
№ 29-32
8 июня 2023



2

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»
53-я сессия IV созыва

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов»

Совет городского округа «Город Нарьян-Мар» РЕШИЛ:

1. Внести в  решение Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от  22.12.2022 № 403-р «О  бюджете муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» на  2023  год и  плановый период 2024 и  2025  годов» (в  редакции решения от  21.02.2023 № 421-р) 
следующие изменения:

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить основные характеристики городского бюджета на 2023 год:
1) прогнозируемый общий объём доходов городского бюджета в  сумме 1 272 539 080,16  рублей, в  том числе безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 646 321 190,00 рублей;
2) общий объём расходов городского бюджета в сумме 1 438 816 107,70 рублей;
3) дефицит городского бюджета в сумме 166 277 027,54 рублей.
2. Утвердить основные характеристики городского бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов:
1) прогнозируемый общий объем доходов городского бюджета на  2024  год в  сумме 930 073 370,00  рублей, в  том числе безвозмездные 

поступления от  других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в  сумме 313 516 100,00  рублей, на  2025  год в  сумме 
831 521 880,00  рублей, в  том числе безвозмездные поступления от  других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в  сумме 
210 417 300,00 рублей;

2) общий объем расходов городского бюджета на  2024  год в  сумме 930 673 570,00  рублей, в  том числе условно утвержденные расходы 
18 996 589,25 рублей, на 2025 год в сумме 831 855 180,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы 38 207 199,00 рублей;

3) дефицит городского бюджета на 2024 год в сумме 600 200,00 рублей, на 2025 год в сумме 333 300,00 рублей.».
1.2. В пункте 5 статьи 6 цифры «42 223 100,00» заменить цифрами «44 344 769,00», цифры «41 051 100,00» заменить цифрами «42 851 800,00», 

цифры «41 279 100,00» заменить цифрами «43 079 800,00».
1.3. Статью 6 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Утвердить бюджетные ассигнования на  2023  год в  сумме 500 000,00  рублей, на  2024  год в  сумме 500 000  рублей, иным образом 

зарезервированные, предусмотренные по  подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» 
классификации расходов городского бюджета на  реализацию отдельных решений высшего должностного лица Ненецкого автономного 
округа (оперативного штаба) в соответствии с пунктом 8 Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, 
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756».

1.4. Пункт 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить объем резервного фонда Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 2023 год 

в сумме 19 010 214,14 рублей, на 2024 год в сумме 13 339 708,63 рублей, на 2025 год в сумме 102 631,52 рубль.».
1.5. Пункт 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«3. В  соответствии с  абзацем 5 пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации средства резервного фонда могут быть 

перераспределены в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение 
из окружного бюджета бюджету муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» с целью обеспечения предельного уровня 
софинансирования расходных обязательств, на которые предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты из окружного бюджета 
в объеме, необходимом для исполнения условий предоставления субсидий и иных межбюджетных трансфертов из окружного бюджета, а также 
в целях финансового обеспечения предусмотренных решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» дополнительных мер социальной 
поддержки в связи с проведением специальной военной операции.

1.6. Пункт 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Городской округ «Город 

Нарьян-Мар» на 2023 год в сумме 64 167 007,70 рублей, на 2024 год в сумме 57 302 212,70 рублей, на 2025 год в сумме 57 658 386,00 рублей.».
1.7. Пункт 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что из  городского бюджета предоставляются субсидии юридическим лицам (за  исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в  рамках реализации 
муниципальной программы «Развитие предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в целях:

возмещения части затрат на приобретение и доставку имущества;
возмещения части затрат на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров;
возмещения части затрат на аренду нежилых зданий и помещений;
возмещения части затрат на приобретение и доставку расходных материалов.».
1.8. Пункт 1 статьи 12 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) использование (перераспределение) объема средств, иным образом зарезервированных в  составе бюджетных ассигнований, 

установленных пунктом 6 статьи 6 настоящего решения в соответствии с абзацем 5 пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса.».
1.9. Статью 13 дополнить следующими пунктами:
«5. Установить, что размеры должностных окладов (ставок) работников муниципальных учреждений, подведомственных органам местного 

самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», лиц, замещающих в органах местного самоуправления 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» должности, не  относящиеся к  должностям муниципальной службы, 
индексируются в размере и в срок, установленные решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар».

6. Установить, что размеры ежемесячного денежного вознаграждения и  ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих выборные 
должности, установленные решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 06.03.2007 № 125-р «Об утверждении Положения «О статусе 
лиц, замещающих выборные должности местного самоуправления МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», индексируются в размере и в срок, 
установленные решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» в соответствии с законом Ненецкого автономного округа.

7. Установить, что размеры ежемесячного денежного вознаграждения и  ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих 
муниципальные должности, установленные решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 30.09.2021 № 235-р «Об утверждении 
Положения «О мерах по материальному и социальному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», индексируются в  размере и  в  срок, установленные решением Совета 
городского округа «Город Нарьян-Мар» в соответствии с законом Ненецкого автономного округа.

8. Установить, что размеры должностных окладов муниципальных служащих, установленные решением Совета городского округа «Город 
Нарьян-Мар» от 20.12.2007 № 252-р «Об утверждении Положения «Об оплате труда муниципальных служащих МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар», индексируются в  размере и  в  срок, установленные решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» в  соответствии 
с законом Ненецкого автономного округа.

9. Установить, что пенсии за  выслугу лет к  страховой пенсии по  старости (инвалидности) лицам, замещавшим выборные должности 



3

в  муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар», индексируются в  размере и  в  срок, установленные решением Совета 
городского округа «Город Нарьян-Мар» в соответствии с законом Ненецкого автономного округа.

10. Установить, что пенсии за  выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в  муниципальном образовании 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», индексируются в размере и в срок, установленные решением Совета городского округа «Город Нарьян-
Мар» в соответствии с законом Ненецкого автономного округа.».

1.10. В пункте 3 статьи 14 слова «на 2023 год в сумме 65 000,00» заменить словами «на 2023 год в сумме 108 061,16».
1.11. Приложения № № 1, 2, 4, 5, 6, 7, 9 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию. Действие пункта 1.5 настоящего 

решения распространяется на правоотношения, возникшие с 6 апреля 2023 года.

Глава городского округа
«Город Нарьян-Мар»

_____________________О.О. Белак 

Председатель Совета городского округа
«Город Нарьян-Мар»

_______________________ Ю. И. Суський
«26» мая 2023 года

г. Нарьян-Мар
25 мая 2023 года
№ 464-р

Приложение № 1
к Решению Совета городского округа
"Город Нарьян-Мар" от 22.12.2022 № 403-р
в редакции решения от 25.05.2023 № 464-р

Прогнозируемое поступление доходов городского бюджета на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годов

(рублей)

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
Наименование

Сумма

2023 год 2024 год 2025 год
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 628 311 040,53 616 557 270,00 621 104 580,00
000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 493 295 590,87 491 709 747,44 493 676 585,52
000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 493 295 590,87 491 709 747,44 493 676 585,52
000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
6 771 807,70 7 302 212,70 7 658 386,00

000 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской 
Федерации

6 771 807,70 7 302 212,70 7 658 386,00

000 1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

3 207 468,90 3 483 761,10 3 662 662,60

000 1 03 02231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

3 207 468,90 3 483 761,10 3 662 662,60

000 1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

22 278,30 23 796,20 24 368,10

000 1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

22 278,30 23 796,20 24 368,10

000 1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

3 965 081,60 4 250 898,30 4 422 386,60

000 1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

3 965 081,60 4 250 898,30 4 422 386,60

000 1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

-423 021,10 -456 242,90 -451 031,30

000 1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

-423 021,10 -456 242,90 -451 031,30

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 58 100 000,00 54 300 000,00 55 800 000,00
000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 52 600 000,00 48 500 000,00 49 500 000,00
000 1 05 01010 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 46 900 000,00 42 700 000,00 43 600 000,00
000 1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 46 900 000,00 42 700 000,00 43 600 000,00
000 1 05 01020 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов
5 700 000,00 5 800 000,00 5 900 000,00

000 1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 
Российской Федерации) 

5 700 000,00 5 800 000,00 5 900 000,00

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 2 200 000,00 2 500 000,00 3 000 000,00
000 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 2 200 000,00 2 500 000,00 3 000 000,00
000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 3 300 000,00 3 300 000,00 3 300 000,00
000 1 05 04010 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 

городских округов
3 300 000,00 3 300 000,00 3 300 000,00

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 22 073 000,00 22 073 000,00 22 073 000,00
000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 8 173 000,00 8 173 000,00 8 173 000,00
000 1 06 01020 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах городских округов
8 173 000,00 8 173 000,00 8 173 000,00



4

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 13 900 000,00 13 900 000,00 13 900 000,00
000 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 11 700 000,00 11 700 000,00 11 700 000,00
000 1 06 06032 04 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских 

округов
11 700 000,00 11 700 000,00 11 700 000,00

000 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 2 200 000,00 2 200 000,00 2 200 000,00
000 1 06 06042 04 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах 

городских округов
2 200 000,00 2 200 000,00 2 200 000,00

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 6 315 000,00 6 425 000,00 6 615 000,00
000 1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями 6 200 000,00 6 400 000,00 6 600 000,00
000 1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически 

значимых действий
115 000,00 25 000,00 15 000,00

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

34 024 434,10 29 632 102,00 30 166 400,62

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

16 173 578,83 16 687 613,27 17 222 207,25

000 1 11 05010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

12 850 897,70 13 364 932,14 13 899 526,12

000 1 11 05012 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

12 850 897,70 13 364 932,14 13 899 526,12

000 1 11 05020 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной 
собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных 
учреждений) 

3 075 656,21 3 075 656,21 3 075 656,21

000 1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

3 075 656,21 3 075 656,21 3 075 656,21

000 1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных 
и автономных учреждений) 

247 024,92 247 024,92 247 024,92

000 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления 
городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений) 

247 024,92 247 024,92 247 024,92

000 1 11 05300 00 0000 120 Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности

295,36 295,36 0,00

000 1 11 05310 00 0000 120 Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена

295,36 295,36 0,00

000 1 11 05312 04 0000 120 Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления 
городских округов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными 
или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов

295,36 295,36 0,00

000 1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 4 990 312,63 0,00 0,00
000 1 11 07010 00 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей
4 990 312,63 0,00 0,00

000 1 11 07014 04 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами

4 990 312,63 0,00 0,00

000 1 11 09000 00 0000 120 Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной 
и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) 

12 860 247,28 12 944 193,37 12 944 193,37

000 1 11 09040 00 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной 
и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) 

10 900 000,00 10 900 000,00 10 900 000,00

000 1 11 09044 04 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

10 900 000,00 10 900 000,00 10 900 000,00

000 1 11 09080 00 0000 120 Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию 
нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях 
или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена

1 960 247,28 2 044 193,37 2 044 193,37

000 1 11 09080 04 0000 120 Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию 
нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях 
или земельных участках, находящихся в собственности городских округов, и на землях или земельных 
участках, государственная собственность на которые не разграничена

1 960 247,28 2 044 193,37 2 044 193,37

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 1 234 307,86 1 234 307,86 1 234 307,86
000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 1 234 307,86 1 234 307,86 1 234 307,86
000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00
000 1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00
000 1 13 01990 00 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00
000 1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00
000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 2 600 000,00 0,00 0,00
000 1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной 

собственности
2 600 000,00 0,00 0,00

000 1 14 06010 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена

2 600 000,00 0,00 0,00

000 1 14 06012 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 
и которые расположены в границах городских округов

2 600 000,00 0,00 0,00

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 880 900,00 1 880 900,00 1 880 900,00
000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 16 000,00 0,00 0,00
000 1 17 15000 00 0000 150 Инициативные платежи 16 000,00 0,00 0,00
000 1 17 15020 04 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов 16 000,00 0,00 0,00
000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 644 228 039,63 313 516 100,00 210 417 300,00
000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
646 321 190,00 313 516 100,00 210 417 300,00

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 142 706 100,00 142 706 100,00 142 706 100,00



5

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 142 706 100,00 142 706 100,00 142 706 100,00
000 2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта 

Российской Федерации
142 706 100,00 142 706 100,00 142 706 100,00

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 497 915 790,00 165 400 600,00 62 002 100,00
000 2 02 20077 00 0000 150 Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности
289 041 500,00 0,00 0,00

000 2 02 20077 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности

289 041 500,00 0,00 0,00

000 2 02 20077 04 0003 150 Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности в рамках подпрограммы 1 "Развитие сети автомобильных дорог местного значения, улично-
дорожной сети и дорожных сооружений" государственной программы Ненецкого автономного округа 
"Развитие транспортной системы Ненецкого автономного округа"

152 875 800,00 0,00 0,00

000 2 02 20077 04 0004 150 Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности в рамках подпрограммы 5 "Обеспечение населения Ненецкого автономного округа 
чистой водой" государственной программы Ненецкого автономного округа "Модернизация жилищно-
коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа"

136 165 700,00 0,00 0,00

000 2 02 25497 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 11 671 900,00 12 286 800,00 12 395 500,00
000 2 02 25497 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых 

семей
11 671 900,00 12 286 800,00 12 395 500,00

000 2 02 25555 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию программ формирования современной городской среды 55 555 600,00 111 111 200,00 0,00
000 2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской 

среды
55 555 600,00 111 111 200,00 0,00

000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 141 646 790,00 42 002 600,00 49 606 600,00
000 2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 141 646 790,00 42 002 600,00 49 606 600,00
000 2 02 29999 04 0006 150 Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по содержанию 

на территории Ненецкого автономного округа мест захоронения участников Великой Отечественной 
войны, ветеранов боевых действий, участников локальных войн и вооруженных конфликтов

120 000,00 120 000,00 120 000,00

000 2 02 29999 04 0010 150 Субсидии местным бюджетам на выкуп жилых помещений собственников в соответствии со статьёй 32 
Жилищного кодекса Российской Федерации

34 007 200,00 0,00 0,00

000 2 02 29999 04 0013 150 Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по организации в границах 
поселений, городского округа электро-, тепло- и водоснабжения населения, водоотведения в части 
подготовки объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду

14 455 000,00 0,00 0,00

000 2 02 29999 04 0017 150 Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по благоустройству 
территорий (Реализация мероприятий по благоустройству территорий) 

40 891 300,00 41 882 600,00 49 486 600,00

000 2 02 29999 04 0020 150 Субсидии местным бюджетам на проведение мероприятий по сносу домов, признанных в установленном 
порядке ветхими или аварийными и непригодными для проживания

37 370 200,00 0,00 0,00

000 2 02 29999 04 0024 150 Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по осуществлению дорожной 
деятельности

7 395 200,00 0,00 0,00

000 2 02 29999 04 0026 150 Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по обеспечению устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного фонда за счет средств государственной 
корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

6 667 101,00 0,00 0,00

000 2 02 29999 04 0028 150 Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по обеспечению устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного фонда за счёт средств окружного бюджета

740 789,00 0,00 0,00

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 5 699 300,00 5 409 400,00 5 709 100,00
000 2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации
5 698 300,00 5 408 400,00 5 708 200,00

000 2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

5 698 300,00 5 408 400,00 5 708 200,00

000 2 02 30024 04 0001 150 Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого 
автономного округа в сфере деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

3 654 100,00 3 433 200,00 3 662 000,00

000 2 02 30024 04 0003 150 Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого 
автономного округа в сфере административных правонарушений

1 636 200,00 1 567 200,00 1 638 200,00

000 2 02 30024 04 0005 150 Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Ненецкого автономного 
округа по предоставлению единовременной выплаты пенсионерам на капитальный ремонт находящегося 
в их собственности жилого помещения

408 000,00 408 000,00 408 000,00

000 2 02 35120 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

1 000,00 1 000,00 900,00

000 2 02 35120 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

1 000,00 1 000,00 900,00

000 2 19 00000 00 0000 000 ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

-2 093 150,37 0,00 0,00

000 2 19 00000 04 0000 150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов

-2 093 150,37 0,00 0,00

000 2 19 60010 04 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов

-2 093 150,37 0,00 0,00

Всего доходов 1 272 539 080,16 930 073 370,00 831 521 880,00

Приложение № 2
к Решению Совета городского округа
«Город Нарьян-Мар» от 22.12.2022 № 403-р
в редакции решения от 25.05.2023 № 464-р

Источники внутреннего финансирования дефицита городского бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
(рублей) 

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы,
статьи, подстатьи, элемента, подвида, аналитической группы вида источников финансирования 

дефицита городского бюджета
Код классификации

Сумма

2023 год 2024 год 2025 год

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 0,00 0,00 22 000 000,00
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 0,00 0,00 22 000 000,00
Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

033 01 02 00 00 04 0000 710 0,00 0,00 22 000 000,00

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 800 0,00 0,00 0,00

Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

033 01 02 00 00 04 0000 810 0,00 0,00 0,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 0,00 0,00 -21 666 700,00



6

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 000 0,00 0,00 -21 666 700,00

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 700 62 869 300,00 63 242 900,00 63 593 700,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами 
городских округов в валюте Российской Федерации

033 01 03 01 00 04 0000 710 62 869 300,00 63 242 900,00 63 593 700,00

из них: предоставление бюджету муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" из окружного бюджета бюджетного кредита для погашения долговых обязательств 
муниципального образования в виде обязательств по муниципальным ценным бумагам 
муниципального образования и кредитам, полученным муниципальным образованием 
от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций

0,00 0,00 0,00

из них: привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов на пополнение остатка средств 
на едином счете бюджета

62 869 300,00 63 242 900,00 63 593 700,00

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 800 62 869 300,00 63 242 900,00 85 260 400,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

033 01 03 01 00 04 0000 810 62 869 300,00 63 242 900,00 85 260 400,00

из них: погашение бюджетного кредита, предоставленного бюджету муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар" из окружного бюджета для погашения долговых 
обязательств муниципального образования в виде обязательств по муниципальным ценным 
бумагам муниципального образования и кредитам, полученным муниципальным образованием 
от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций

0,00 0,00 21 666 700,00

из них: погашение бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете бюджета 62 869 300,00 63 242 900,00 63 593 700,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 166 277 027,54 600 200,00 0,00
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 1 335 408 380,16 993 316 270,00 917 115 580,00
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 1 335 408 380,16 993 316 270,00 917 115 580,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 1 335 408 380,16 993 316 270,00 917 115 580,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 033 01 05 02 01 04 0000 510 1 335 408 380,16 993 316 270,00 917 115 580,00
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 1 501 685 407,70 993 916 470,00 917 115 580,00
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 1 501 685 407,70 993 916 470,00 917 115 580,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 1 501 685 407,70 993 916 470,00 917 115 580,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 033 01 05 02 01 04 0000 610 1 501 685 407,70 993 916 470,00 917 115 580,00
Итого 166 277 027,54 600 200,00 333 300,00

Приложение № 4
к Решению Совета городского округа
"Город Нарьян-Мар" от 22.12.2022 № 403-р
в редакции решения от 25.05.2023 № 464-р

Распределение бюджетных ассигнований городского бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов
(рублей)

Наименование Рз Пр ЦСР ВР Сумма
2023 год 2024 год 2025 год

Всего расходов 1 438 816 107,70 930 673 570,00 831 855 180,00
из них:
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 287 882 960,54 277 537 442,92 263 667 115,81
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 
и муниципального образования

01 02 5 707 781,94 5 729 688,65 5 849 688,65

Функционирование главы муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 01 02 60 0 00 00000 5 707 781,94 5 729 688,65 5 849 688,65
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 01 02 60 0 00 80010 5 707 781,94 5 729 688,65 5 849 688,65
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 02 60 0 00 80010 100 5 707 781,94 5 729 688,65 5 849 688,65

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных образований

01 03 36 457 429,98 35 095 940,26 35 130 940,26

Функционирование Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 01 03 61 0 00 00000 36 457 429,98 35 095 940,26 35 130 940,26
Председатель Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 01 03 61 1 00 00000 4 403 889,36 4 421 701,59 4 511 701,59
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 01 03 61 1 00 80010 4 403 889,36 4 421 701,59 4 511 701,59
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 03 61 1 00 80010 100 4 403 889,36 4 421 701,59 4 511 701,59

Центральный аппарат Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 01 03 61 2 00 00000 32 053 540,62 30 674 238,67 30 619 238,67
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 01 03 61 2 00 80010 31 858 342,53 30 624 238,67 30 569 238,67
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 03 61 2 00 80010 100 29 862 953,83 29 641 195,97 29 551 195,97

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 03 61 2 00 80010 200 1 995 388,70 983 042,70 1 018 042,70
Обеспечение деятельности Общественной молодежной палаты при Совете городского округа "Город 
Нарьян-Мар"

01 03 61 2 00 80020 195 198,09 50 000,00 50 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 03 61 2 00 80020 100 70 909,85 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 03 61 2 00 80020 200 124 288,24 50 000,00 50 000,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04 160 365 382,53 161 916 138,97 161 916 138,97

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

01 04 02 0 00 00000 160 365 382,53 161 916 138,97 161 916 138,97

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

01 04 02 1 00 00000 160 365 382,53 161 916 138,97 161 916 138,97

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

01 04 02 1 01 00000 160 365 382,53 161 916 138,97 161 916 138,97

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 01 04 02 1 01 80010 160 365 382,53 161 916 138,97 161 916 138,97
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 02 1 01 80010 100 158 962 085,46 161 136 086,28 161 136 086,28



7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 02 1 01 80010 200 914 649,44 780 052,69 780 052,69
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 04 02 1 01 80010 300 488 647,63 0,00 0,00
Судебная система 01 05 1 000,00 1 000,00 900,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

01 05 02 0 00 00000 1 000,00 1 000,00 900,00

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

01 05 02 1 00 00000 1 000,00 1 000,00 900,00

Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 01 05 02 1 04 00000 1 000,00 1 000,00 900,00
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

01 05 02 1 04 51200 1 000,00 1 000,00 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 05 02 1 04 51200 200 1 000,00 1 000,00 900,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

01 06 43 597 117,11 43 288 740,96 42 928 740,96

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

01 06 02 0 00 00000 31 414 753,64 31 071 437,87 31 071 437,87

Подпрограмма 3. "Управление муниципальными финансами МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 01 06 02 3 00 00000 31 414 753,64 31 071 437,87 31 071 437,87
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Управления финансов Администрации МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

01 06 02 3 01 00000 31 414 753,64 31 071 437,87 31 071 437,87

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 01 06 02 3 01 80010 31 414 753,64 31 071 437,87 31 071 437,87
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 06 02 3 01 80010 100 30 502 549,87 30 417 824,09 30 417 824,09

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 06 02 3 01 80010 200 912 203,77 653 613,78 653 613,78
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

01 06 63 0 00 00000 12 182 363,47 12 217 303,09 11 857 303,09

Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

01 06 63 1 00 00000 2 950 101,72 3 015 341,94 2 955 341,94

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 01 06 63 1 00 80010 2 950 101,72 3 015 341,94 2 955 341,94
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 06 63 1 00 80010 100 2 950 101,72 3 015 341,94 2 955 341,94

Аудиторы Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар"

01 06 63 2 00 00000 2 473 013,51 2 350 451,98 2 530 451,98

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 01 06 63 2 00 80010 2 473 013,51 2 350 451,98 2 530 451,98
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 06 63 2 00 80010 100 2 473 013,51 2 350 451,98 2 530 451,98

Центральный аппарат Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

01 06 63 3 00 00000 6 759 248,24 6 851 509,17 6 371 509,17

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 01 06 63 3 00 80010 6 759 248,24 6 851 509,17 6 371 509,17
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 06 63 3 00 80010 100 5 742 983,22 6 110 340,81 5 630 340,81

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 06 63 3 00 80010 200 1 013 265,02 741 168,36 741 168,36
Иные бюджетные ассигнования 01 06 63 3 00 80010 800 3 000,00 0,00 0,00
Международные отношения и международное сотрудничество 01 08 320 000,00 320 000,00 320 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

01 08 02 0 00 00000 320 000,00 320 000,00 320 000,00

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

01 08 02 1 00 00000 320 000,00 320 000,00 320 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение проведения и участие в праздничных и официальных 
мероприятиях"

01 08 02 1 03 00000 320 000,00 320 000,00 320 000,00

Участие в общественных организациях, объединяющих муниципальные образования общероссийского 
и международного уровней

01 08 02 1 03 85120 320 000,00 320 000,00 320 000,00

Иные бюджетные ассигнования 01 08 02 1 03 85120 800 320 000,00 320 000,00 320 000,00
Резервные фонды 01 11 19 010 214,14 13 339 708,63 102 631,52
Резервный фонд Администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 01 11 65 0 00 00000 19 010 214,14 13 339 708,63 102 631,52
Резервные фонды 01 11 65 0 00 81010 19 010 214,14 13 339 708,63 102 631,52
Иные бюджетные ассигнования 01 11 65 0 00 81010 800 19 010 214,14 13 339 708,63 102 631,52
Другие общегосударственные вопросы 01 13 22 424 034,84 17 846 225,45 17 418 075,45
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

01 13 02 0 00 00000 19 809 034,84 14 971 225,45 15 043 075,45

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

01 13 02 1 00 00000 3 739 760,00 2 814 450,00 2 886 300,00

Основное мероприятие "Обеспечение проведения и участие в праздничных и официальных 
мероприятиях"

01 13 02 1 03 00000 2 103 560,00 1 247 250,00 1 248 100,00

Финансовое обеспечение проведения юбилейных, праздничных и иных мероприятий 01 13 02 1 03 85110 1 505 530,00 1 098 420,00 1 098 420,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 02 1 03 85110 200 1 505 530,00 1 098 420,00 1 098 420,00
Участие в общественных организациях, объединяющих муниципальные образования общероссийского 
и международного уровней

01 13 02 1 03 85120 598 030,00 148 830,00 149 680,00

Иные бюджетные ассигнования 01 13 02 1 03 85120 800 598 030,00 148 830,00 149 680,00
Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 01 13 02 1 04 00000 1 636 200,00 1 567 200,00 1 638 200,00
Осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного округа в сфере 
административных правонарушений

01 13 02 1 04 79210 1 636 200,00 1 567 200,00 1 638 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 02 1 04 79210 100 1 583 529,69 1 513 529,69 1 583 529,69

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 02 1 04 79210 200 52 670,31 53 670,31 54 670,31
Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 01 13 02 2 00 00000 15 163 274,84 11 250 775,45 11 250 775,45
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

01 13 02 2 01 00000 10 297 924,84 6 762 095,45 6 762 095,45

Материально-техническое и транспортное обеспечение органов местного самоуправления 01 13 02 2 01 80020 10 297 924,84 6 762 095,45 6 762 095,45
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 02 2 01 80020 200 10 297 924,84 6 762 095,45 6 762 095,45
Основное мероприятие "Освещение деятельности органов местного самоуправления МО "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

01 13 02 2 02 00000 950 860,00 950 860,00 950 860,00



8

Организационно-информационное обеспечение 01 13 02 2 02 81310 950 860,00 950 860,00 950 860,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 02 2 02 81310 200 950 860,00 950 860,00 950 860,00
Основное мероприятие "Мероприятия в сфере информатизации" 01 13 02 2 04 00000 3 914 490,00 3 537 820,00 3 537 820,00
Внедрение и сопровождение информационных систем и программного обеспечения 01 13 02 2 04 81120 1 038 090,00 661 420,00 661 420,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 02 2 04 81120 200 1 038 090,00 661 420,00 661 420,00
Комплексная автоматизация бюджетного процесса 01 13 02 2 04 81130 2 876 400,00 2 876 400,00 2 876 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 02 2 04 81130 200 2 876 400,00 2 876 400,00 2 876 400,00
Подпрограмма 4. "Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

01 13 02 4 00 00000 906 000,00 906 000,00 906 000,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере имущественных и земельных отношений" 01 13 02 4 01 00000 906 000,00 906 000,00 906 000,00
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной 
и муниципальной собственности

01 13 02 4 01 81420 906 000,00 906 000,00 906 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 02 4 01 81420 200 806 000,00 806 000,00 806 000,00
Иные бюджетные ассигнования 01 13 02 4 01 81420 800 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Развитие институтов гражданского общества в муниципальном образовании "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

01 13 04 0 00 00000 2 115 000,00 2 375 000,00 2 375 000,00

Подпрограмма 1 "Развитие муниципальной системы поддержки некоммерческих организаций 
и общественных объединений граждан"

01 13 04 1 00 00000 780 000,00 800 000,00 800 000,00

Основное мероприятие "Оказание поддержки некоммерческим организациям в реализации гражданских 
инициатив и стимулирование участия населения в осуществлении местного самоуправления"

01 13 04 1 01 00000 780 000,00 800 000,00 800 000,00

Гранты в форме субсидий на организацию деятельности социально ориентированных некоммерческих 
организаций

01 13 04 1 01 81620 180 000,00 200 000,00 200 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

01 13 04 1 01 81620 600 180 000,00 200 000,00 200 000,00

Гранты в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов социально ориентированных 
некоммерческих организаций

01 13 04 1 01 81640 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

01 13 04 1 01 81640 600 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Подпрограмма 2 "Совершенствование системы территориального общественного самоуправления" 01 13 04 2 00 00000 1 335 000,00 1 575 000,00 1 575 000,00
Основное мероприятие "Мероприятия, направленные на развитие и поддержку территориального 
общественного самоуправления"

01 13 04 2 01 00000 1 335 000,00 1 575 000,00 1 575 000,00

Финансовая поддержка территориального общественного самоуправления 01 13 04 2 01 81710 700 000,00 700 000,00 700 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 04 2 01 81710 300 700 000,00 700 000,00 700 000,00
Гранты в форме субсидий на организацию деятельности территориальных общественных 
самоуправлений

01 13 04 2 01 81740 270 000,00 350 000,00 350 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

01 13 04 2 01 81740 600 270 000,00 350 000,00 350 000,00

Гранты в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов, направленных на развитие 
территориального общественного самоуправления

01 13 04 2 01 81750 300 000,00 450 000,00 450 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

01 13 04 2 01 81750 600 300 000,00 450 000,00 450 000,00

Гранты в форме субсидий победителям конкурса "Лучшее территориальное общественное 
самоуправление города Нарьян-Мара"

01 13 04 2 01 81760 65 000,00 75 000,00 75 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

01 13 04 2 01 81760 600 65 000,00 75 000,00 75 000,00

Иные непрограммные направления деятельности 01 13 66 0 00 00000 500 000,00 500 000,00 0,00
Средства, иным образом зарезервированные в составе утвержденных бюджетных ассигнований 01 13 66 0 00 81010 500 000,00 500 000,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 01 13 66 0 00 81010 800 500 000,00 500 000,00 0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 4 986 544,88 4 472 749,00 4 473 449,00
Гражданская оборона 03 09 709 758,00 663 400,00 663 700,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

03 09 05 0 00 00000 709 758,00 663 400,00 663 700,00

Подпрограмма 2 "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа "Город 
Нарьян-Мар"

03 09 05 2 00 00000 709 758,00 663 400,00 663 700,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций" 03 09 05 2 02 00000 537 870,00 663 400,00 663 700,00
Мероприятия в области гражданской обороны 03 09 05 2 02 82540 537 870,00 663 400,00 663 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 09 05 2 02 82540 200 537 870,00 663 400,00 663 700,00
Основное мероприятие "Обеспечение безопасности информации и режимно-секретные мероприятия" 03 09 05 2 03 00000 171 888,00 0,00 0,00
Мероприятия по защите государственной тайны 03 09 05 2 03 82610 171 888,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 09 05 2 03 82610 200 171 888,00 0,00 0,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

03 10 3 767 786,88 3 299 949,00 3 299 949,00

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

03 10 05 0 00 00000 3 767 786,88 3 299 949,00 3 299 949,00

Подпрограмма 2 "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа "Город 
Нарьян-Мар"

03 10 05 2 00 00000 3 767 786,88 3 299 949,00 3 299 949,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций" 03 10 05 2 02 00000 3 767 786,88 3 299 949,00 3 299 949,00
Обеспечение противопаводковых мероприятий 03 10 05 2 02 82510 933 000,00 933 000,00 933 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 10 05 2 02 82510 200 933 000,00 933 000,00 933 000,00
Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 03 10 05 2 02 82520 567 249,00 64 849,00 64 849,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 10 05 2 02 82520 200 567 249,00 64 849,00 64 849,00
Обеспечение пожарной безопасности 03 10 05 2 02 82530 2 267 537,88 2 302 100,00 2 302 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 10 05 2 02 82530 200 2 267 537,88 2 302 100,00 2 302 100,00
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 03 14 509 000,00 509 400,00 509 800,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

03 14 05 0 00 00000 509 000,00 509 400,00 509 800,00

Подпрограмма 2 "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа "Город 
Нарьян-Мар"

03 14 05 2 00 00000 509 000,00 509 400,00 509 800,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере обеспечения общественного порядка, профилактика 
терроризма, экстремизма"

03 14 05 2 01 00000 509 000,00 509 400,00 509 800,00

Обеспечение общественного порядка, профилактики терроризма, экстремизма 03 14 05 2 01 82420 509 000,00 509 400,00 509 800,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 14 05 2 01 82420 100 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 14 05 2 01 82420 200 9 000,00 9 400,00 9 800,00



9

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 413 296 464,56 210 853 906,43 210 647 031,84
Транспорт 04 08 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 08 05 0 00 00000 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Подпрограмма 3. "Обеспечение безопасности эксплуатации автомобильных дорог местного значения 
и доступности общественных транспортных услуг"

04 08 05 3 00 00000 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Основное мероприятие "Обеспечение доступности автомобильного транспорта общего пользования для 
населения МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 08 05 3 01 00000 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Расходы на организацию транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам

04 08 05 3 01 82170 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 08 05 3 01 82170 200 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 350 832 277,91 146 560 085,95 146 198 711,36
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 09 05 0 00 00000 350 832 277,91 146 560 085,95 146 198 711,36

Подпрограмма 3. "Обеспечение безопасности эксплуатации автомобильных дорог местного значения 
и доступности общественных транспортных услуг"

04 09 05 3 00 00000 350 832 277,91 146 560 085,95 146 198 711,36

Основное мероприятие "Обеспечение условий для приведения улично-дорожной сети и транспортной 
инфраструктуры города в соответствии со стандартами качества и требованиями безопасной 
эксплуатации"

04 09 05 3 03 00000 25 977 757,16 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по осуществлению 
дорожной деятельности

04 09 05 3 03 79640 7 395 200,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 05 3 03 79640 200 7 395 200,00 0,00 0,00
Приобретение техники для обеспечения содержания улично-дорожной сети автомобильных дорог 
местного значения г. Нарьян-Мара

04 09 05 3 03 82140 14 165 999,98 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 05 3 03 82140 200 14 165 999,98 0,00 0,00
Приведение улично-дорожной сети и пешеходных переходов в нормативное состояние 04 09 05 3 03 82150 4 341 757,18 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 05 3 03 82150 200 4 341 757,18 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств по осуществлению дорожной деятельности 04 09 05 3 03 S9640 74 800,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 05 3 03 S9640 200 74 800,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных учреждений 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 09 05 3 04 00000 170 434 520,75 146 560 085,95 146 198 711,36

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Чистый город" 04 09 05 3 04 80120 170 434 520,75 146 560 085,95 146 198 711,36
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

04 09 05 3 04 80120 100 102 549 190,48 102 942 753,26 102 942 753,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 05 3 04 80120 200 48 837 495,97 36 861 070,69 36 499 696,10
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 09 05 3 04 80120 300 9 853,14 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 04 09 05 3 04 80120 800 19 037 981,16 6 756 262,00 6 756 262,00
Региональный проект Ненецкого автономного округа "Региональная и местная дорожная сеть" 04 09 05 3 R1 00000 154 420 000,00 0,00 0,00
Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности

04 09 05 3 R1 79500 152 875 800,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 04 09 05 3 R1 79500 400 152 875 800,00 0,00 0,00
Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 04 09 05 3 R1 S9500 1 544 200,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 04 09 05 3 R1 S9500 400 1 544 200,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 4 792 640,00 4 292 640,00 4 292 640,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

04 12 02 0 00 00000 473 940,00 473 940,00 473 940,00

Подпрограмма 4. "Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

04 12 02 4 00 00000 473 940,00 473 940,00 473 940,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере имущественных и земельных отношений" 04 12 02 4 01 00000 473 940,00 473 940,00 473 940,00
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 12 02 4 01 81410 473 940,00 473 940,00 473 940,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 12 02 4 01 81410 200 473 940,00 473 940,00 473 940,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Развитие предпринимательства в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 12 03 0 00 00000 4 318 700,00 3 818 700,00 3 818 700,00

Подпрограмма 1 "Развитие предпринимательства и торговли в муниципальном образовании "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

04 12 03 1 00 00000 3 724 400,00 3 224 400,00 3 224 400,00

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по поддержке и развитию малого и среднего 
предпринимательства"

04 12 03 1 01 00000 3 724 400,00 3 224 400,00 3 224 400,00

Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части 
затрат на приобретение и доставку расходных материалов

04 12 03 1 01 82210 40 000,00 40 000,00 40 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 1 01 82210 800 40 000,00 40 000,00 40 000,00
Предоставление грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого и среднего 
предпринимательства

04 12 03 1 01 82240 1 500 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 1 01 82240 800 1 500 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части 
затрат на приобретение и доставку имущества

04 12 03 1 01 82260 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 1 01 82260 800 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части 
затрат на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров

04 12 03 1 01 82270 250 000,00 250 000,00 250 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 1 01 82270 800 250 000,00 250 000,00 250 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 04 12 03 1 01 82280 182 490,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 1 01 82280 800 182 490,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части 
затрат на аренду нежилых зданий и помещений

04 12 03 1 01 82290 751 910,00 934 400,00 934 400,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 1 01 82290 800 751 910,00 934 400,00 934 400,00
Подпрограмма 2 "Популяризация предпринимательской деятельности в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 12 03 2 00 00000 594 300,00 594 300,00 594 300,00

Основное мероприятие "Формирование благоприятной среды для развития малого и среднего 
предпринимательства в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 12 03 2 01 00000 34 900,00 34 900,00 34 900,00

Информационная поддержка развития малого и среднего предпринимательства 04 12 03 2 01 82220 34 900,00 34 900,00 34 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 12 03 2 01 82220 200 34 900,00 34 900,00 34 900,00
Основное мероприятие "Повышение привлекательности предпринимательской деятельности" 04 12 03 2 02 00000 559 400,00 559 400,00 559 400,00
Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса профессионального мастерства 04 12 03 2 02 82310 230 000,00 230 000,00 230 000,00
Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 2 02 82310 800 230 000,00 230 000,00 230 000,00
Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса на лучшее новогоднее оформление 04 12 03 2 02 82320 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 2 02 82320 800 100 000,00 100 000,00 100 000,00



10

Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса "Лучший предприниматель года" 04 12 03 2 02 82330 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 2 02 82330 800 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Приобретение наградной атрибутики 04 12 03 2 02 82340 29 400,00 29 400,00 29 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 12 03 2 02 82340 200 29 400,00 29 400,00 29 400,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 666 081 012,00 354 904 483,13 249 502 123,31
Жилищное хозяйство 05 01 142 200 910,40 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 01 05 0 00 00000 142 200 910,40 0,00 0,00

Подпрограмма 6 "Создание дополнительных условий для обеспечения жилищных прав граждан, 
проживающих в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 01 05 6 00 00000 142 200 910,40 0,00 0,00

Основное мероприятие "Создание в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" дополнительных условий для расселения граждан из жилых помещений в домах, признанных 
аварийными"

05 01 05 6 03 00000 99 504 910,40 0,00 0,00

Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий 
по предоставлению гражданам компенсационных выплат в целях создания дополнительных условий для 
расселения граждан из жилых помещений в домах, признанных аварийными

05 01 05 6 03 79290 99 504 910,40 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 01 05 6 03 79290 800 99 504 910,40 0,00 0,00
Основное мероприятие "Проведение мероприятий по выкупу жилых помещений собственников 
в соответствии со статьёй 32 Жилищного кодекса Российской Федерации"

05 01 05 6 04 00000 35 059 000,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на выкуп жилых помещений собственников в соответствии со статьёй 32 
Жилищного кодекса Российской Федерации

05 01 05 6 04 79660 34 007 200,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 01 05 6 04 79660 800 34 007 200,00 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств на выкуп жилых помещений собственников в соответствии 
со статьёй 32 Жилищного кодекса Российской Федерации

05 01 05 6 04 S9660 1 051 800,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 01 05 6 04 S9660 800 1 051 800,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Региональный проект Ненецкого автономного округа "Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"

05 01 05 6 F3 00000 7 637 000,00 0,00 0,00

Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда за счет средств 
государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

05 01 05 6 F3 67483 6 667 101,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 01 05 6 F3 67483 800 6 667 101,00 0,00 0,00
Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда за счёт средств 
окружного бюджета

05 01 05 6 F3 67484 740 789,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 01 05 6 F3 67484 800 740 789,00 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда за счет средств государственной корпорации за счёт средств городского 
бюджета

05 01 05 6 F3 6748S 229 110,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 01 05 6 F3 6748S 800 229 110,00 0,00 0,00
Коммунальное хозяйство 05 02 190 288 190,33 32 402 220,00 32 858 210,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 02 05 0 00 00000 49 910 890,33 32 402 220,00 32 858 210,00

Подпрограмма 1 "Организация благоприятных и безопасных условий для проживания граждан" 05 02 05 1 00 00000 35 008 790,33 32 402 220,00 32 858 210,00
Основное мероприятие "Повышение качества содержания жилищного фонда" 05 02 05 1 02 00000 6 138 140,00 3 530 220,00 2 831 410,00
Субсидии на компенсацию расходов, связанных с организацией вывоза стоков из септиков и выгребных 
ям жилых домов на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 02 05 1 02 83720 6 138 140,00 3 530 220,00 2 831 410,00

Иные бюджетные ассигнования 05 02 05 1 02 83720 800 6 138 140,00 3 530 220,00 2 831 410,00
Основное мероприятие "Обеспечение населения города Нарьян-Мара доступными жилищно-
коммунальными и бытовыми услугами"

05 02 05 1 03 00000 28 870 650,33 28 872 000,00 30 026 800,00

Обеспечение расходных обязательств прошлых лет – оплата судебных расходов 05 02 05 1 03 80310 1 217 531,45 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 02 05 1 03 80310 400 1 217 531,45 0,00 0,00
Обеспечение населения города Нарьян-Мара доступными коммунальными услугами 05 02 05 1 03 83740 50 818,88 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 02 05 1 03 83740 200 50 818,88 0,00 0,00
Субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат, возникающих в связи с оказанием 
населению услуг общественных бань на территории муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

05 02 05 1 03 83760 27 602 300,00 28 872 000,00 30 026 800,00

Иные бюджетные ассигнования 05 02 05 1 03 83760 800 27 602 300,00 28 872 000,00 30 026 800,00
Подпрограмма 4. "Обеспечение предоставления качественных услуг потребителям в сфере жилищно-
коммунального хозяйства, степени устойчивости и надежности функционирования коммунальных 
систем на территории муниципального образования"

05 02 05 4 00 00000 14 902 100,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему 
периоду"

05 02 05 4 01 00000 14 902 100,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по организации в границах 
поселений, городского округа электро-, тепло- и водоснабжения населения, водоотведения в части 
подготовки объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду

05 02 05 4 01 79620 14 455 000,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 02 05 4 01 79620 800 14 455 000,00 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств по организации в границах поселений, городского округа 
электро-, тепло- и водоснабжения населения, водоотведения в части подготовки объектов коммунальной 
инфраструктуры к осенне-зимнему периоду

05 02 05 4 01 S9620 447 100,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 02 05 4 01 S9620 800 447 100,00 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение качества водоснабжения муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар"

05 02 08 0 00 00000 140 377 300,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Повышение качества водоснабжения города Нарьян-Мара" 05 02 08 0 01 00000 140 377 300,00 0,00 0,00
Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности

05 02 08 0 01 79500 136 165 700,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 02 08 0 01 79500 400 136 165 700,00 0,00 0,00
Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 05 02 08 0 01 S9500 4 211 600,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 02 08 0 01 S9500 400 4 211 600,00 0,00 0,00
Благоустройство 05 03 132 234 105,12 172 380 511,27 67 082 806,97
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 03 05 0 00 00000 29 507 398,86 13 654 811,27 13 991 606,97

Подпрограмма 5. "Обеспечение комфортных условий проживания на территории муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 03 05 5 00 00000 29 507 398,86 13 654 811,27 13 991 606,97

Основное мероприятие "Обеспечение условий для благоприятного проживания и отдыха жителей 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 03 05 5 01 00000 28 320 278,86 12 467 691,27 12 804 486,97

Организация освещения улиц 05 03 05 5 01 83210 9 838 281,17 8 095 928,69 8 426 801,37
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 05 5 01 83210 200 9 838 281,17 8 095 928,69 8 426 801,37



11

Уборка территории и аналогичная деятельность 05 03 05 5 01 83220 5 885 616,20 3 423 140,00 3 423 140,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 05 5 01 83220 200 5 885 616,20 3 423 140,00 3 423 140,00
Организация мероприятий 05 03 05 5 01 83230 870 588,55 840 892,12 846 785,53
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 05 5 01 83230 200 870 588,55 840 892,12 846 785,53
Организация благоустройства и озеленения 05 03 05 5 01 83240 8 603 692,05 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 05 5 01 83240 200 8 603 692,05 0,00 0,00
Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в муниципальной собственности 05 03 05 5 01 83250 259 797,91 107 730,46 107 760,07
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 05 5 01 83250 200 259 797,91 107 730,46 107 760,07
Приобретение и установка элементов праздничного и тематического оформления города Нарьян-Мара 05 03 05 5 01 83270 657 762,22 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 05 5 01 83270 200 657 762,22 0,00 0,00
Реализация мероприятий по благоустройству территории муниципального образования 05 03 05 5 01 83290 2 204 540,76 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 05 5 01 83290 200 2 204 540,76 0,00 0,00
Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и обеспечение работ по благоустройству 
и содержанию общественных мест захоронения на территории муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

05 03 05 5 02 00000 1 187 120,00 1 187 120,00 1 187 120,00

Организация и содержание мест захоронения 05 03 05 5 02 83310 1 187 120,00 1 187 120,00 1 187 120,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 05 5 02 83310 200 1 187 120,00 1 187 120,00 1 187 120,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

05 03 06 0 00 00000 102 726 706,26 158 725 700,00 53 091 200,00

Подпрограмма 1. "Приоритетный проект "Формирование комфортной городской среды (благоустройство 
дворовых и общественных территорий)”

05 03 06 1 00 00000 102 726 706,26 158 725 700,00 53 091 200,00

Основное мероприятие "Реализация проектов по поддержке местных инициатив" 05 03 06 1 04 00000 2 280 806,26 0,00 0,00
Субсидии местным бюджетам на реализацию проекта по поддержке местных инициатив 05 03 06 1 04 79690 1 917 791,25 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 1 04 79690 200 1 917 791,25 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств по реализации проекта по поддержке местных инициатив 
за счет денежных средств физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований

05 03 06 1 04 8969Г 124 240,43 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 1 04 8969Г 200 124 240,43 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств по реализации проекта по поддержке местных инициатив 05 03 06 1 04 S9690 238 774,58 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 1 04 S9690 200 238 774,58 0,00 0,00
Основное мероприятие "Благоустройство территорий" 05 03 06 1 05 00000 42 156 000,00 43 178 000,00 52 091 200,00
Cубсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по благоустройству 
территорий (Реализация мероприятий по благоустройству территорий) 

05 03 06 1 05 79842 40 891 300,00 41 882 600,00 49 486 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 1 05 79842 200 40 891 300,00 41 882 600,00 49 486 600,00
Cофинансирование субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
по благоустройству территорий (Реализация мероприятий по благоустройству территорий) 

05 03 06 1 05 S9842 1 264 700,00 1 295 400,00 2 604 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 1 05 S9842 200 1 264 700,00 1 295 400,00 2 604 600,00
Основное мероприятие "Осуществление поддержки и развития инициативных проектов" 05 03 06 1 07 00000 1 016 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Реализация инициативных проектов на территории муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" за счет средств городского бюджета

05 03 06 1 07 83630 56 937,53 1 000 000,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 1 07 83630 200 56 937,53 1 000 000,00 1 000 000,00
Благоустройство проезжей части дворовой территории МКД № 16 по ул. 60-летия Октября в г. Нарьян-
Маре (за счет средств городского бюджета) 

05 03 06 1 07 83640 501 025,57 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 1 07 83640 200 501 025,57 0,00 0,00
Благоустройство проезжей части дворовой территории МКД № 16 по ул. 60-летия Октября в г. Нарьян-
Маре (за счет инициативных платежей) 

05 03 06 1 07 83641 16 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 1 07 83641 200 16 000,00 0,00 0,00
Устройство ограждения детской игровой спортивной площадки в микрорайоне Малый Качгорт (за счет 
средств городского бюджета) 

05 03 06 1 07 83650 442 036,90 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 1 07 83650 200 442 036,90 0,00 0,00
Региональный проект Ненецкого автономного округа "Формирование комфортной городской среды" 05 03 06 1 F2 00000 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00
Реализация программ формирования современной городской среды 05 03 06 1 F2 55550 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 1 F2 55550 200 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 201 357 806,15 150 121 751,86 149 561 106,34
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

05 05 02 0 00 00000 159 576 506,15 147 030 551,86 146 346 306,34

Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-
Мар"

05 05 02 2 00 00000 120 982 832,92 119 202 804,95 119 196 417,61

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных учреждений МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 05 02 2 03 00000 120 982 832,92 119 202 804,95 119 196 417,61

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Управление городского хозяйства г. Нарьян-Мара" 05 05 02 2 03 80110 120 982 832,92 119 202 804,95 119 196 417,61
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

05 05 02 2 03 80110 100 113 230 651,84 114 504 374,56 114 504 374,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 05 02 2 03 80110 200 6 532 774,29 3 488 876,74 3 482 489,40
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 05 02 2 03 80110 300 9 853,14 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 05 05 02 2 03 80110 800 1 209 553,65 1 209 553,65 1 209 553,65
Подпрограмма 4. "Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

05 05 02 4 00 00000 38 593 673,23 27 827 746,91 27 149 888,73

Основное мероприятие "Формирование и управление муниципальной собственностью" 05 05 02 4 02 00000 38 593 673,23 27 827 746,91 27 149 888,73
Мероприятия, направленные на содержание муниципального жилищного фонда и административных 
зданий

05 05 02 4 02 81460 38 593 673,23 27 827 746,91 27 149 888,73

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 05 02 4 02 81460 200 38 464 838,33 27 827 746,91 27 149 888,73
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 05 02 4 02 81460 300 128 834,90 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 05 05 0 00 00000 41 781 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Подпрограмма 1 "Организация благоприятных и безопасных условий для проживания граждан" 05 05 05 1 00 00000 38 826 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Проведение мероприятий по сносу домов, признанных в установленном 
порядке ветхими или аварийными и непригодными для проживания"

05 05 05 1 01 00000 38 826 000,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на проведение мероприятий по сносу домов, признанных 
в установленном порядке ветхими или аварийными и непригодными для проживания

05 05 05 1 01 79670 37 370 200,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 05 05 1 01 79670 200 37 370 200,00 0,00 0,00
Снос жилищного фонда, непригодного для проживания 05 05 05 1 01 83410 300 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 05 05 1 01 83410 200 300 000,00 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств на проведение мероприятий по сносу домов, признанных 
в установленном порядке ветхими или аварийными и непригодными для проживания

05 05 05 1 01 S9670 1 155 800,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 05 05 1 01 S9670 200 1 155 800,00 0,00 0,00



12

Подпрограмма 5. "Обеспечение комфортных условий проживания на территории муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 05 05 5 00 00000 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и обеспечение работ по благоустройству 
и содержанию общественных мест захоронения на территории муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

05 05 05 5 02 00000 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Субсидия в целях финансового возмещения затрат, возникающих в связи с оказанием гарантированного 
перечня услуг по погребению на территории муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

05 05 05 5 02 83330 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Иные бюджетные ассигнования 05 05 05 5 02 83330 800 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00
ОБРАЗОВАНИЕ 07 5 865 521,30 4 659 809,27 4 890 671,04
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 1 118 871,30 140 659,27 142 721,04
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

07 05 02 0 00 00000 763 524,28 61 444,25 63 506,02

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

07 05 02 1 00 00000 564 595,97 51 544,25 53 606,02

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

07 05 02 1 01 00000 564 595,97 51 544,25 53 606,02

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 07 05 02 1 01 80010 564 595,97 51 544,25 53 606,02
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 02 1 01 80010 200 564 595,97 51 544,25 53 606,02
Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 07 05 02 2 00 00000 69 333,31 9 900,00 9 900,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных учреждений МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 05 02 2 03 00000 69 333,31 9 900,00 9 900,00

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Управление городского хозяйства г. Нарьян-Мара" 07 05 02 2 03 80110 69 333,31 9 900,00 9 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 02 2 03 80110 200 69 333,31 9 900,00 9 900,00
Подпрограмма 3. "Управление муниципальными финансами МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 07 05 02 3 00 00000 129 595,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Управления финансов Администрации МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 05 02 3 01 00000 129 595,00 0,00 0,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 07 05 02 3 01 80010 129 595,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 02 3 01 80010 200 129 595,00 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 05 05 0 00 00000 65 403,37 41 140,02 41 140,02

Подпрограмма 3. "Обеспечение безопасности эксплуатации автомобильных дорог местного значения 
и доступности общественных транспортных услуг"

07 05 05 3 00 00000 65 403,37 41 140,02 41 140,02

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных учреждений 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 05 05 3 04 00000 65 403,37 41 140,02 41 140,02

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Чистый город" 07 05 05 3 04 80120 65 403,37 41 140,02 41 140,02
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 05 3 04 80120 200 65 403,37 41 140,02 41 140,02
Функционирование Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 07 05 61 0 00 00000 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Центральный аппарат Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 07 05 61 2 00 00000 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 07 05 61 2 00 80010 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 61 2 00 80010 200 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

07 05 63 0 00 00000 147 743,65 29 500,00 29 500,00

Центральный аппарат Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

07 05 63 3 00 00000 147 743,65 29 500,00 29 500,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 07 05 63 3 00 80010 147 743,65 29 500,00 29 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 63 3 00 80010 200 147 743,65 29 500,00 29 500,00
Молодежная политика 07 07 1 085 950,00 1 085 950,00 1 085 950,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение эффективности реализации молодежной политики в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 07 01 0 00 00000 1 085 950,00 1 085 950,00 1 085 950,00

Основное мероприятие "Формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодежи" 07 07 01 0 01 00000 548 290,00 548 290,00 548 290,00
Мероприятия, направленные на самореализацию молодежи 07 07 01 0 01 84110 269 770,00 269 770,00 269 770,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 01 0 01 84110 200 269 770,00 269 770,00 269 770,00
Мероприятия, направленные на поддержку и социализацию молодежи 07 07 01 0 01 84120 278 520,00 278 520,00 278 520,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 01 0 01 84120 200 278 520,00 278 520,00 278 520,00
Основное мероприятие "Военно-патриотическое воспитание молодежи" 07 07 01 0 02 00000 268 140,00 268 140,00 268 140,00
Организация досугово-спортивных мероприятий 07 07 01 0 02 84150 218 140,00 218 140,00 218 140,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 01 0 02 84150 200 218 140,00 218 140,00 218 140,00
Реализация мероприятий, направленных на исполнение социальных обязательств и развитие 
добровольчества

07 07 01 0 02 84160 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 01 0 02 84160 200 50 000,00 50 000,00 50 000,00
Основное мероприятие "Формирование здорового образа жизни, профилактика асоциальных 
проявлений в молодежной среде"

07 07 01 0 03 00000 269 520,00 269 520,00 269 520,00

Информационно-просветительская профилактика 07 07 01 0 03 84130 116 920,00 116 920,00 116 920,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 01 0 03 84130 200 116 920,00 116 920,00 116 920,00
Коррекционная профилактика асоциальных проявлений 07 07 01 0 03 84140 152 600,00 152 600,00 152 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 01 0 03 84140 200 152 600,00 152 600,00 152 600,00
Другие вопросы в области образования 07 09 3 660 700,00 3 433 200,00 3 662 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

07 09 02 0 00 00000 3 660 700,00 3 433 200,00 3 662 000,00

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

07 09 02 1 00 00000 3 660 700,00 3 433 200,00 3 662 000,00

Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 07 09 02 1 04 00000 3 660 700,00 3 433 200,00 3 662 000,00
Осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного округа в сфере 
деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

07 09 02 1 04 79260 3 654 100,00 3 433 200,00 3 662 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

07 09 02 1 04 79260 100 3 565 119,34 3 340 119,34 3 565 119,34

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 02 1 04 79260 200 88 980,66 93 080,66 96 880,66
Расходы на осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного округа 
в сфере деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (за счет 
средств городского бюджета) 

07 09 02 1 04 8926Г 6 600,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 02 1 04 8926Г 200 6 600,00 0,00 0,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 59 928 953,26 58 517 000,00 59 126 000,00
Пенсионное обеспечение 10 01 37 903 000,00 39 091 800,00 39 091 800,00



13

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

10 01 07 0 00 00000 37 903 000,00 39 091 800,00 39 091 800,00

Подпрограмма 2. "Пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан" 10 01 07 2 00 00000 37 903 000,00 39 091 800,00 39 091 800,00
Основное мероприятие "Выплата пенсий за выслугу лет" 10 01 07 2 01 00000 37 903 000,00 39 091 800,00 39 091 800,00
Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 01 07 2 01 86170 33 310 000,00 34 354 700,00 34 354 700,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 07 2 01 86170 300 33 310 000,00 34 354 700,00 34 354 700,00
Пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим выборные 
должности в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 01 07 2 01 86180 4 593 000,00 4 737 100,00 4 737 100,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 07 2 01 86180 300 4 593 000,00 4 737 100,00 4 737 100,00
Социальное обеспечение населения 10 03 9 871 753,26 6 637 000,00 6 865 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

10 03 02 0 00 00000 408 000,00 408 000,00 408 000,00

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

10 03 02 1 00 00000 408 000,00 408 000,00 408 000,00

Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 10 03 02 1 04 00000 408 000,00 408 000,00 408 000,00
Осуществление государственного полномочия Ненецкого автономного округа по предоставлению 
единовременной выплаты пенсионерам на капитальный ремонт находящегося в их собственности 
жилого помещения

10 03 02 1 04 79230 408 000,00 408 000,00 408 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 03 02 1 04 79230 200 8 000,00 8 000,00 8 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 02 1 04 79230 300 400 000,00 400 000,00 400 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 03 05 0 00 00000 76 700,00 0,00 0,00

Подпрограмма 6 "Создание дополнительных условий для обеспечения жилищных прав граждан, 
проживающих в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 03 05 6 00 00000 76 700,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Компенсационные выплаты гражданам, являющимся заемщиками ипотечных 
кредитов на приобретение (строительство) жилья"

10 03 05 6 02 00000 76 700,00 0,00 0,00

Жилищные компенсационные выплаты по оплате процентов за пользование кредитом на приобретение 
(строительство) жилья

10 03 05 6 02 87130 76 700,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 05 6 02 87130 300 76 700,00 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

10 03 07 0 00 00000 9 387 053,26 6 229 000,00 6 457 000,00

Подпрограмма 1. "Поддержка отдельных категорий граждан" 10 03 07 1 00 00000 9 387 053,26 6 229 000,00 6 457 000,00
Основное мероприятие "Выплаты, осуществляемые в рамках предоставления мер поддержки отдельным 
категориям граждан"

10 03 07 1 01 00000 9 387 053,26 6 229 000,00 6 457 000,00

Дополнительные меры социальной поддержки в связи с проведением специальной военной операции 10 03 07 1 01 86110 1 644 769,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 07 1 01 86110 300 1 644 769,00 0,00 0,00
Единовременная денежная выплата отдельным категориям граждан, принимавших участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины, и членам их семей

10 03 07 1 01 86120 1 265 000,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 07 1 01 86120 300 1 265 000,00 0,00 0,00
Единовременная денежная выплата гражданам, которые награждаются Почетной грамотой МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 03 07 1 01 86130 75 000,00 75 000,00 75 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 07 1 01 86130 300 75 000,00 75 000,00 75 000,00
Единовременная денежная выплата гражданам, которым присваивается звание "Ветеран города 
Нарьян-Мара"

10 03 07 1 01 86140 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 07 1 01 86140 300 60 000,00 60 000,00 60 000,00
Выплаты гражданам, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Нарьян-Мара" 10 03 07 1 01 86150 2 560 000,00 2 680 000,00 2 800 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 07 1 01 86150 300 2 560 000,00 2 680 000,00 2 800 000,00
Выплаты гражданам, награжденным знаком отличия "За заслуги перед городом Нарьян-Маром" 10 03 07 1 01 86190 837 000,00 945 000,00 1 053 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 07 1 01 86190 300 837 000,00 945 000,00 1 053 000,00
Подписка на общественно-политическую газету Ненецкого автономного округа "Няръяна-Вындер" 
лицам, имеющим право на бесплатную подписку

10 03 07 1 01 87120 1 970 284,26 1 494 000,00 1 494 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 03 07 1 01 87120 200 1 970 284,26 1 494 000,00 1 494 000,00
Единовременная материальная помощь 10 03 07 1 01 87140 180 000,00 180 000,00 180 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 07 1 01 87140 300 180 000,00 180 000,00 180 000,00
Единовременная выплата лицам, уволенным в запас после прохождения военной службы по призыву 
в Вооруженных Силах Российской Федерации

10 03 07 1 01 87150 795 000,00 795 000,00 795 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 07 1 01 87150 300 795 000,00 795 000,00 795 000,00
Охрана семьи и детства 10 04 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 04 05 0 00 00000 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00

Подпрограмма 6 "Создание дополнительных условий для обеспечения жилищных прав граждан, 
проживающих в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 04 05 6 00 00000 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00

Основное мероприятие "Обеспечение жильем молодых семей" 10 04 05 6 01 00000 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 10 04 05 6 01 L4970 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 05 6 01 L4970 300 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 121 300,00 121 300,00 121 300,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 06 05 0 00 00000 121 300,00 121 300,00 121 300,00

Подпрограмма 5. "Обеспечение комфортных условий проживания на территории муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 06 05 5 00 00000 121 300,00 121 300,00 121 300,00

Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и обеспечение работ по благоустройству 
и содержанию общественных мест захоронения на территории муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

10 06 05 5 02 00000 121 300,00 121 300,00 121 300,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по содержанию 
на территории Ненецкого автономного округа мест захоронения участников Великой Отечественной 
войны, ветеранов боевых действий, участников локальных войн и вооружённых конфликтов

10 06 05 5 02 79530 120 000,00 120 000,00 120 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 06 05 5 02 79530 200 120 000,00 120 000,00 120 000,00
Софинансирование субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
по содержанию на территории Ненецкого автономного округа мест захоронения участников 
Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, участников локальных войн 
и вооружённых конфликтов

10 06 05 5 02 S9530 1 300,00 1 300,00 1 300,00



14

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 06 05 5 02 S9530 200 1 300,00 1 300,00 1 300,00
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 666 590,00 666 590,00 666 590,00
Периодическая печать и издательства 12 02 666 590,00 666 590,00 666 590,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

12 02 02 0 00 00000 666 590,00 666 590,00 666 590,00

Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-
Мар"

12 02 02 2 00 00000 666 590,00 666 590,00 666 590,00

Основное мероприятие "Освещение деятельности органов местного самоуправления МО "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

12 02 02 2 02 00000 666 590,00 666 590,00 666 590,00

Организационно-информационное обеспечение 12 02 02 2 02 81310 666 590,00 666 590,00 666 590,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 02 02 2 02 81310 200 666 590,00 666 590,00 666 590,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 13 108 061,16 65 000,00 675 000,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01 108 061,16 65 000,00 675 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

13 01 02 0 00 00000 108 061,16 65 000,00 675 000,00

Подпрограмма 3. "Управление муниципальными финансами МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 13 01 02 3 00 00000 108 061,16 65 000,00 675 000,00
Основное мероприятие "Расходы на исполнение долговых обязательств" 13 01 02 3 03 00000 108 061,16 65 000,00 675 000,00
Обслуживание муниципального долга 13 01 02 3 03 81110 108 061,16 65 000,00 675 000,00
Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01 02 3 03 81110 700 108 061,16 65 000,00 675 000,00
Условно утвержденные расходы 99 00 00 0 00 00000 000 0,00 18 996 589,25 38 207 199,00

Приложение № 5
к Решению Совета городского округа
"Город Нарьян-Мар" от 22.12.2022 № 403-р
в редакции решения от 25.05.2023 № 464-р

Ведомственная структура расходов городского бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
(рублей)

Наименование Глава Рз Пр ЦСР ВР Сумма
2023 год 2024 год 2025 год

Всего расходов 1 438 816 107,70 930 673 570,00 831 855 180,00
из них:
Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" 031 36 599 629,98 35 104 515,26 35 139 515,26
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 031 01 36 457 429,98 35 095 940,26 35 130 940,26
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных образований

031 01 03 36 457 429,98 35 095 940,26 35 130 940,26

Функционирование Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 031 01 03 61 0 00 00000 36 457 429,98 35 095 940,26 35 130 940,26
Председатель Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 031 01 03 61 1 00 00000 4 403 889,36 4 421 701,59 4 511 701,59
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 031 01 03 61 1 00 80010 4 403 889,36 4 421 701,59 4 511 701,59
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

031 01 03 61 1 00 80010 100 4 403 889,36 4 421 701,59 4 511 701,59

Центральный аппарат Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 031 01 03 61 2 00 00000 32 053 540,62 30 674 238,67 30 619 238,67
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 031 01 03 61 2 00 80010 31 858 342,53 30 624 238,67 30 569 238,67
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

031 01 03 61 2 00 80010 100 29 862 953,83 29 641 195,97 29 551 195,97

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 031 01 03 61 2 00 80010 200 1 995 388,70 983 042,70 1 018 042,70
Обеспечение деятельности Общественной молодежной палаты при Совете городского округа 
"Город Нарьян-Мар"

031 01 03 61 2 00 80020 195 198,09 50 000,00 50 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

031 01 03 61 2 00 80020 100 70 909,85 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 031 01 03 61 2 00 80020 200 124 288,24 50 000,00 50 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 031 07 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 031 07 05 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Функционирование Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 031 07 05 61 0 00 00000 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Центральный аппарат Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 031 07 05 61 2 00 00000 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 031 07 05 61 2 00 80010 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 031 07 05 61 2 00 80010 200 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Администрация муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 032 1 358 342 021,96 833 254 224,53 715 550 224,78
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 032 01 207 828 413,45 199 152 761,70 185 607 434,59
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 
и муниципального образования

032 01 02 5 707 781,94 5 729 688,65 5 849 688,65

Функционирование главы муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 032 01 02 60 0 00 00000 5 707 781,94 5 729 688,65 5 849 688,65
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 032 01 02 60 0 00 80010 5 707 781,94 5 729 688,65 5 849 688,65
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

032 01 02 60 0 00 80010 100 5 707 781,94 5 729 688,65 5 849 688,65

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

032 01 04 160 365 382,53 161 916 138,97 161 916 138,97

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 01 04 02 0 00 00000 160 365 382,53 161 916 138,97 161 916 138,97

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

032 01 04 02 1 00 00000 160 365 382,53 161 916 138,97 161 916 138,97

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности Администрации МО "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

032 01 04 02 1 01 00000 160 365 382,53 161 916 138,97 161 916 138,97

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 032 01 04 02 1 01 80010 160 365 382,53 161 916 138,97 161 916 138,97
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

032 01 04 02 1 01 80010 100 158 962 085,46 161 136 086,28 161 136 086,28

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 01 04 02 1 01 80010 200 914 649,44 780 052,69 780 052,69
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 01 04 02 1 01 80010 300 488 647,63 0,00 0,00
Судебная система 032 01 05 1 000,00 1 000,00 900,00



15

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 01 05 02 0 00 00000 1 000,00 1 000,00 900,00

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

032 01 05 02 1 00 00000 1 000,00 1 000,00 900,00

Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 032 01 05 02 1 04 00000 1 000,00 1 000,00 900,00
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

032 01 05 02 1 04 51200 1 000,00 1 000,00 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 01 05 02 1 04 51200 200 1 000,00 1 000,00 900,00
Международные отношения и международное сотрудничество 032 01 08 320 000,00 320 000,00 320 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 01 08 02 0 00 00000 320 000,00 320 000,00 320 000,00

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

032 01 08 02 1 00 00000 320 000,00 320 000,00 320 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение проведения и участие в праздничных и официальных 
мероприятиях"

032 01 08 02 1 03 00000 320 000,00 320 000,00 320 000,00

Участие в общественных организациях, объединяющих муниципальные образования 
общероссийского и международного уровней

032 01 08 02 1 03 85120 320 000,00 320 000,00 320 000,00

Иные бюджетные ассигнования 032 01 08 02 1 03 85120 800 320 000,00 320 000,00 320 000,00
Резервные фонды 032 01 11 19 010 214,14 13 339 708,63 102 631,52
Резервный фонд Администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар"

032 01 11 65 0 00 00000 19 010 214,14 13 339 708,63 102 631,52

Резервные фонды 032 01 11 65 0 00 81010 19 010 214,14 13 339 708,63 102 631,52
Иные бюджетные ассигнования 032 01 11 65 0 00 81010 800 19 010 214,14 13 339 708,63 102 631,52
Другие общегосударственные вопросы 032 01 13 22 424 034,84 17 846 225,45 17 418 075,45
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 01 13 02 0 00 00000 19 809 034,84 14 971 225,45 15 043 075,45

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

032 01 13 02 1 00 00000 3 739 760,00 2 814 450,00 2 886 300,00

Основное мероприятие "Обеспечение проведения и участие в праздничных и официальных 
мероприятиях"

032 01 13 02 1 03 00000 2 103 560,00 1 247 250,00 1 248 100,00

Финансовое обеспечение проведения юбилейных, праздничных и иных мероприятий 032 01 13 02 1 03 85110 1 505 530,00 1 098 420,00 1 098 420,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 01 13 02 1 03 85110 200 1 505 530,00 1 098 420,00 1 098 420,00
Участие в общественных организациях, объединяющих муниципальные образования 
общероссийского и международного уровней

032 01 13 02 1 03 85120 598 030,00 148 830,00 149 680,00

Иные бюджетные ассигнования 032 01 13 02 1 03 85120 800 598 030,00 148 830,00 149 680,00
Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 032 01 13 02 1 04 00000 1 636 200,00 1 567 200,00 1 638 200,00
Осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного округа в сфере 
административных правонарушений

032 01 13 02 1 04 79210 1 636 200,00 1 567 200,00 1 638 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

032 01 13 02 1 04 79210 100 1 583 529,69 1 513 529,69 1 583 529,69

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 01 13 02 1 04 79210 200 52 670,31 53 670,31 54 670,31
Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 01 13 02 2 00 00000 15 163 274,84 11 250 775,45 11 250 775,45

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 01 13 02 2 01 00000 10 297 924,84 6 762 095,45 6 762 095,45

Материально-техническое и транспортное обеспечение органов местного самоуправления 032 01 13 02 2 01 80020 10 297 924,84 6 762 095,45 6 762 095,45
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 01 13 02 2 01 80020 200 10 297 924,84 6 762 095,45 6 762 095,45
Основное мероприятие "Освещение деятельности органов местного самоуправления МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 01 13 02 2 02 00000 950 860,00 950 860,00 950 860,00

Организационно-информационное обеспечение 032 01 13 02 2 02 81310 950 860,00 950 860,00 950 860,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 01 13 02 2 02 81310 200 950 860,00 950 860,00 950 860,00
Основное мероприятие "Мероприятия в сфере информатизации" 032 01 13 02 2 04 00000 3 914 490,00 3 537 820,00 3 537 820,00
Внедрение и сопровождение информационных систем и программного обеспечения 032 01 13 02 2 04 81120 1 038 090,00 661 420,00 661 420,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 01 13 02 2 04 81120 200 1 038 090,00 661 420,00 661 420,00
Комплексная автоматизация бюджетного процесса 032 01 13 02 2 04 81130 2 876 400,00 2 876 400,00 2 876 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 01 13 02 2 04 81130 200 2 876 400,00 2 876 400,00 2 876 400,00
Подпрограмма 4. "Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

032 01 13 02 4 00 00000 906 000,00 906 000,00 906 000,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере имущественных и земельных отношений" 032 01 13 02 4 01 00000 906 000,00 906 000,00 906 000,00
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной 
и муниципальной собственности

032 01 13 02 4 01 81420 906 000,00 906 000,00 906 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 01 13 02 4 01 81420 200 806 000,00 806 000,00 806 000,00
Иные бюджетные ассигнования 032 01 13 02 4 01 81420 800 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Развитие институтов гражданского общества в муниципальном образовании "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

032 01 13 04 0 00 00000 2 115 000,00 2 375 000,00 2 375 000,00

Подпрограмма 1 "Развитие муниципальной системы поддержки некоммерческих организаций 
и общественных объединений граждан"

032 01 13 04 1 00 00000 780 000,00 800 000,00 800 000,00

Основное мероприятие "Оказание поддержки некоммерческим организациям в реализации 
гражданских инициатив и стимулирование участия населения в осуществлении местного 
самоуправления"

032 01 13 04 1 01 00000 780 000,00 800 000,00 800 000,00

Гранты в форме субсидий на организацию деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций

032 01 13 04 1 01 81620 180 000,00 200 000,00 200 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

032 01 13 04 1 01 81620 600 180 000,00 200 000,00 200 000,00

Гранты в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов социально 
ориентированных некоммерческих организаций

032 01 13 04 1 01 81640 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

032 01 13 04 1 01 81640 600 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Подпрограмма 2 "Совершенствование системы территориального общественного 
самоуправления"

032 01 13 04 2 00 00000 1 335 000,00 1 575 000,00 1 575 000,00

Основное мероприятие "Мероприятия, направленные на развитие и поддержку территориального 
общественного самоуправления"

032 01 13 04 2 01 00000 1 335 000,00 1 575 000,00 1 575 000,00

Финансовая поддержка территориального общественного самоуправления 032 01 13 04 2 01 81710 700 000,00 700 000,00 700 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 01 13 04 2 01 81710 300 700 000,00 700 000,00 700 000,00



16

Гранты в форме субсидий на организацию деятельности территориальных общественных 
самоуправлений

032 01 13 04 2 01 81740 270 000,00 350 000,00 350 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

032 01 13 04 2 01 81740 600 270 000,00 350 000,00 350 000,00

Гранты в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов, направленных 
на развитие территориального общественного самоуправления

032 01 13 04 2 01 81750 300 000,00 450 000,00 450 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

032 01 13 04 2 01 81750 600 300 000,00 450 000,00 450 000,00

Гранты в форме субсидий победителям конкурса "Лучшее территориальное общественное 
самоуправление города Нарьян-Мара"

032 01 13 04 2 01 81760 65 000,00 75 000,00 75 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

032 01 13 04 2 01 81760 600 65 000,00 75 000,00 75 000,00

Иные непрограммные направления деятельности 032 01 13 66 0 00 00000 500 000,00 500 000,00 0,00
Средства, иным образом зарезервированные в составе утвержденных бюджетных ассигнований 032 01 13 66 0 00 81010 500 000,00 500 000,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 032 01 13 66 0 00 81010 800 500 000,00 500 000,00 0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 032 03 4 986 544,88 4 472 749,00 4 473 449,00
Гражданская оборона 032 03 09 709 758,00 663 400,00 663 700,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 03 09 05 0 00 00000 709 758,00 663 400,00 663 700,00

Подпрограмма 2 "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа 
"Город Нарьян-Мар"

032 03 09 05 2 00 00000 709 758,00 663 400,00 663 700,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций" 032 03 09 05 2 02 00000 537 870,00 663 400,00 663 700,00
Мероприятия в области гражданской обороны 032 03 09 05 2 02 82540 537 870,00 663 400,00 663 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 03 09 05 2 02 82540 200 537 870,00 663 400,00 663 700,00
Основное мероприятие "Обеспечение безопасности информации и режимно-секретные 
мероприятия"

032 03 09 05 2 03 00000 171 888,00 0,00 0,00

Мероприятия по защите государственной тайны 032 03 09 05 2 03 82610 171 888,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 03 09 05 2 03 82610 200 171 888,00 0,00 0,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

032 03 10 3 767 786,88 3 299 949,00 3 299 949,00

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 03 10 05 0 00 00000 3 767 786,88 3 299 949,00 3 299 949,00

Подпрограмма 2 "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа 
"Город Нарьян-Мар"

032 03 10 05 2 00 00000 3 767 786,88 3 299 949,00 3 299 949,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций" 032 03 10 05 2 02 00000 3 767 786,88 3 299 949,00 3 299 949,00
Обеспечение противопаводковых мероприятий 032 03 10 05 2 02 82510 933 000,00 933 000,00 933 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 03 10 05 2 02 82510 200 933 000,00 933 000,00 933 000,00
Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 032 03 10 05 2 02 82520 567 249,00 64 849,00 64 849,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 03 10 05 2 02 82520 200 567 249,00 64 849,00 64 849,00
Обеспечение пожарной безопасности 032 03 10 05 2 02 82530 2 267 537,88 2 302 100,00 2 302 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 03 10 05 2 02 82530 200 2 267 537,88 2 302 100,00 2 302 100,00
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 032 03 14 509 000,00 509 400,00 509 800,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 03 14 05 0 00 00000 509 000,00 509 400,00 509 800,00

Подпрограмма 2 "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа 
"Город Нарьян-Мар"

032 03 14 05 2 00 00000 509 000,00 509 400,00 509 800,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере обеспечения общественного порядка, 
профилактика терроризма, экстремизма"

032 03 14 05 2 01 00000 509 000,00 509 400,00 509 800,00

Обеспечение общественного порядка, профилактики терроризма, экстремизма 032 03 14 05 2 01 82420 509 000,00 509 400,00 509 800,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

032 03 14 05 2 01 82420 100 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 03 14 05 2 01 82420 200 9 000,00 9 400,00 9 800,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 032 04 413 296 464,56 210 853 906,43 210 647 031,84
Транспорт 032 04 08 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 08 05 0 00 00000 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Подпрограмма 3. "Обеспечение безопасности эксплуатации автомобильных дорог местного 
значения и доступности общественных транспортных услуг"

032 04 08 05 3 00 00000 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Основное мероприятие "Обеспечение доступности автомобильного транспорта общего 
пользования для населения МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 08 05 3 01 00000 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Расходы на организацию транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам

032 04 08 05 3 01 82170 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 04 08 05 3 01 82170 200 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 032 04 09 350 832 277,91 146 560 085,95 146 198 711,36
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 09 05 0 00 00000 350 832 277,91 146 560 085,95 146 198 711,36

Подпрограмма 3. "Обеспечение безопасности эксплуатации автомобильных дорог местного 
значения и доступности общественных транспортных услуг"

032 04 09 05 3 00 00000 350 832 277,91 146 560 085,95 146 198 711,36

Основное мероприятие "Обеспечение условий для приведения улично-дорожной сети 
и транспортной инфраструктуры города в соответствии со стандартами качества и требованиями 
безопасной эксплуатации"

032 04 09 05 3 03 00000 25 977 757,16 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по осуществлению 
дорожной деятельности

032 04 09 05 3 03 79640 7 395 200,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 04 09 05 3 03 79640 200 7 395 200,00 0,00 0,00
Приобретение техники для обеспечения содержания улично-дорожной сети автомобильных дорог 
местного значения г. Нарьян-Мара

032 04 09 05 3 03 82140 14 165 999,98 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 04 09 05 3 03 82140 200 14 165 999,98 0,00 0,00
Приведение улично-дорожной сети и пешеходных переходов в нормативное состояние 032 04 09 05 3 03 82150 4 341 757,18 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 04 09 05 3 03 82150 200 4 341 757,18 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств по осуществлению дорожной деятельности 032 04 09 05 3 03 S9640 74 800,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 04 09 05 3 03 S9640 200 74 800,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных учреждений 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 09 05 3 04 00000 170 434 520,75 146 560 085,95 146 198 711,36



17

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Чистый город" 032 04 09 05 3 04 80120 170 434 520,75 146 560 085,95 146 198 711,36
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

032 04 09 05 3 04 80120 100 102 549 190,48 102 942 753,26 102 942 753,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 04 09 05 3 04 80120 200 48 837 495,97 36 861 070,69 36 499 696,10
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 04 09 05 3 04 80120 300 9 853,14 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 032 04 09 05 3 04 80120 800 19 037 981,16 6 756 262,00 6 756 262,00
Региональный проект Ненецкого автономного округа "Региональная и местная дорожная сеть" 032 04 09 05 3 R1 00000 154 420 000,00 0,00 0,00
Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности

032 04 09 05 3 R1 79500 152 875 800,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 032 04 09 05 3 R1 79500 400 152 875 800,00 0,00 0,00
Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 032 04 09 05 3 R1 S9500 1 544 200,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 032 04 09 05 3 R1 S9500 400 1 544 200,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области национальной экономики 032 04 12 4 792 640,00 4 292 640,00 4 292 640,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 12 02 0 00 00000 473 940,00 473 940,00 473 940,00

Подпрограмма 4. "Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 12 02 4 00 00000 473 940,00 473 940,00 473 940,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере имущественных и земельных отношений" 032 04 12 02 4 01 00000 473 940,00 473 940,00 473 940,00
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 032 04 12 02 4 01 81410 473 940,00 473 940,00 473 940,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 04 12 02 4 01 81410 200 473 940,00 473 940,00 473 940,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Развитие предпринимательства в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-
Мар"

032 04 12 03 0 00 00000 4 318 700,00 3 818 700,00 3 818 700,00

Подпрограмма 1 "Развитие предпринимательства и торговли в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 12 03 1 00 00000 3 724 400,00 3 224 400,00 3 224 400,00

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по поддержке и развитию малого и среднего 
предпринимательства"

032 04 12 03 1 01 00000 3 724 400,00 3 224 400,00 3 224 400,00

Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение 
части затрат на приобретение и доставку расходных материалов

032 04 12 03 1 01 82210 40 000,00 40 000,00 40 000,00

Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 1 01 82210 800 40 000,00 40 000,00 40 000,00
Предоставление грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого и среднего 
предпринимательства

032 04 12 03 1 01 82240 1 500 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 1 01 82240 800 1 500 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение 
части затрат на приобретение и доставку имущества

032 04 12 03 1 01 82260 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 1 01 82260 800 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение 
части затрат на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров

032 04 12 03 1 01 82270 250 000,00 250 000,00 250 000,00

Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 1 01 82270 800 250 000,00 250 000,00 250 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 032 04 12 03 1 01 82280 182 490,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 1 01 82280 800 182 490,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение 
части затрат на аренду нежилых зданий и помещений

032 04 12 03 1 01 82290 751 910,00 934 400,00 934 400,00

Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 1 01 82290 800 751 910,00 934 400,00 934 400,00
Подпрограмма 2 "Популяризация предпринимательской деятельности в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 12 03 2 00 00000 594 300,00 594 300,00 594 300,00

Основное мероприятие "Формирование благоприятной среды для развития малого и среднего 
предпринимательства в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 12 03 2 01 00000 34 900,00 34 900,00 34 900,00

Информационная поддержка развития малого и среднего предпринимательства 032 04 12 03 2 01 82220 34 900,00 34 900,00 34 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 04 12 03 2 01 82220 200 34 900,00 34 900,00 34 900,00
Основное мероприятие "Повышение привлекательности предпринимательской деятельности" 032 04 12 03 2 02 00000 559 400,00 559 400,00 559 400,00
Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса профессионального мастерства 032 04 12 03 2 02 82310 230 000,00 230 000,00 230 000,00
Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 2 02 82310 800 230 000,00 230 000,00 230 000,00
Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса на лучшее новогоднее 
оформление

032 04 12 03 2 02 82320 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 2 02 82320 800 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса "Лучший предприниматель года" 032 04 12 03 2 02 82330 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 2 02 82330 800 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Приобретение наградной атрибутики 032 04 12 03 2 02 82340 29 400,00 29 400,00 29 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 04 12 03 2 02 82340 200 29 400,00 29 400,00 29 400,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 032 05 666 081 012,00 354 904 483,13 249 502 123,31
Жилищное хозяйство 032 05 01 142 200 910,40 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 01 05 0 00 00000 142 200 910,40 0,00 0,00

Подпрограмма 6 "Создание дополнительных условий для обеспечения жилищных прав граждан, 
проживающих в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 01 05 6 00 00000 142 200 910,40 0,00 0,00

Основное мероприятие "Создание в муниципальном образовании "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" дополнительных условий для расселения граждан из жилых помещений в домах, 
признанных аварийными"

032 05 01 05 6 03 00000 99 504 910,40 0,00 0,00

Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий 
по предоставлению гражданам компенсационных выплат в целях создания дополнительных 
условий для расселения граждан из жилых помещений в домах, признанных аварийными

032 05 01 05 6 03 79290 99 504 910,40 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 032 05 01 05 6 03 79290 800 99 504 910,40 0,00 0,00
Основное мероприятие "Проведение мероприятий по выкупу жилых помещений собственников 
в соответствии со статьёй 32 Жилищного кодекса Российской Федерации"

032 05 01 05 6 04 00000 35 059 000,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на выкуп жилых помещений собственников в соответствии 
со статьёй 32 Жилищного кодекса Российской Федерации

032 05 01 05 6 04 79660 34 007 200,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 032 05 01 05 6 04 79660 800 34 007 200,00 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств на выкуп жилых помещений собственников 
в соответствии со статьёй 32 Жилищного кодекса Российской Федерации

032 05 01 05 6 04 S9660 1 051 800,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 032 05 01 05 6 04 S9660 800 1 051 800,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Региональный проект Ненецкого автономного округа "Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"

032 05 01 05 6 F3 00000 7 637 000,00 0,00 0,00

Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда 
за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства

032 05 01 05 6 F3 67483 6 667 101,00 0,00 0,00



18

Иные бюджетные ассигнования 032 05 01 05 6 F3 67483 800 6 667 101,00 0,00 0,00
Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда за счёт 
средств окружного бюджета

032 05 01 05 6 F3 67484 740 789,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 032 05 01 05 6 F3 67484 800 740 789,00 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств на обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда за счет средств государственной корпорации 
за счёт средств городского бюджета

032 05 01 05 6 F3 6748S 229 110,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 032 05 01 05 6 F3 6748S 800 229 110,00 0,00 0,00
Коммунальное хозяйство 032 05 02 190 288 190,33 32 402 220,00 32 858 210,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 02 05 0 00 00000 49 910 890,33 32 402 220,00 32 858 210,00

Подпрограмма 1 "Организация благоприятных и безопасных условий для проживания граждан" 032 05 02 05 1 00 00000 35 008 790,33 32 402 220,00 32 858 210,00
Основное мероприятие "Повышение качества содержания жилищного фонда" 032 05 02 05 1 02 00000 6 138 140,00 3 530 220,00 2 831 410,00
Субсидии на компенсацию расходов, связанных с организацией вывоза стоков из септиков 
и выгребных ям жилых домов на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 02 05 1 02 83720 6 138 140,00 3 530 220,00 2 831 410,00

Иные бюджетные ассигнования 032 05 02 05 1 02 83720 800 6 138 140,00 3 530 220,00 2 831 410,00
Основное мероприятие "Обеспечение населения города Нарьян-Мара доступными жилищно-
коммунальными и бытовыми услугами"

032 05 02 05 1 03 00000 28 870 650,33 28 872 000,00 30 026 800,00

Обеспечение расходных обязательств прошлых лет – оплата судебных расходов 032 05 02 05 1 03 80310 1 217 531,45 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 032 05 02 05 1 03 80310 400 1 217 531,45 0,00 0,00
Обеспечение населения города Нарьян-Мара доступными коммунальными услугами 032 05 02 05 1 03 83740 50 818,88 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 02 05 1 03 83740 200 50 818,88 0,00 0,00
Субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат, возникающих в связи 
с оказанием населению услуг общественных бань на территории муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 02 05 1 03 83760 27 602 300,00 28 872 000,00 30 026 800,00

Иные бюджетные ассигнования 032 05 02 05 1 03 83760 800 27 602 300,00 28 872 000,00 30 026 800,00
Подпрограмма 4. "Обеспечение предоставления качественных услуг потребителям в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства, степени устойчивости и надежности функционирования 
коммунальных систем на территории муниципального образования"

032 05 02 05 4 00 00000 14 902 100,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему 
периоду"

032 05 02 05 4 01 00000 14 902 100,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по организации 
в границах поселений, городского округа электро-, тепло- и водоснабжения населения, 
водоотведения в части подготовки объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему 
периоду

032 05 02 05 4 01 79620 14 455 000,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 032 05 02 05 4 01 79620 800 14 455 000,00 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств по организации в границах поселений, городского 
округа электро-, тепло- и водоснабжения населения, водоотведения в части подготовки объектов 
коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду

032 05 02 05 4 01 S9620 447 100,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 032 05 02 05 4 01 S9620 800 447 100,00 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение качества водоснабжения муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 05 02 08 0 00 00000 140 377 300,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Повышение качества водоснабжения города Нарьян-Мара" 032 05 02 08 0 01 00000 140 377 300,00 0,00 0,00
Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности

032 05 02 08 0 01 79500 136 165 700,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 032 05 02 08 0 01 79500 400 136 165 700,00 0,00 0,00
Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 032 05 02 08 0 01 S9500 4 211 600,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 032 05 02 08 0 01 S9500 400 4 211 600,00 0,00 0,00
Благоустройство 032 05 03 132 234 105,12 172 380 511,27 67 082 806,97
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 03 05 0 00 00000 29 507 398,86 13 654 811,27 13 991 606,97

Подпрограмма 5. "Обеспечение комфортных условий проживания на территории муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 03 05 5 00 00000 29 507 398,86 13 654 811,27 13 991 606,97

Основное мероприятие "Обеспечение условий для благоприятного проживания и отдыха жителей 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 03 05 5 01 00000 28 320 278,86 12 467 691,27 12 804 486,97

Организация освещения улиц 032 05 03 05 5 01 83210 9 838 281,17 8 095 928,69 8 426 801,37
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 05 5 01 83210 200 9 838 281,17 8 095 928,69 8 426 801,37
Уборка территории и аналогичная деятельность 032 05 03 05 5 01 83220 5 885 616,20 3 423 140,00 3 423 140,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 05 5 01 83220 200 5 885 616,20 3 423 140,00 3 423 140,00
Организация мероприятий 032 05 03 05 5 01 83230 870 588,55 840 892,12 846 785,53
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 05 5 01 83230 200 870 588,55 840 892,12 846 785,53
Организация благоустройства и озеленения 032 05 03 05 5 01 83240 8 603 692,05 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 05 5 01 83240 200 8 603 692,05 0,00 0,00
Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в муниципальной собственности 032 05 03 05 5 01 83250 259 797,91 107 730,46 107 760,07
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 05 5 01 83250 200 259 797,91 107 730,46 107 760,07
Приобретение и установка элементов праздничного и тематического оформления города 
Нарьян-Мара

032 05 03 05 5 01 83270 657 762,22 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 05 5 01 83270 200 657 762,22 0,00 0,00
Реализация мероприятий по благоустройству территории муниципального образования 032 05 03 05 5 01 83290 2 204 540,76 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 05 5 01 83290 200 2 204 540,76 0,00 0,00
Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и обеспечение работ по благоустройству 
и содержанию общественных мест захоронения на территории муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 03 05 5 02 00000 1 187 120,00 1 187 120,00 1 187 120,00

Организация и содержание мест захоронения 032 05 03 05 5 02 83310 1 187 120,00 1 187 120,00 1 187 120,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 05 5 02 83310 200 1 187 120,00 1 187 120,00 1 187 120,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

032 05 03 06 0 00 00000 102 726 706,26 158 725 700,00 53 091 200,00

Подпрограмма 1. "Приоритетный проект "Формирование комфортной городской среды 
(благоустройство дворовых и общественных территорий)”

032 05 03 06 1 00 00000 102 726 706,26 158 725 700,00 53 091 200,00

Основное мероприятие "Реализация проектов по поддержке местных инициатив" 032 05 03 06 1 04 00000 2 280 806,26 0,00 0,00
Субсидии местным бюджетам на реализацию проекта по поддержке местных инициатив 032 05 03 06 1 04 79690 1 917 791,25 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 06 1 04 79690 200 1 917 791,25 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств по реализации проекта по поддержке местных 
инициатив за счет денежных средств физических и юридических лиц, в том числе добровольных 
пожертвований

032 05 03 06 1 04 8969Г 124 240,43 0,00 0,00



19

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 06 1 04 8969Г 200 124 240,43 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств по реализации проекта по поддержке местных 
инициатив

032 05 03 06 1 04 S9690 238 774,58 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 06 1 04 S9690 200 238 774,58 0,00 0,00
Основное мероприятие "Благоустройство территорий" 032 05 03 06 1 05 00000 42 156 000,00 43 178 000,00 52 091 200,00
Cубсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по благоустройству 
территорий (Реализация мероприятий по благоустройству территорий) 

032 05 03 06 1 05 79842 40 891 300,00 41 882 600,00 49 486 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 06 1 05 79842 200 40 891 300,00 41 882 600,00 49 486 600,00
Cофинансирование субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
по благоустройству территорий (Реализация мероприятий по благоустройству территорий) 

032 05 03 06 1 05 S9842 1 264 700,00 1 295 400,00 2 604 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 06 1 05 S9842 200 1 264 700,00 1 295 400,00 2 604 600,00
Основное мероприятие "Осуществление поддержки и развития инициативных проектов" 032 05 03 06 1 07 00000 1 016 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Реализация инициативных проектов на территории муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар" за счет средств городского бюджета

032 05 03 06 1 07 83630 56 937,53 1 000 000,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 06 1 07 83630 200 56 937,53 1 000 000,00 1 000 000,00
Благоустройство проезжей части дворовой территории МКД № 16 по ул. 60-летия Октября 
в г. Нарьян-Маре (за счет средств городского бюджета) 

032 05 03 06 1 07 83640 501 025,57 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 06 1 07 83640 200 501 025,57 0,00 0,00
Благоустройство проезжей части дворовой территории МКД № 16 по ул. 60-летия Октября 
в г. Нарьян-Маре (за счет инициативных платежей) 

032 05 03 06 1 07 83641 16 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 06 1 07 83641 200 16 000,00 0,00 0,00
Устройство ограждения детской игровой спортивной площадки в микрорайоне Малый Качгорт 
(за счет средств городского бюджета) 

032 05 03 06 1 07 83650 442 036,90 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 06 1 07 83650 200 442 036,90 0,00 0,00
Региональный проект Ненецкого автономного округа "Формирование комфортной городской среды" 032 05 03 06 1 F2 00000 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00
Реализация программ формирования современной городской среды 032 05 03 06 1 F2 55550 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 06 1 F2 55550 200 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 032 05 05 201 357 806,15 150 121 751,86 149 561 106,34
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 05 02 0 00 00000 159 576 506,15 147 030 551,86 146 346 306,34

Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 05 05 02 2 00 00000 120 982 832,92 119 202 804,95 119 196 417,61

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных учреждений МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 05 02 2 03 00000 120 982 832,92 119 202 804,95 119 196 417,61

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Управление городского хозяйства г. Нарьян-Мара" 032 05 05 02 2 03 80110 120 982 832,92 119 202 804,95 119 196 417,61
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

032 05 05 02 2 03 80110 100 113 230 651,84 114 504 374,56 114 504 374,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 05 02 2 03 80110 200 6 532 774,29 3 488 876,74 3 482 489,40
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 05 05 02 2 03 80110 300 9 853,14 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 032 05 05 02 2 03 80110 800 1 209 553,65 1 209 553,65 1 209 553,65
Подпрограмма 4. "Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 05 02 4 00 00000 38 593 673,23 27 827 746,91 27 149 888,73

Основное мероприятие "Формирование и управление муниципальной собственностью" 032 05 05 02 4 02 00000 38 593 673,23 27 827 746,91 27 149 888,73
Мероприятия, направленные на содержание муниципального жилищного фонда 
и административных зданий

032 05 05 02 4 02 81460 38 593 673,23 27 827 746,91 27 149 888,73

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 05 02 4 02 81460 200 38 464 838,33 27 827 746,91 27 149 888,73
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 05 05 02 4 02 81460 300 128 834,90 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 05 05 0 00 00000 41 781 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Подпрограмма 1 "Организация благоприятных и безопасных условий для проживания граждан" 032 05 05 05 1 00 00000 38 826 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Проведение мероприятий по сносу домов, признанных в установленном 
порядке ветхими или аварийными и непригодными для проживания"

032 05 05 05 1 01 00000 38 826 000,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на проведение мероприятий по сносу домов, признанных 
в установленном порядке ветхими или аварийными и непригодными для проживания

032 05 05 05 1 01 79670 37 370 200,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 05 05 1 01 79670 200 37 370 200,00 0,00 0,00
Снос жилищного фонда, непригодного для проживания 032 05 05 05 1 01 83410 300 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 05 05 1 01 83410 200 300 000,00 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств на проведение мероприятий по сносу домов, 
признанных в установленном порядке ветхими или аварийными и непригодными для проживания

032 05 05 05 1 01 S9670 1 155 800,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 05 05 1 01 S9670 200 1 155 800,00 0,00 0,00
Подпрограмма 5. "Обеспечение комфортных условий проживания на территории муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 05 05 5 00 00000 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и обеспечение работ по благоустройству 
и содержанию общественных мест захоронения на территории муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 05 05 5 02 00000 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Субсидия в целях финансового возмещения затрат, возникающих в связи с оказанием 
гарантированного перечня услуг по погребению на территории муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 05 05 5 02 83330 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Иные бюджетные ассигнования 032 05 05 05 5 02 83330 800 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00
ОБРАЗОВАНИЕ 032 07 5 445 982,65 4 621 734,27 4 852 596,04
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 032 07 05 699 332,65 102 584,27 104 646,04
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 07 05 02 0 00 00000 633 929,28 61 444,25 63 506,02

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

032 07 05 02 1 00 00000 564 595,97 51 544,25 53 606,02

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности Администрации МО "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

032 07 05 02 1 01 00000 564 595,97 51 544,25 53 606,02

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 032 07 05 02 1 01 80010 564 595,97 51 544,25 53 606,02
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 07 05 02 1 01 80010 200 564 595,97 51 544,25 53 606,02
Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 07 05 02 2 00 00000 69 333,31 9 900,00 9 900,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных учреждений МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 07 05 02 2 03 00000 69 333,31 9 900,00 9 900,00

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Управление городского хозяйства г. Нарьян-Мара" 032 07 05 02 2 03 80110 69 333,31 9 900,00 9 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 07 05 02 2 03 80110 200 69 333,31 9 900,00 9 900,00



20

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 07 05 05 0 00 00000 65 403,37 41 140,02 41 140,02

Подпрограмма 3. "Обеспечение безопасности эксплуатации автомобильных дорог местного 
значения и доступности общественных транспортных услуг"

032 07 05 05 3 00 00000 65 403,37 41 140,02 41 140,02

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных учреждений 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 07 05 05 3 04 00000 65 403,37 41 140,02 41 140,02

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Чистый город" 032 07 05 05 3 04 80120 65 403,37 41 140,02 41 140,02
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 07 05 05 3 04 80120 200 65 403,37 41 140,02 41 140,02
Молодежная политика 032 07 07 1 085 950,00 1 085 950,00 1 085 950,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение эффективности реализации молодежной политики в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 07 07 01 0 00 00000 1 085 950,00 1 085 950,00 1 085 950,00

Основное мероприятие "Формирование системы продвижения инициативной и талантливой 
молодежи"

032 07 07 01 0 01 00000 548 290,00 548 290,00 548 290,00

Мероприятия, направленные на самореализацию молодежи 032 07 07 01 0 01 84110 269 770,00 269 770,00 269 770,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 07 07 01 0 01 84110 200 269 770,00 269 770,00 269 770,00
Мероприятия, направленные на поддержку и социализацию молодежи 032 07 07 01 0 01 84120 278 520,00 278 520,00 278 520,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 07 07 01 0 01 84120 200 278 520,00 278 520,00 278 520,00
Основное мероприятие "Военно-патриотическое воспитание молодежи" 032 07 07 01 0 02 00000 268 140,00 268 140,00 268 140,00
Организация досугово-спортивных мероприятий 032 07 07 01 0 02 84150 218 140,00 218 140,00 218 140,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 07 07 01 0 02 84150 200 218 140,00 218 140,00 218 140,00
Реализация мероприятий, направленных на исполнение социальных обязательств и развитие 
добровольчества

032 07 07 01 0 02 84160 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 07 07 01 0 02 84160 200 50 000,00 50 000,00 50 000,00
Основное мероприятие "Формирование здорового образа жизни, профилактика асоциальных 
проявлений в молодежной среде"

032 07 07 01 0 03 00000 269 520,00 269 520,00 269 520,00

Информационно-просветительская профилактика 032 07 07 01 0 03 84130 116 920,00 116 920,00 116 920,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 07 07 01 0 03 84130 200 116 920,00 116 920,00 116 920,00
Коррекционная профилактика асоциальных проявлений 032 07 07 01 0 03 84140 152 600,00 152 600,00 152 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 07 07 01 0 03 84140 200 152 600,00 152 600,00 152 600,00
Другие вопросы в области образования 032 07 09 3 660 700,00 3 433 200,00 3 662 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 07 09 02 0 00 00000 3 660 700,00 3 433 200,00 3 662 000,00

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

032 07 09 02 1 00 00000 3 660 700,00 3 433 200,00 3 662 000,00

Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 032 07 09 02 1 04 00000 3 660 700,00 3 433 200,00 3 662 000,00
Осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного округа в сфере 
деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

032 07 09 02 1 04 79260 3 654 100,00 3 433 200,00 3 662 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

032 07 09 02 1 04 79260 100 3 565 119,34 3 340 119,34 3 565 119,34

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 07 09 02 1 04 79260 200 88 980,66 93 080,66 96 880,66
Расходы на осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного 
округа в сфере деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних (за счет средств городского бюджета) 

032 07 09 02 1 04 8926Г 6 600,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 07 09 02 1 04 8926Г 200 6 600,00 0,00 0,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 032 10 59 928 953,26 58 517 000,00 59 126 000,00
Пенсионное обеспечение 032 10 01 37 903 000,00 39 091 800,00 39 091 800,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 10 01 07 0 00 00000 37 903 000,00 39 091 800,00 39 091 800,00

Подпрограмма 2. "Пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан" 032 10 01 07 2 00 00000 37 903 000,00 39 091 800,00 39 091 800,00
Основное мероприятие "Выплата пенсий за выслугу лет" 032 10 01 07 2 01 00000 37 903 000,00 39 091 800,00 39 091 800,00
Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 01 07 2 01 86170 33 310 000,00 34 354 700,00 34 354 700,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 01 07 2 01 86170 300 33 310 000,00 34 354 700,00 34 354 700,00
Пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим 
выборные должности в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 01 07 2 01 86180 4 593 000,00 4 737 100,00 4 737 100,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 01 07 2 01 86180 300 4 593 000,00 4 737 100,00 4 737 100,00
Социальное обеспечение населения 032 10 03 9 871 753,26 6 637 000,00 6 865 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 03 02 0 00 00000 408 000,00 408 000,00 408 000,00

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

032 10 03 02 1 00 00000 408 000,00 408 000,00 408 000,00

Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 032 10 03 02 1 04 00000 408 000,00 408 000,00 408 000,00
Осуществление государственного полномочия Ненецкого автономного округа по предоставлению 
единовременной выплаты пенсионерам на капитальный ремонт находящегося в их собственности 
жилого помещения

032 10 03 02 1 04 79230 408 000,00 408 000,00 408 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 10 03 02 1 04 79230 200 8 000,00 8 000,00 8 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 02 1 04 79230 300 400 000,00 400 000,00 400 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 03 05 0 00 00000 76 700,00 0,00 0,00

Подпрограмма 6 "Создание дополнительных условий для обеспечения жилищных прав граждан, 
проживающих в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 03 05 6 00 00000 76 700,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Компенсационные выплаты гражданам, являющимся заемщиками 
ипотечных кредитов на приобретение (строительство) жилья"

032 10 03 05 6 02 00000 76 700,00 0,00 0,00

Жилищные компенсационные выплаты по оплате процентов за пользование кредитом 
на приобретение (строительство) жилья

032 10 03 05 6 02 87130 76 700,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 05 6 02 87130 300 76 700,00 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 10 03 07 0 00 00000 9 387 053,26 6 229 000,00 6 457 000,00

Подпрограмма 1. "Поддержка отдельных категорий граждан" 032 10 03 07 1 00 00000 9 387 053,26 6 229 000,00 6 457 000,00
Основное мероприятие "Выплаты, осуществляемые в рамках предоставления мер поддержки 
отдельным категориям граждан"

032 10 03 07 1 01 00000 9 387 053,26 6 229 000,00 6 457 000,00



21

Дополнительные меры социальной поддержки в связи с проведением специальной военной 
операции

032 10 03 07 1 01 86110 1 644 769,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 07 1 01 86110 300 1 644 769,00 0,00 0,00
Единовременная денежная выплата отдельным категориям граждан, принимавших участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины, и членам их семей

032 10 03 07 1 01 86120 1 265 000,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 07 1 01 86120 300 1 265 000,00 0,00 0,00
Единовременная денежная выплата гражданам, которые награждаются Почетной грамотой МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 03 07 1 01 86130 75 000,00 75 000,00 75 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 07 1 01 86130 300 75 000,00 75 000,00 75 000,00
Единовременная денежная выплата гражданам, которым присваивается звание "Ветеран города 
Нарьян-Мара"

032 10 03 07 1 01 86140 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 07 1 01 86140 300 60 000,00 60 000,00 60 000,00
Выплаты гражданам, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Нарьян-Мара" 032 10 03 07 1 01 86150 2 560 000,00 2 680 000,00 2 800 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 07 1 01 86150 300 2 560 000,00 2 680 000,00 2 800 000,00
Выплаты гражданам, награжденным знаком отличия "За заслуги перед городом Нарьян-Маром" 032 10 03 07 1 01 86190 837 000,00 945 000,00 1 053 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 07 1 01 86190 300 837 000,00 945 000,00 1 053 000,00
Подписка на общественно-политическую газету Ненецкого автономного округа "Няръяна-
Вындер" лицам, имеющим право на бесплатную подписку

032 10 03 07 1 01 87120 1 970 284,26 1 494 000,00 1 494 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 10 03 07 1 01 87120 200 1 970 284,26 1 494 000,00 1 494 000,00
Единовременная материальная помощь 032 10 03 07 1 01 87140 180 000,00 180 000,00 180 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 07 1 01 87140 300 180 000,00 180 000,00 180 000,00
Единовременная выплата лицам, уволенным в запас после прохождения военной службы 
по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации

032 10 03 07 1 01 87150 795 000,00 795 000,00 795 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 07 1 01 87150 300 795 000,00 795 000,00 795 000,00
Охрана семьи и детства 032 10 04 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 04 05 0 00 00000 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00

Подпрограмма 6 "Создание дополнительных условий для обеспечения жилищных прав граждан, 
проживающих в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 04 05 6 00 00000 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00

Основное мероприятие "Обеспечение жильем молодых семей" 032 10 04 05 6 01 00000 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 032 10 04 05 6 01 L4970 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 04 05 6 01 L4970 300 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Другие вопросы в области социальной политики 032 10 06 121 300,00 121 300,00 121 300,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 06 05 0 00 00000 121 300,00 121 300,00 121 300,00

Подпрограмма 5. "Обеспечение комфортных условий проживания на территории муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 06 05 5 00 00000 121 300,00 121 300,00 121 300,00

Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и обеспечение работ по благоустройству 
и содержанию общественных мест захоронения на территории муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 06 05 5 02 00000 121 300,00 121 300,00 121 300,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по содержанию 
на территории Ненецкого автономного округа мест захоронения участников Великой 
Отечественной войны, ветеранов боевых действий, участников локальных войн и вооружённых 
конфликтов

032 10 06 05 5 02 79530 120 000,00 120 000,00 120 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 10 06 05 5 02 79530 200 120 000,00 120 000,00 120 000,00
Софинансирование субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
по содержанию на территории Ненецкого автономного округа мест захоронения участников 
Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, участников локальных войн 
и вооружённых конфликтов

032 10 06 05 5 02 S9530 1 300,00 1 300,00 1 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 10 06 05 5 02 S9530 200 1 300,00 1 300,00 1 300,00
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 032 12 666 590,00 666 590,00 666 590,00
Периодическая печать и издательства 032 12 02 666 590,00 666 590,00 666 590,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 12 02 02 0 00 00000 666 590,00 666 590,00 666 590,00

Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 12 02 02 2 00 00000 666 590,00 666 590,00 666 590,00

Основное мероприятие "Освещение деятельности органов местного самоуправления МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 12 02 02 2 02 00000 666 590,00 666 590,00 666 590,00

Организационно-информационное обеспечение 032 12 02 02 2 02 81310 666 590,00 666 590,00 666 590,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 12 02 02 2 02 81310 200 666 590,00 666 590,00 666 590,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 032 13 108 061,16 65 000,00 675 000,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 032 13 01 108 061,16 65 000,00 675 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 13 01 02 0 00 00000 108 061,16 65 000,00 675 000,00

Подпрограмма 3. "Управление муниципальными финансами МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 13 01 02 3 00 00000 108 061,16 65 000,00 675 000,00

Основное мероприятие "Расходы на исполнение долговых обязательств" 032 13 01 02 3 03 00000 108 061,16 65 000,00 675 000,00
Обслуживание муниципального долга 032 13 01 02 3 03 81110 108 061,16 65 000,00 675 000,00
Обслуживание государственного (муниципального) долга 032 13 01 02 3 03 81110 700 108 061,16 65 000,00 675 000,00
Управление финансов Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 033 31 544 348,64 31 071 437,87 31 071 437,87
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 033 01 31 414 753,64 31 071 437,87 31 071 437,87
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

033 01 06 31 414 753,64 31 071 437,87 31 071 437,87

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

033 01 06 02 0 00 00000 31 414 753,64 31 071 437,87 31 071 437,87

Подпрограмма 3. "Управление муниципальными финансами МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

033 01 06 02 3 00 00000 31 414 753,64 31 071 437,87 31 071 437,87

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Управления финансов Администрации МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

033 01 06 02 3 01 00000 31 414 753,64 31 071 437,87 31 071 437,87

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 033 01 06 02 3 01 80010 31 414 753,64 31 071 437,87 31 071 437,87
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

033 01 06 02 3 01 80010 100 30 502 549,87 30 417 824,09 30 417 824,09



22

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 033 01 06 02 3 01 80010 200 912 203,77 653 613,78 653 613,78
ОБРАЗОВАНИЕ 033 07 129 595,00 0,00 0,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 033 07 05 129 595,00 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

033 07 05 02 0 00 00000 129 595,00 0,00 0,00

Подпрограмма 3. "Управление муниципальными финансами МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

033 07 05 02 3 00 00000 129 595,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Управления финансов Администрации МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

033 07 05 02 3 01 00000 129 595,00 0,00 0,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 033 07 05 02 3 01 80010 129 595,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 033 07 05 02 3 01 80010 200 129 595,00 0,00 0,00
Контрольно-счетная палата муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

035 12 330 107,12 12 246 803,09 11 886 803,09

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 035 01 12 182 363,47 12 217 303,09 11 857 303,09
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

035 01 06 12 182 363,47 12 217 303,09 11 857 303,09

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

035 01 06 63 0 00 00000 12 182 363,47 12 217 303,09 11 857 303,09

Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

035 01 06 63 1 00 00000 2 950 101,72 3 015 341,94 2 955 341,94

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 035 01 06 63 1 00 80010 2 950 101,72 3 015 341,94 2 955 341,94
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

035 01 06 63 1 00 80010 100 2 950 101,72 3 015 341,94 2 955 341,94

Аудиторы Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

035 01 06 63 2 00 00000 2 473 013,51 2 350 451,98 2 530 451,98

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 035 01 06 63 2 00 80010 2 473 013,51 2 350 451,98 2 530 451,98
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

035 01 06 63 2 00 80010 100 2 473 013,51 2 350 451,98 2 530 451,98

Центральный аппарат Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

035 01 06 63 3 00 00000 6 759 248,24 6 851 509,17 6 371 509,17

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 035 01 06 63 3 00 80010 6 759 248,24 6 851 509,17 6 371 509,17
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

035 01 06 63 3 00 80010 100 5 742 983,22 6 110 340,81 5 630 340,81

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 035 01 06 63 3 00 80010 200 1 013 265,02 741 168,36 741 168,36
Иные бюджетные ассигнования 035 01 06 63 3 00 80010 800 3 000,00 0,00 0,00
ОБРАЗОВАНИЕ 035 07 147 743,65 29 500,00 29 500,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 035 07 05 147 743,65 29 500,00 29 500,00
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

035 07 05 63 0 00 00000 147 743,65 29 500,00 29 500,00

Центральный аппарат Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

035 07 05 63 3 00 00000 147 743,65 29 500,00 29 500,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 035 07 05 63 3 00 80010 147 743,65 29 500,00 29 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 035 07 05 63 3 00 80010 200 147 743,65 29 500,00 29 500,00
Условно утвержденные расходы 000 0,00 18 996 589,25 38 207 199,00
Условно утвержденные расходы 000 00 00 00 0 00 00000 000 0,00 18 996 589,25 38 207 199,00

Приложение № 6
к Решению Совета городского округа
«Город Нарьян-Мар» от 22.12.2022 № 403-р
в редакции решения от 25.05.2023 № 464-р

Распределение бюджетных ассигнований городского бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов
(рублей)

Наименование ЦСР ВР Рз Пр Сумма
2023 год 2024 год 2025 год

Всего расходов 1 438 816 107,70 930 673 570,00 831 855 180,00
из них:
ПРОГРАММНАЯ ЧАСТЬ 00 0 00 00000 1 364 668 374,52 844 756 265,12 740 669 342,48
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение эффективности реализации молодежной политики в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

01 0 00 00000 1 085 950,00 1 085 950,00 1 085 950,00

Основное мероприятие "Формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодежи" 01 0 01 00000 548 290,00 548 290,00 548 290,00
Мероприятия, направленные на самореализацию молодежи 01 0 01 84110 269 770,00 269 770,00 269 770,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 0 01 84110 200 07 07 269 770,00 269 770,00 269 770,00
Мероприятия, направленные на поддержку и социализацию молодежи 01 0 01 84120 278 520,00 278 520,00 278 520,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 0 01 84120 200 07 07 278 520,00 278 520,00 278 520,00
Основное мероприятие "Военно-патриотическое воспитание молодежи" 01 0 02 00000 268 140,00 268 140,00 268 140,00
Организация досугово-спортивных мероприятий 01 0 02 84150 218 140,00 218 140,00 218 140,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 0 02 84150 200 07 07 218 140,00 218 140,00 218 140,00
Реализация мероприятий, направленных на исполнение социальных обязательств и развитие 
добровольчества

01 0 02 84160 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 0 02 84160 200 07 07 50 000,00 50 000,00 50 000,00
Основное мероприятие "Формирование здорового образа жизни, профилактика асоциальных проявлений 
в молодежной среде"

01 0 03 00000 269 520,00 269 520,00 269 520,00

Информационно-просветительская профилактика 01 0 03 84130 116 920,00 116 920,00 116 920,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 0 03 84130 200 07 07 116 920,00 116 920,00 116 920,00
Коррекционная профилактика асоциальных проявлений 01 0 03 84140 152 600,00 152 600,00 152 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 0 03 84140 200 07 07 152 600,00 152 600,00 152 600,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

02 0 00 00000 377 567 492,60 360 418 528,40 360 646 894,65



23

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

02 1 00 00000 169 059 438,50 168 944 333,22 169 246 944,99

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

02 1 01 00000 160 929 978,50 161 967 683,22 161 969 744,99

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 02 1 01 80010 160 929 978,50 161 967 683,22 161 969 744,99
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

02 1 01 80010 100 01 04 158 962 085,46 161 136 086,28 161 136 086,28

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 01 80010 200 01 04 914 649,44 780 052,69 780 052,69
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 01 80010 200 07 05 564 595,97 51 544,25 53 606,02
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 1 01 80010 300 01 04 488 647,63 0,00 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение проведения и участие в праздничных и официальных 
мероприятиях"

02 1 03 00000 2 423 560,00 1 567 250,00 1 568 100,00

Финансовое обеспечение проведения юбилейных, праздничных и иных мероприятий 02 1 03 85110 1 505 530,00 1 098 420,00 1 098 420,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 03 85110 200 01 13 1 505 530,00 1 098 420,00 1 098 420,00
Участие в общественных организациях, объединяющих муниципальные образования общероссийского 
и международного уровней

02 1 03 85120 918 030,00 468 830,00 469 680,00

Иные бюджетные ассигнования 02 1 03 85120 800 01 08 320 000,00 320 000,00 320 000,00
Иные бюджетные ассигнования 02 1 03 85120 800 01 13 598 030,00 148 830,00 149 680,00
Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 02 1 04 00000 5 705 900,00 5 409 400,00 5 709 100,00
Расходы на осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного округа 
в сфере деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (за счет 
средств городского бюджета) 

02 1 04 8926Г 6 600,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 04 8926Г 200 07 09 6 600,00 0,00 0,00
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

02 1 04 51200 1 000,00 1 000,00 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 04 51200 200 01 05 1 000,00 1 000,00 900,00
Осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного округа в сфере 
административных правонарушений

02 1 04 79210 1 636 200,00 1 567 200,00 1 638 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

02 1 04 79210 100 01 13 1 583 529,69 1 513 529,69 1 583 529,69

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 04 79210 200 01 13 52 670,31 53 670,31 54 670,31
Осуществление государственного полномочия Ненецкого автономного округа по предоставлению 
единовременной выплаты пенсионерам на капитальный ремонт находящегося в их собственности жилого 
помещения

02 1 04 79230 408 000,00 408 000,00 408 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 04 79230 200 10 03 8 000,00 8 000,00 8 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 1 04 79230 300 10 03 400 000,00 400 000,00 400 000,00
Осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного округа в сфере 
деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

02 1 04 79260 3 654 100,00 3 433 200,00 3 662 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

02 1 04 79260 100 07 09 3 565 119,34 3 340 119,34 3 565 119,34

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 04 79260 200 07 09 88 980,66 93 080,66 96 880,66
Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

02 2 00 00000 136 882 031,07 131 130 070,40 131 123 683,06

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

02 2 01 00000 10 297 924,84 6 762 095,45 6 762 095,45

Материально-техническое и транспортное обеспечение органов местного самоуправления 02 2 01 80020 10 297 924,84 6 762 095,45 6 762 095,45
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 01 80020 200 01 13 10 297 924,84 6 762 095,45 6 762 095,45
Основное мероприятие "Освещение деятельности органов местного самоуправления МО "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

02 2 02 00000 1 617 450,00 1 617 450,00 1 617 450,00

Организационно-информационное обеспечение 02 2 02 81310 1 617 450,00 1 617 450,00 1 617 450,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 02 81310 200 01 13 950 860,00 950 860,00 950 860,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 02 81310 200 12 02 666 590,00 666 590,00 666 590,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных учреждений МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

02 2 03 00000 121 052 166,23 119 212 704,95 119 206 317,61

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Управление городского хозяйства г. Нарьян-Мара" 02 2 03 80110 121 052 166,23 119 212 704,95 119 206 317,61
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

02 2 03 80110 100 05 05 113 230 651,84 114 504 374,56 114 504 374,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 03 80110 200 05 05 6 532 774,29 3 488 876,74 3 482 489,40
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 03 80110 200 07 05 69 333,31 9 900,00 9 900,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 2 03 80110 300 05 05 9 853,14 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 02 2 03 80110 800 05 05 1 209 553,65 1 209 553,65 1 209 553,65
Основное мероприятие "Мероприятия в сфере информатизации" 02 2 04 00000 3 914 490,00 3 537 820,00 3 537 820,00
Внедрение и сопровождение информационных систем и программного обеспечения 02 2 04 81120 1 038 090,00 661 420,00 661 420,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 04 81120 200 01 13 1 038 090,00 661 420,00 661 420,00
Комплексная автоматизация бюджетного процесса 02 2 04 81130 2 876 400,00 2 876 400,00 2 876 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 04 81130 200 01 13 2 876 400,00 2 876 400,00 2 876 400,00
Подпрограмма 3. "Управление муниципальными финансами МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

02 3 00 00000 31 652 409,80 31 136 437,87 31 746 437,87

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Управления финансов Администрации МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

02 3 01 00000 31 544 348,64 31 071 437,87 31 071 437,87

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 02 3 01 80010 31 544 348,64 31 071 437,87 31 071 437,87
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

02 3 01 80010 100 01 06 30 502 549,87 30 417 824,09 30 417 824,09

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 3 01 80010 200 01 06 912 203,77 653 613,78 653 613,78
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 3 01 80010 200 07 05 129 595,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Расходы на исполнение долговых обязательств" 02 3 03 00000 108 061,16 65 000,00 675 000,00
Обслуживание муниципального долга 02 3 03 81110 108 061,16 65 000,00 675 000,00
Обслуживание государственного (муниципального) долга 02 3 03 81110 700 13 01 108 061,16 65 000,00 675 000,00
Подпрограмма 4. "Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

02 4 00 00000 39 973 613,23 29 207 686,91 28 529 828,73

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере имущественных и земельных отношений" 02 4 01 00000 1 379 940,00 1 379 940,00 1 379 940,00
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 02 4 01 81410 473 940,00 473 940,00 473 940,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 4 01 81410 200 04 12 473 940,00 473 940,00 473 940,00



24

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной 
и муниципальной собственности

02 4 01 81420 906 000,00 906 000,00 906 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 4 01 81420 200 01 13 806 000,00 806 000,00 806 000,00
Иные бюджетные ассигнования 02 4 01 81420 800 01 13 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Основное мероприятие "Формирование и управление муниципальной собственностью" 02 4 02 00000 38 593 673,23 27 827 746,91 27 149 888,73
Мероприятия, направленные на содержание муниципального жилищного фонда и административных 
зданий

02 4 02 81460 38 593 673,23 27 827 746,91 27 149 888,73

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 4 02 81460 200 05 05 38 464 838,33 27 827 746,91 27 149 888,73
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 4 02 81460 300 05 05 128 834,90 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Развитие предпринимательства в муниципальном образовании "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

03 0 00 00000 4 318 700,00 3 818 700,00 3 818 700,00

Подпрограмма 1 "Развитие предпринимательства и торговли в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

03 1 00 00000 3 724 400,00 3 224 400,00 3 224 400,00

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по поддержке и развитию малого и среднего 
предпринимательства"

03 1 01 00000 3 724 400,00 3 224 400,00 3 224 400,00

Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат 
на приобретение и доставку расходных материалов

03 1 01 82210 40 000,00 40 000,00 40 000,00

Иные бюджетные ассигнования 03 1 01 82210 800 04 12 40 000,00 40 000,00 40 000,00
Предоставление грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого и среднего 
предпринимательства

03 1 01 82240 1 500 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 03 1 01 82240 800 04 12 1 500 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат 
на приобретение и доставку имущества

03 1 01 82260 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 03 1 01 82260 800 04 12 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат 
на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров

03 1 01 82270 250 000,00 250 000,00 250 000,00

Иные бюджетные ассигнования 03 1 01 82270 800 04 12 250 000,00 250 000,00 250 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 03 1 01 82280 182 490,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 03 1 01 82280 800 04 12 182 490,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат 
на аренду нежилых зданий и помещений

03 1 01 82290 751 910,00 934 400,00 934 400,00

Иные бюджетные ассигнования 03 1 01 82290 800 04 12 751 910,00 934 400,00 934 400,00
Подпрограмма 2 "Популяризация предпринимательской деятельности в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

03 2 00 00000 594 300,00 594 300,00 594 300,00

Основное мероприятие "Формирование благоприятной среды для развития малого и среднего 
предпринимательства в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

03 2 01 00000 34 900,00 34 900,00 34 900,00

Информационная поддержка развития малого и среднего предпринимательства 03 2 01 82220 34 900,00 34 900,00 34 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 01 82220 200 04 12 34 900,00 34 900,00 34 900,00
Основное мероприятие "Повышение привлекательности предпринимательской деятельности" 03 2 02 00000 559 400,00 559 400,00 559 400,00
Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса профессионального мастерства 03 2 02 82310 230 000,00 230 000,00 230 000,00
Иные бюджетные ассигнования 03 2 02 82310 800 04 12 230 000,00 230 000,00 230 000,00
Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса на лучшее новогоднее оформление 03 2 02 82320 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Иные бюджетные ассигнования 03 2 02 82320 800 04 12 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса "Лучший предприниматель года" 03 2 02 82330 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Иные бюджетные ассигнования 03 2 02 82330 800 04 12 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Приобретение наградной атрибутики 03 2 02 82340 29 400,00 29 400,00 29 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 02 82340 200 04 12 29 400,00 29 400,00 29 400,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Развитие институтов гражданского общества в муниципальном образовании "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

04 0 00 00000 2 115 000,00 2 375 000,00 2 375 000,00

Подпрограмма 1 "Развитие муниципальной системы поддержки некоммерческих организаций 
и общественных объединений граждан"

04 1 00 00000 780 000,00 800 000,00 800 000,00

Основное мероприятие "Оказание поддержки некоммерческим организациям в реализации гражданских 
инициатив и стимулирование участия населения в осуществлении местного самоуправления"

04 1 01 00000 780 000,00 800 000,00 800 000,00

Гранты в форме субсидий на организацию деятельности социально ориентированных некоммерческих 
организаций

04 1 01 81620 180 000,00 200 000,00 200 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

04 1 01 81620 600 01 13 180 000,00 200 000,00 200 000,00

Гранты в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов социально ориентированных 
некоммерческих организаций

04 1 01 81640 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

04 1 01 81640 600 01 13 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Подпрограмма 2 "Совершенствование системы территориального общественного 
самоуправления"

04 2 00 00000 1 335 000,00 1 575 000,00 1 575 000,00

Основное мероприятие "Мероприятия, направленные на развитие и поддержку территориального 
общественного самоуправления"

04 2 01 00000 1 335 000,00 1 575 000,00 1 575 000,00

Финансовая поддержка территориального общественного самоуправления 04 2 01 81710 700 000,00 700 000,00 700 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 2 01 81710 300 01 13 700 000,00 700 000,00 700 000,00
Гранты в форме субсидий на организацию деятельности территориальных общественных 
самоуправлений

04 2 01 81740 270 000,00 350 000,00 350 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

04 2 01 81740 600 01 13 270 000,00 350 000,00 350 000,00

Гранты в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов, направленных на развитие 
территориального общественного самоуправления

04 2 01 81750 300 000,00 450 000,00 450 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

04 2 01 81750 600 01 13 300 000,00 450 000,00 450 000,00

Гранты в форме субсидий победителям конкурса "Лучшее территориальное общественное 
самоуправление города Нарьян-Мара"

04 2 01 81760 65 000,00 75 000,00 75 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

04 2 01 81760 600 01 13 65 000,00 75 000,00 75 000,00

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 0 00 00000 689 187 172,40 273 011 586,72 274 102 797,83

Подпрограмма 1 "Организация благоприятных и безопасных условий для проживания граждан" 05 1 00 00000 73 834 790,33 32 402 220,00 32 858 210,00
Основное мероприятие "Проведение мероприятий по сносу домов, признанных в установленном порядке 
ветхими или аварийными и непригодными для проживания"

05 1 01 00000 38 826 000,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на проведение мероприятий по сносу домов, признанных в установленном 
порядке ветхими или аварийными и непригодными для проживания

05 1 01 79670 37 370 200,00 0,00 0,00



25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 1 01 79670 200 05 05 37 370 200,00 0,00 0,00
Снос жилищного фонда, непригодного для проживания 05 1 01 83410 300 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 1 01 83410 200 05 05 300 000,00 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств на проведение мероприятий по сносу домов, признанных 
в установленном порядке ветхими или аварийными и непригодными для проживания

05 1 01 S9670 1 155 800,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 1 01 S9670 200 05 05 1 155 800,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Повышение качества содержания жилищного фонда" 05 1 02 00000 6 138 140,00 3 530 220,00 2 831 410,00
Субсидии на компенсацию расходов, связанных с организацией вывоза стоков из септиков и выгребных 
ям жилых домов на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 1 02 83720 6 138 140,00 3 530 220,00 2 831 410,00

Иные бюджетные ассигнования 05 1 02 83720 800 05 02 6 138 140,00 3 530 220,00 2 831 410,00
Основное мероприятие "Обеспечение населения города Нарьян-Мара доступными жилищно-
коммунальными и бытовыми услугами"

05 1 03 00000 28 870 650,33 28 872 000,00 30 026 800,00

Обеспечение расходных обязательств прошлых лет – оплата судебных расходов 05 1 03 80310 1 217 531,45 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 1 03 80310 400 05 02 1 217 531,45 0,00 0,00
Обеспечение населения города Нарьян-Мара доступными коммунальными услугами 05 1 03 83740 50 818,88 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 1 03 83740 200 05 02 50 818,88 0,00 0,00
Субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат, возникающих в связи с оказанием 
населению услуг общественных бань на территории муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

05 1 03 83760 27 602 300,00 28 872 000,00 30 026 800,00

Иные бюджетные ассигнования 05 1 03 83760 800 05 02 27 602 300,00 28 872 000,00 30 026 800,00
Подпрограмма 2 "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа 
"Город Нарьян-Мар"

05 2 00 00000 4 986 544,88 4 472 749,00 4 473 449,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере обеспечения общественного порядка, профилактика 
терроризма, экстремизма"

05 2 01 00000 509 000,00 509 400,00 509 800,00

Обеспечение общественного порядка, профилактики терроризма, экстремизма 05 2 01 82420 509 000,00 509 400,00 509 800,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

05 2 01 82420 100 03 14 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 01 82420 200 03 14 9 000,00 9 400,00 9 800,00
Основное мероприятие "Мероприятия в сфере гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций" 05 2 02 00000 4 305 656,88 3 963 349,00 3 963 649,00
Обеспечение противопаводковых мероприятий 05 2 02 82510 933 000,00 933 000,00 933 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 02 82510 200 03 10 933 000,00 933 000,00 933 000,00
Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 05 2 02 82520 567 249,00 64 849,00 64 849,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 02 82520 200 03 10 567 249,00 64 849,00 64 849,00
Обеспечение пожарной безопасности 05 2 02 82530 2 267 537,88 2 302 100,00 2 302 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 02 82530 200 03 10 2 267 537,88 2 302 100,00 2 302 100,00
Мероприятия в области гражданской обороны 05 2 02 82540 537 870,00 663 400,00 663 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 02 82540 200 03 09 537 870,00 663 400,00 663 700,00
Основное мероприятие "Обеспечение безопасности информации и режимно-секретные мероприятия" 05 2 03 00000 171 888,00 0,00 0,00
Мероприятия по защите государственной тайны 05 2 03 82610 171 888,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 03 82610 200 03 09 171 888,00 0,00 0,00
Подпрограмма 3. "Обеспечение безопасности эксплуатации автомобильных дорог местного 
значения и доступности общественных транспортных услуг"

05 3 00 00000 408 569 227,93 206 602 406,45 206 395 531,86

Основное мероприятие "Обеспечение доступности автомобильного транспорта общего пользования для 
населения МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 3 01 00000 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Расходы на организацию транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам

05 3 01 82170 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 3 01 82170 200 04 08 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48
Основное мероприятие "Обеспечение условий для приведения улично-дорожной сети и транспортной 
инфраструктуры города в соответствии со стандартами качества и требованиями безопасной 
эксплуатации"

05 3 03 00000 25 977 757,16 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по осуществлению 
дорожной деятельности

05 3 03 79640 7 395 200,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 3 03 79640 200 04 09 7 395 200,00 0,00 0,00
Приобретение техники для обеспечения содержания улично-дорожной сети автомобильных дорог 
местного значения г. Нарьян-Мара

05 3 03 82140 14 165 999,98 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 3 03 82140 200 04 09 14 165 999,98 0,00 0,00
Приведение улично-дорожной сети и пешеходных переходов в нормативное состояние 05 3 03 82150 4 341 757,18 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 3 03 82150 200 04 09 4 341 757,18 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств по осуществлению дорожной деятельности 05 3 03 S9640 74 800,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 3 03 S9640 200 04 09 74 800,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных учреждений 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 3 04 00000 170 499 924,12 146 601 225,97 146 239 851,38

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Чистый город" 05 3 04 80120 170 499 924,12 146 601 225,97 146 239 851,38
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

05 3 04 80120 100 04 09 102 549 190,48 102 942 753,26 102 942 753,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 3 04 80120 200 04 09 48 837 495,97 36 861 070,69 36 499 696,10
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 3 04 80120 200 07 05 65 403,37 41 140,02 41 140,02
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 3 04 80120 300 04 09 9 853,14 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 05 3 04 80120 800 04 09 19 037 981,16 6 756 262,00 6 756 262,00
Региональный проект Ненецкого автономного округа "Региональная и местная дорожная сеть" 05 3 R1 00000 154 420 000,00 0,00 0,00
Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности

05 3 R1 79500 152 875 800,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 3 R1 79500 400 04 09 152 875 800,00 0,00 0,00
Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 05 3 R1 S9500 1 544 200,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 3 R1 S9500 400 04 09 1 544 200,00 0,00 0,00
Подпрограмма 4. "Обеспечение предоставления качественных услуг потребителям в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства, степени устойчивости и надежности функционирования 
коммунальных систем на территории муниципального образования"

05 4 00 00000 14 902 100,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду" 05 4 01 00000 14 902 100,00 0,00 0,00
Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по организации в границах 
поселений, городского округа электро-, тепло- и водоснабжения населения, водоотведения в части 
подготовки объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду

05 4 01 79620 14 455 000,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 4 01 79620 800 05 02 14 455 000,00 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств по организации в границах поселений, городского округа 
электро-, тепло- и водоснабжения населения, водоотведения в части подготовки объектов коммунальной 
инфраструктуры к осенне-зимнему периоду

05 4 01 S9620 447 100,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 4 01 S9620 800 05 02 447 100,00 0,00 0,00



26

Подпрограмма 5. "Обеспечение комфортных условий проживания на территории муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 5 00 00000 32 583 998,86 16 867 311,27 17 327 706,97

Основное мероприятие "Обеспечение условий для благоприятного проживания и отдыха жителей 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 5 01 00000 28 320 278,86 12 467 691,27 12 804 486,97

Организация освещения улиц 05 5 01 83210 9 838 281,17 8 095 928,69 8 426 801,37
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 5 01 83210 200 05 03 9 838 281,17 8 095 928,69 8 426 801,37
Уборка территории и аналогичная деятельность 05 5 01 83220 5 885 616,20 3 423 140,00 3 423 140,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 5 01 83220 200 05 03 5 885 616,20 3 423 140,00 3 423 140,00
Организация мероприятий 05 5 01 83230 870 588,55 840 892,12 846 785,53
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 5 01 83230 200 05 03 870 588,55 840 892,12 846 785,53
Организация благоустройства и озеленения 05 5 01 83240 8 603 692,05 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 5 01 83240 200 05 03 8 603 692,05 0,00 0,00
Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в муниципальной собственности 05 5 01 83250 259 797,91 107 730,46 107 760,07
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 5 01 83250 200 05 03 259 797,91 107 730,46 107 760,07
Приобретение и установка элементов праздничного и тематического оформления города Нарьян-Мара 05 5 01 83270 657 762,22 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 5 01 83270 200 05 03 657 762,22 0,00 0,00
Реализация мероприятий по благоустройству территории муниципального образования 05 5 01 83290 2 204 540,76 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 5 01 83290 200 05 03 2 204 540,76 0,00 0,00
Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и обеспечение работ по благоустройству 
и содержанию общественных мест захоронения на территории муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

05 5 02 00000 4 263 720,00 4 399 620,00 4 523 220,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по содержанию 
на территории Ненецкого автономного округа мест захоронения участников Великой Отечественной 
войны, ветеранов боевых действий, участников локальных войн и вооружённых конфликтов

05 5 02 79530 120 000,00 120 000,00 120 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 5 02 79530 200 10 06 120 000,00 120 000,00 120 000,00
Организация и содержание мест захоронения 05 5 02 83310 1 187 120,00 1 187 120,00 1 187 120,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 5 02 83310 200 05 03 1 187 120,00 1 187 120,00 1 187 120,00
Субсидия в целях финансового возмещения затрат, возникающих в связи с оказанием гарантированного 
перечня услуг по погребению на территории муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

05 5 02 83330 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Иные бюджетные ассигнования 05 5 02 83330 800 05 05 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00
Софинансирование субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
по содержанию на территории Ненецкого автономного округа мест захоронения участников Великой 
Отечественной войны, ветеранов боевых действий, участников локальных войн и вооружённых 
конфликтов

05 5 02 S9530 1 300,00 1 300,00 1 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 5 02 S9530 200 10 06 1 300,00 1 300,00 1 300,00
Подпрограмма 6 "Создание дополнительных условий для обеспечения жилищных прав граждан, 
проживающих в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 6 00 00000 154 310 510,40 12 666 900,00 13 047 900,00

Основное мероприятие "Обеспечение жильем молодых семей" 05 6 01 00000 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 05 6 01 L4970 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 6 01 L4970 300 10 04 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Основное мероприятие "Компенсационные выплаты гражданам, являющимся заемщиками ипотечных 
кредитов на приобретение (строительство) жилья"

05 6 02 00000 76 700,00 0,00 0,00

Жилищные компенсационные выплаты по оплате процентов за пользование кредитом на приобретение 
(строительство) жилья

05 6 02 87130 76 700,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 6 02 87130 300 10 03 76 700,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Создание в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" дополнительных условий для расселения граждан из жилых помещений в домах, признанных 
аварийными"

05 6 03 00000 99 504 910,40 0,00 0,00

Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий 
по предоставлению гражданам компенсационных выплат в целях создания дополнительных условий для 
расселения граждан из жилых помещений в домах, признанных аварийными

05 6 03 79290 99 504 910,40 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 6 03 79290 800 05 01 99 504 910,40 0,00 0,00
Основное мероприятие "Проведение мероприятий по выкупу жилых помещений собственников 
в соответствии со статьёй 32 Жилищного кодекса Российской Федерации"

05 6 04 00000 35 059 000,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на выкуп жилых помещений собственников в соответствии со статьёй 32 
Жилищного кодекса Российской Федерации

05 6 04 79660 34 007 200,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 6 04 79660 800 05 01 34 007 200,00 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств на выкуп жилых помещений собственников в соответствии 
со статьёй 32 Жилищного кодекса Российской Федерации

05 6 04 S9660 1 051 800,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 6 04 S9660 800 05 01 1 051 800,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Региональный проект Ненецкого автономного округа "Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"

05 6 F3 00000 7 637 000,00 0,00 0,00

Софинансирование расходных обязательств на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда за счет средств государственной корпорации за счёт средств городского 
бюджета

05 6 F3 6748S 229 110,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 6 F3 6748S 800 05 01 229 110,00 0,00 0,00
Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда за счет средств 
государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

05 6 F3 67483 6 667 101,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 6 F3 67483 800 05 01 6 667 101,00 0,00 0,00
Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда за счёт средств 
окружного бюджета

05 6 F3 67484 740 789,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 6 F3 67484 800 05 01 740 789,00 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

06 0 00 00000 102 726 706,26 158 725 700,00 53 091 200,00

Подпрограмма 1. "Приоритетный проект "Формирование комфортной городской среды 
(благоустройство дворовых и общественных территорий)”

06 1 00 00000 102 726 706,26 158 725 700,00 53 091 200,00

Основное мероприятие "Реализация проектов по поддержке местных инициатив" 06 1 04 00000 2 280 806,26 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств по реализации проекта по поддержке местных инициатив 
за счет денежных средств физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований

06 1 04 8969Г 124 240,43 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 04 8969Г 200 05 03 124 240,43 0,00 0,00
Субсидии местным бюджетам на реализацию проекта по поддержке местных инициатив 06 1 04 79690 1 917 791,25 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 04 79690 200 05 03 1 917 791,25 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств по реализации проекта по поддержке местных инициатив 06 1 04 S9690 238 774,58 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 04 S9690 200 05 03 238 774,58 0,00 0,00
Основное мероприятие "Благоустройство территорий" 06 1 05 00000 42 156 000,00 43 178 000,00 52 091 200,00
Cубсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по благоустройству 
территорий (Реализация мероприятий по благоустройству территорий) 

06 1 05 79842 40 891 300,00 41 882 600,00 49 486 600,00



27

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 05 79842 200 05 03 40 891 300,00 41 882 600,00 49 486 600,00
Cофинансирование субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
по благоустройству территорий (Реализация мероприятий по благоустройству территорий) 

06 1 05 S9842 1 264 700,00 1 295 400,00 2 604 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 05 S9842 200 05 03 1 264 700,00 1 295 400,00 2 604 600,00
Основное мероприятие "Осуществление поддержки и развития инициативных проектов" 06 1 07 00000 1 016 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Реализация инициативных проектов на территории муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" за счет средств городского бюджета

06 1 07 83630 56 937,53 1 000 000,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 07 83630 200 05 03 56 937,53 1 000 000,00 1 000 000,00
Благоустройство проезжей части дворовой территории МКД № 16 по ул. 60-летия Октября в г. Нарьян-
Маре (за счет средств городского бюджета) 

06 1 07 83640 501 025,57 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 07 83640 200 05 03 501 025,57 0,00 0,00
Благоустройство проезжей части дворовой территории МКД № 16 по ул. 60-летия Октября в г. Нарьян-
Маре (за счет инициативных платежей) 

06 1 07 83641 16 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 07 83641 200 05 03 16 000,00 0,00 0,00
Устройство ограждения детской игровой спортивной площадки в микрорайоне Малый Качгорт (за счет 
средств городского бюджета) 

06 1 07 83650 442 036,90 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 07 83650 200 05 03 442 036,90 0,00 0,00
Региональный проект Ненецкого автономного округа "Формирование комфортной городской среды" 06 1 F2 00000 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00
Реализация программ формирования современной городской среды 06 1 F2 55550 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 F2 55550 200 05 03 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

07 0 00 00000 47 290 053,26 45 320 800,00 45 548 800,00

Подпрограмма 1. "Поддержка отдельных категорий граждан" 07 1 00 00000 9 387 053,26 6 229 000,00 6 457 000,00
Основное мероприятие "Выплаты, осуществляемые в рамках предоставления мер поддержки отдельным 
категориям граждан"

07 1 01 00000 9 387 053,26 6 229 000,00 6 457 000,00

Дополнительные меры социальной поддержки в связи с проведением специальной военной операции 07 1 01 86110 1 644 769,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 01 86110 300 10 03 1 644 769,00 0,00 0,00
Единовременная денежная выплата отдельным категориям граждан, принимавших участие в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 
и Украины, и членам их семей

07 1 01 86120 1 265 000,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 01 86120 300 10 03 1 265 000,00 0,00 0,00
Единовременная денежная выплата гражданам, которые награждаются Почетной грамотой МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 1 01 86130 75 000,00 75 000,00 75 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 01 86130 300 10 03 75 000,00 75 000,00 75 000,00
Единовременная денежная выплата гражданам, которым присваивается звание "Ветеран города Нарьян-
Мара"

07 1 01 86140 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 01 86140 300 10 03 60 000,00 60 000,00 60 000,00
Выплаты гражданам, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Нарьян-Мара" 07 1 01 86150 2 560 000,00 2 680 000,00 2 800 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 01 86150 300 10 03 2 560 000,00 2 680 000,00 2 800 000,00
Выплаты гражданам, награжденным знаком отличия "За заслуги перед городом Нарьян-Маром" 07 1 01 86190 837 000,00 945 000,00 1 053 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 01 86190 300 10 03 837 000,00 945 000,00 1 053 000,00
Подписка на общественно-политическую газету Ненецкого автономного округа "Няръяна-Вындер" 
лицам, имеющим право на бесплатную подписку

07 1 01 87120 1 970 284,26 1 494 000,00 1 494 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 01 87120 200 10 03 1 970 284,26 1 494 000,00 1 494 000,00
Единовременная материальная помощь 07 1 01 87140 180 000,00 180 000,00 180 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 01 87140 300 10 03 180 000,00 180 000,00 180 000,00
Единовременная выплата лицам, уволенным в запас после прохождения военной службы по призыву 
в Вооруженных Силах Российской Федерации

07 1 01 87150 795 000,00 795 000,00 795 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 01 87150 300 10 03 795 000,00 795 000,00 795 000,00
Подпрограмма 2. "Пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан" 07 2 00 00000 37 903 000,00 39 091 800,00 39 091 800,00
Основное мероприятие "Выплата пенсий за выслугу лет" 07 2 01 00000 37 903 000,00 39 091 800,00 39 091 800,00
Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 2 01 86170 33 310 000,00 34 354 700,00 34 354 700,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 2 01 86170 300 10 01 33 310 000,00 34 354 700,00 34 354 700,00
Пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим выборные 
должности в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 2 01 86180 4 593 000,00 4 737 100,00 4 737 100,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 2 01 86180 300 10 01 4 593 000,00 4 737 100,00 4 737 100,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 
"Повышение качества водоснабжения муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

08 0 00 00000 140 377 300,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Повышение качества водоснабжения города Нарьян-Мара" 08 0 01 00000 140 377 300,00 0,00 0,00
Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности

08 0 01 79500 136 165 700,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 0 01 79500 400 05 02 136 165 700,00 0,00 0,00
Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 08 0 01 S9500 4 211 600,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 0 01 S9500 400 05 02 4 211 600,00 0,00 0,00
НЕПРОГРАММНАЯ ЧАСТЬ 74 147 733,18 66 920 715,63 52 978 638,52
Функционирование главы муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 60 0 00 00000 5 707 781,94 5 729 688,65 5 849 688,65
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 60 0 00 80010 5 707 781,94 5 729 688,65 5 849 688,65
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

60 0 00 80010 100 01 02 5 707 781,94 5 729 688,65 5 849 688,65

Функционирование Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 61 0 00 00000 36 599 629,98 35 104 515,26 35 139 515,26
Председатель Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 61 1 00 00000 4 403 889,36 4 421 701,59 4 511 701,59
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 61 1 00 80010 4 403 889,36 4 421 701,59 4 511 701,59
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

61 1 00 80010 100 01 03 4 403 889,36 4 421 701,59 4 511 701,59

Центральный аппарат Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 61 2 00 00000 32 195 740,62 30 682 813,67 30 627 813,67
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 61 2 00 80010 32 000 542,53 30 632 813,67 30 577 813,67
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

61 2 00 80010 100 01 03 29 862 953,83 29 641 195,97 29 551 195,97

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 61 2 00 80010 200 01 03 1 995 388,70 983 042,70 1 018 042,70
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 61 2 00 80010 200 07 05 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Обеспечение деятельности Общественной молодежной палаты при Совете городского округа "Город 
Нарьян-Мар"

61 2 00 80020 195 198,09 50 000,00 50 000,00



28

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

61 2 00 80020 100 01 03 70 909,85 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 61 2 00 80020 200 01 03 124 288,24 50 000,00 50 000,00
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

63 0 00 00000 12 330 107,12 12 246 803,09 11 886 803,09

Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

63 1 00 00000 2 950 101,72 3 015 341,94 2 955 341,94

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 63 1 00 80010 2 950 101,72 3 015 341,94 2 955 341,94
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

63 1 00 80010 100 01 06 2 950 101,72 3 015 341,94 2 955 341,94

Аудиторы Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

63 2 00 00000 2 473 013,51 2 350 451,98 2 530 451,98

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 63 2 00 80010 2 473 013,51 2 350 451,98 2 530 451,98
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

63 2 00 80010 100 01 06 2 473 013,51 2 350 451,98 2 530 451,98

Центральный аппарат Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

63 3 00 00000 6 906 991,89 6 881 009,17 6 401 009,17

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 63 3 00 80010 6 906 991,89 6 881 009,17 6 401 009,17
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

63 3 00 80010 100 01 06 5 742 983,22 6 110 340,81 5 630 340,81

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 63 3 00 80010 200 01 06 1 013 265,02 741 168,36 741 168,36
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 63 3 00 80010 200 07 05 147 743,65 29 500,00 29 500,00
Иные бюджетные ассигнования 63 3 00 80010 800 01 06 3 000,00 0,00 0,00
Резервный фонд Администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар"

65 0 00 00000 19 010 214,14 13 339 708,63 102 631,52

Резервные фонды 65 0 00 81010 19 010 214,14 13 339 708,63 102 631,52
Иные бюджетные ассигнования 65 0 00 81010 800 01 11 19 010 214,14 13 339 708,63 102 631,52
Иные непрограммные направления деятельности 66 0 00 00000 500 000,00 500 000,00 0,00
Средства, иным образом зарезервированные в составе утвержденных бюджетных ассигнований 66 0 00 81010 500 000,00 500 000,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 66 0 00 81010 800 01 13 500 000,00 500 000,00 0,00
Условно утвержденные расходы 0,00 18 996 589,25 38 207 199,00
Условно утвержденные расходы 00 0 00 00000 000 00 00 0,00 18 996 589,25 38 207 199,00

Приложение № 7
к Решению Совета городского округа
“Город Нарьян-Мар” от 09.12.2022 № 271-р
в редакции решения от 25.05.2023 № 464-р

Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций 
в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 

муниципального образования “Городской округ “Город Нарьян-Мар”, на предоставление субсидий на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества 

в муниципальную собственность муниципального образования “Городской округ “Город Нарьян-Мар”
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

(рублей) 

№ 
п/п Наименование Целевая 

статья Глава Рз Пр ВР
Сумма

2023 год 2024 
год

2025 
год

Всего 296 014 831,45 0,00 0,00
1 Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-

Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 0 00 00000 155 637 531,50 0,00 0,00

1.1. Подпрограмма 1 "Организация благоприятных и безопасных условий для проживания граждан" 05 1 00 00000 1 217 531,50 0,00 0,00
Администрация муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 05 1 00 00000 032 1 217 531,50 0,00 0,00
Коммунальное хозяйство 05 1 00 00000 032 05 02 1 217 531,50 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 1 03 80310 032 05 02 400 1 217 531,50 0,00 0,00
Оплата по исполнительному листу по объекту строительства "Строительство блочных локальных 
очистных сооружений (БЛОС) по ул. Бондарная в г. Нарьян-Маре"

1 217 531,50 0,00 0,00

1.2. Подпрограмма 3. "Обеспечение безопасности эксплуатации автомобильных дорог местного 
значения и доступности общественных транспортных услуг"

05 3 00 00000 154 420 000,00 0,00 0,00

Администрация муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 05 3 00 00000 032 154 420 000,00 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 05 3 00 00000 032 04 09 154 420 000,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 3 R1 79500 032 04 09 400 152 875 800,00 0,00 0,00
Реконструкция автомобильной дороги по ул. Заводская в г. Нарьян-Маре 152 875 800,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 3 R1 S9500 032 04 09 400 1 544 200,00 0,00 0,00
Реконструкция автомобильной дороги по ул. Заводская в г. Нарьян-Маре 1 544 200,00 0,00 0,00

2 Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение качества водоснабжения муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

08 0 00 00000 140 377 300,00 0,00 0,00

Администрация муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 08 0 00 00000 032 140 377 300,00 0,00 0,00
Коммунальное хозяйство 08 0 00 00000 032 05 02 140 377 300,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 0 01 79500 032 05 02 400 136 165 700,00 0,00 0,00
Реконструкция водовода в две нитки на участке от ВНС-2 до т. А в районе жилого дома № 1 по ул. 
им. 60 лет Октября с устройством ВНС в микрорайоне Малый Качгорт

100 426 100,00 0,00 0,00

Реконструкция наружного водовода в две нитки от ВК-82 перекресток улиц Пионерская и Ленина 
до ВК-53 район ж. д. № 5 по ул. Ленина

35 739 600,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 0 01 S9500 032 05 02 400 4 211 600,00 0,00 0,00
Реконструкция водовода в две нитки на участке от ВНС-2 до т. А в районе жилого дома № 1 по ул. 
им. 60 лет Октября с устройством ВНС в микрорайоне Малый Качгорт

3 106 100,00 0,00 0,00

Реконструкция наружного водовода в две нитки от ВК-82 перекресток улиц Пионерская и Ленина 
до ВК-53 район ж. д. № 5 по ул. Ленина

1 105 500,00 0,00 0,00



29

Приложение № 9
к Решению Совета городского округа
“Город Нарьян-Мар” от 22.12.2022 № 403-р
в редакции решения от 25.05.2023 № 464-р

Распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год и плановый период 2024 
и 2025 годов

(рублей) 

Наименование публичных нормативных обязательств Сумма
2023 год 2024 год 2025 год

Всего расходов: 44 344 769,0 42 851 800,0 43 079 800,0
Дополнительные меры социальной поддержки в связи с проведением специальной военной операции 1 644 769,0 0,0 0,0
Единовременная денежная выплата гражданам, которым присваивается звание "Ветеран города Нарьян-Мара" 60 000,0 60 000,0 60 000,0
Единовременная выплата гражданам, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Нарьян-Мара" 50 000,0 50 000,0 50 000,0
Выплаты гражданам, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Нарьян-Мара" 2 510 000,0 2 630 000,0 2 750 000,0
Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном образовании "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

33 310 000,0 34 354 700,0 34 354 700,0

Единовременная выплата гражданам, награжденным знаком отличия "За заслуги перед городом Нарьян-Маром" 45 000,0 45 000,0 45 000,0
Единовременная денежная выплата гражданам, которые награждаются Почетной грамотой МО "Городской округ "Город Нарьян-
Мар"

75 000,0 75 000,0 75 000,0

Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные должности местного самоуправления 4 593 000,0 4 737 100,0 4 737 100,0
Выплаты гражданам, награжденным знаком отличия "За заслуги перед городом Нарьян-Маром" 792 000,0 900 000,0 1 008 000,0
Единовременная денежная выплата отдельным категориям граждан, принимавших участие в специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, и членам их семей

1 265 000,0 0,0 0,0

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»
53-я сессия IV созыва

РЕШЕНИЕ

О признании утратившим силу постановления «Об утверждении Положения о целевых сборах с предприятий, учреждений, 
организаций и граждан на содержание местной милиции и на благоустройство города»

В соответствии с Уставом муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Совет городского округа «Город Нарьян-
Мар» РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу постановление Нарьян-Марского городского Совета от  27.03.1997 № 31-п «Об  утверждении Положения 
о целевых сборах с предприятий, учреждений, организаций и граждан на содержание местной милиции и на благоустройство города».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава городского округа
«Город Нарьян-Мар»

_____________________О.О. Белак 

Председатель Совета городского округа
«Город Нарьян-Мар»

_______________________ Ю. И. Суський

г. Нарьян-Мар
25 мая 2023 года
№ 468-р

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»
53-я сессия IV созыва

РЕШЕНИЕ

О признании утратившим силу решения «Об утверждении Положения «О порядке предоставления работникам учреждений, 
финансируемых из бюджета МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», единовременной субсидии на приобретение жилого 

помещения»

В соответствии с Уставом муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Совет городского округа «Город Нарьян-
Мар» РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 21.02.2012 № 354-р «Об утверждении Положения 
«О порядке предоставления работникам учреждений, финансируемых из бюджета МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», единовременной 
субсидии на приобретение жилого помещения».  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава городского округа
«Город Нарьян-Мар»

_____________________О.О. Белак 

Председатель Совета городского округа
«Город Нарьян-Мар»

_______________________ Ю. И. Суський

г. Нарьян-Мар
25 мая 2023 года
№ 467-р



30

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.05.2023 № 829

О подготовке объектов теплоснабжающих, теплосетевых организаций 
и потребителей тепловой энергии муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

к работе в осенне-зимний период 2023–2024 годов

В соответствии с  Федеральным законом от  27.07.2010 № 190-ФЗ «О  теплоснабжении», Федеральным законом от  23.11.2009 № 261-
ФЗ «Об  энергосбережении и  о  повышении энергетической эффективности и  о  внесении изменений в  отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от  13.08.2006 № 491 «Об  утверждении Правил содержания общего имущества 
в  многоквартирном доме и  Правил изменения размера платы за  содержание жилого помещения в  случае оказания услуг и  выполнения 
работ по  управлению, содержанию и  ремонту общего имущества в  многоквартирном доме ненадлежащего качества и  (или) с  перерывами, 
превышающими установленную продолжительность», Постановлением Госстроя РФ от  27.09.2003 № 170 «Об  утверждении Правил и  норм 
технической эксплуатации жилищного фонда», Приказом Министерства энергетики РФ от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки 
готовности к  отопительному периоду», Приказом Минстроя России от  04.06.2020 № 305/пр «Об  утверждении методических рекомендаций 
о  порядке мониторинга и  контроля устранения аварий и  инцидентов на  объектах жилищно-коммунального хозяйства», распоряжением 
губернатора Ненецкого автономного округа от 17.04.2023 № 142-рг «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной 
сферы на территории Ненецкого автономного округа к работе в отопительный период 2023–2024 годов», Приказом Департамента строительства, 
ЖКХ, энергетики и транспорта НАО от 20.02.2018 № 7 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке и проведению отопительного 
периода на  территории Ненецкого автономного округа», в  целях организации своевременной подготовки объектов жилищно-коммунального 
хозяйства и социальной сферы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» к работе в осенне-зимний период 2023–
2024 годов, а также для обеспечения жизнедеятельности муниципального образования на протяжении отопительного сезона 2023–2024 годов 
Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Комиссиям, созданным постановлением Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 28.04.2023 № 629, (далее – Комиссия) в срок до 31.05.2023 разработать и утвердить программу проведения проверок готовности к осенне-
зимнему периоду 2023–2024 годов.

2. Комиссии в  соответствии с  Положением о  работе комиссии по  подготовке объектов потребителей тепловой энергии муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» к  осенне-зимнему периоду 2023–2024  годов и  комиссии по  подготовке объектов 
теплоснабжающих и теплосетевых организаций муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» к осенне-зимнему периоду 
2023–2024 годов контролировать мероприятия по подготовке объектов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой 
энергии, находящихся на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», к работе в осенне-зимний период 
2023–2024 годов.

3. Комиссии проводить проверки объектов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, находящихся 
на  территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», в  соответствии с  Программой проведения проверок 
готовности объектов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и  потребителей тепловой энергии, находящихся на  территории 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утверждённой главой муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар».

4. Результат проверки объекта оформлять актом проверки готовности к отопительному периоду не позднее одного дня с даты завершения 
проверки.

5. Руководителям управляющих организаций, товариществ собственников жилья, директорам учреждений социально-значимых объектов, 
образовательных учреждений и прочим потребителям тепловой энергии (далее – потребители тепловой энергии) в срок до 05.06.2023 обеспечить 
предоставление информации о планах и графиках подготовки к осенне-зимнему периоду 2023–2024 годов.

6. В  соответствии с  Приказом Министерства энергетики РФ от  12.03.2013 № 103 «Об  утверждении Правил оценки готовности 
к отопительному периоду» (далее – Приказ Министерства энергетики РФ от 12.03.2013 № 103), Приказом Департамента строительства, ЖКХ, 
энергетики и  транспорта НАО от 20.02.2018 № 7 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке и проведению отопительного 
периода на  территории Ненецкого автономного округа» (далее – Приказ Департамента строительства, ЖКХ, энергетики и  транспорта НАО 
от 20.02.2018 № 7) обеспечить предоставление в адрес Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
пакета документов о готовности объектов к осенне-зимнему периоду 2023–2024 годов:

- потребителям тепловой энергии, кроме образовательных учреждений – в срок до 15.08.2023;
- руководителям образовательных учреждений, находящихся на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-

Мар», – в срок до 05.08.2023.
7. В соответствии с Приказом Министерства энергетики РФ от 12.03.2013 № 103, Приказом Департамента строительства, ЖКХ, энергетики 

и  транспорта НАО от  20.02.2018 № 7 руководителям теплоснабжающих, теплосетевых организаций, осуществляющих свою деятельность 
на  территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», обеспечить предоставление в  адрес Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»:

- информации о планах и графиках подготовки к осенне-зимнему периоду 2023–2024 годов – в срок до 05.06.2023;
- пакета документов о готовности объектов к осенне-зимнему периоду 2023–2024 годов – в срок до 30.09.2023.
8. Объектам теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, находящимся на территории муниципального 

образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» и признанным по решению Комиссии готовыми к отопительному периоду или устранившим 
замечания к требованиям по готовности, выданным Комиссией, в установленные Комиссией сроки выдавать паспорта готовности к отопительному 
периоду не позднее 15 дней с даты подписания акта.

9. Определить сроки выдачи паспортов готовности.
1.1. потребителям тепловой энергии (за исключением учреждений образования), находящимся на территории муниципального образования 

«Городской округ «Город Нарьян-Мар», не позднее 15.09.2023;
1.2. учреждениям образования, находящимся на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», не позднее 

01.09.2023;
1.3. теплоснабжающим и теплосетевым организациям – не позднее 01.11.2023.
9. Потребителям тепловой энергии к  отопительному периоду провести мероприятия в  соответствии с  разделом II Постановления 

Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения 
размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего 



31

имущества в  многоквартирном доме ненадлежащего качества и  (или) с  перерывами, превышающими установленную продолжительность», 
главой IV Приказа Министерства энергетики РФ от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», 
пунктом 2.6. главы II Постановления Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного 
фонда».

10. Потребителям тепловой энергии обеспечить готовность объектов к  приему ресурсов и  эксплуатации в  осенне-зимний период 2023–
2024 годов до 30.08.2023.

11. Руководителям теплоснабжающих организаций обеспечить проведение мероприятий в соответствии со статьей 20 главы 5 Федерального 
закона от  27.07.2010 № 190-ФЗ «О  теплоснабжении», разделом VI Постановления Правительства РФ от  08.08.2012 № 808 «Об  организации 
теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (с изменениями 
и дополнениями), главой III Приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 РФ «Об утверждении Правил оценки 
готовности к отопительному периоду», правилами технической эксплуатации тепловых энергоустановок.

12. Руководителям теплоснабжающих организаций и  потребителям выполнить мероприятия по  энергосбережению в  соответствии 
с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

13. Руководителям теплоснабжающих организаций, осуществляющих централизованную подачу холодного водоснабжения, горячего 
водоснабжения и  тепловой энергии в  жилищный фонд и  социально значимые объекты, обеспечить готовность подачи тепловой энергии 
к 30.08.2023.

14. Руководителям теплоснабжающих, теплосетевых организаций и  потребителям тепловой энергии обеспечить соблюдение графиков 
подготовки к осенне-зимнему периоду 2023–2024 годов.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар».

16. Настоящее постановление вступает в  силу после его официального опубликования. Управлению организационно-информационного 
обеспечения Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» разместить настоящее постановление 
на  официальном сайте Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в  информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                О. О. Белак

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.05.2023 № 835

Об изъятии земельного участка с кадастровым номером 83:00:050014:336 и жилых помещений в доме № 45А 
по улице Южной в городе Нарьян-Маре для муниципальных нужд

В соответствии со  статьями 49, 56.2, 56.3, 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 279, 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, в  целях реализации подпрограммы 2 «Переселение граждан 
из  жилищного фонда, признанного непригодным для проживания и/или с  высоким уровнем износа» государственной программы Ненецкого 
автономного округа «Обеспечение доступным и  комфортным жильем и  коммунальными услугами граждан, проживающих в  Ненецком 
автономном округе», утвержденной постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от  14.11.2013 № 415-п, на  основании 
распоряжения Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 11.10.2022 № 517-р «О признании жилых 
помещений непригодными для проживания многоквартирного жилого дома № 45А по ул. Южная в г. Нарьян-Маре аварийным и подлежащим 
сносу», распоряжения Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 23.03.2023 № 153-р «О внесении 
изменений в  распоряжение Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от  11.10.2022 № 517-р 
«О  признании жилых помещений непригодными для проживания многоквартирного жилого дома № 45А по  ул. Южная в  г. Нарьян-Маре 
аварийным и подлежащим сносу», постановления Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 21.03.2022 
№ 327 «Об  утверждении Порядка выплаты лицам, в  чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в  аварийный жилищный фонд, 
возмещения за изымаемые жилые помещения» Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Изъять для муниципальных нужд муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» земельный участок с кадастровым 
номером 83:00:050014:336, площадью 1068 кв.м., находящийся в  общей долевой собственности собственников жилых помещений 
в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: Ненецкий автономный округ, город Нарьян-Мар, улица Южная, д. 45А, признанном 
аварийным и подлежащим сносу.

2. В  связи с  изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в  пункте 1 настоящего постановления, изъять для 
муниципальных нужд следующие жилые помещения:

2.1. жилое помещение – квартиру № 1 в доме № 45А по улице Южной в  городе Нарьян-Маре, общей площадью 91,2 кв.м., кадастровый 
номер 83:00:050014:110;

2.2. жилое помещение – квартиру № 2 в доме № 45А по улице Южной в  городе Нарьян-Маре, общей площадью 60,8 кв.м., кадастровый 
номер 83:00:050014:107;

2.3. жилое помещение – квартиру № 4 в доме № 45А по улице Южной в  городе Нарьян-Маре, общей площадью 91,4 кв.м., кадастровый 
номер 83:00:050014:115;

2.4. жилое помещение – квартиру № 5 в доме № 45А по улице Южной в  городе Нарьян-Маре, общей площадью 61,9 кв.м., кадастровый 
номер 83:00:050014:108;

2.5. жилое помещение – квартиру № 6 в доме № 45А по улице Южной в  городе Нарьян-Маре, общей площадью 61,3 кв.м., кадастровый 
номер 83:00:050014:111;

2.6. жилое помещение – квартиру № 9 в доме № 45А по улице Южной в  городе Нарьян-Маре, общей площадью 90,9 кв.м., кадастровый 
номер 83:00:050014:104;

2.7. жилое помещение – квартиру № 10 в доме № 45А по улице Южной в городе Нарьян-Маре, общей площадью 60,9 кв.м., кадастровый 
номер 83:00:050014:112;

2.8. жилое помещение – квартиру № 11 в доме № 45А по улице Южной в городе Нарьян-Маре, общей площадью 62,1 кв.м., кадастровый 
номер 83:00:050014:113;



32

2.9. жилое помещение – квартиру № 12 в доме № 45А по улице Южной в городе Нарьян-Маре, общей площадью 91,1 кв.м., кадастровый 
номер 83:00:050014:114.

3. Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в установленном порядке осуществить необходимые 
действия, связанные с изъятием указанного земельного участка и жилых помещений.

4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования (обнародования) и действует в течение трех лет со дня его принятия.
5. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Администрации МО «Городской округ «Город 

Нарьян-Мар» по взаимодействию с органами государственной власти и общественными организациями Д. В. Анохина.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                О. О. Белак

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.06.2023 № 863

Об утверждении Программы проведения проверки готовности 
к отопительному периоду 2023–2024 годов объектов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, 

расположенных на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В целях обеспечения централизованной организации контроля за проведением подготовки муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» к  эксплуатации в  осенне-зимний период 2023–2024  годов, руководствуясь Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Федеральным законом от  27.07.2010 № 190-
ФЗ «О  теплоснабжении», Постановлением Госстроя РФ от  27.09.2003 № 170 «Об  утверждении Правил и  норм технической эксплуатации 
жилищного фонда», Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от  12.03.2013 № 103 «Об  утверждении Правил оценки 
готовности к  отопительному периоду», Приказом Минстроя России от  04.06.2020 № 305/пр «Об  утверждении методических рекомендаций 
о порядке мониторинга и контроля устранения аварий и инцидентов на объектах жилищно-коммунального хозяйства», Приказом Департамента 
строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа от 20.02.2018 № 7 «Об утверждении 
Методических рекомендаций по подготовке и проведению отопительного периода на территории Ненецкого автономного округа» Администрация 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Программу проведения проверки готовности к  отопительному периоду 2023–2024  годов объектов теплоснабжающих, 
теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных на  территории муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» (далее – Программа) согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Комиссии по подготовке объектов потребителей тепловой энергии и комиссии по подготовке теплоснабжающих и теплосетевых организаций 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» к осенне-зимнему периоду 2023–2024  годов, созданными постановлением 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 28.04.2023 № 629, проводить проверку готовности объектов 
теплоснабжающих, теплосетевых организаций и  потребителей тепловой энергии, расположенных на  территории муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», в соответствии с утвержденной Программой и в сроки, установленные Программой.

3. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы Администрации МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                О. О. Белак

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 01.06.2023 № 863

Программа проведения проверки готовности 
к отопительному периоду 2023–2024 годов объектов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей 

тепловой энергии, расположенных на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

1. Общие положения.
Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду проводится в целях исключения влияния температурных 

и других погодных факторов на надежность их работы, предупреждения сверхнормативного износа и выхода из строя, а также для обеспечения 
требуемых условий жизнедеятельности населения и  режимов функционирования систем коммунальной инфраструктуры и  инженерно-
технического обеспечения зданий в отопительный период.

1.1. Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду должна обеспечивать:
1.1.1. Нормативную техническую эксплуатацию объектов жилищно-коммунального хозяйства, соблюдение установленного температурно-

влажностного режима в помещениях.
1.1.2. Максимальную надежность и экономичность работы объектов жилищно-коммунального хозяйства.
1.1.3. Соблюдение нормативных сроков службы строительных конструкций и  систем инженерно-технического обеспечения зданий 

жилищного фонда и социальной сферы, оборудования коммунальных сооружений.
1.1.4. Рациональное расходование материально-технических средств и топливно-энергетических ресурсов.
1.2. Своевременная и качественная подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду достигается:
1.2.1. Выполнением должностными лицами требований федерального законодательства, муниципальных нормативных правовых актов, 

требований правил, руководств и инструкций по эксплуатации объектов жилищно-коммунального хозяйства.
1.2.2. Разработкой и  соблюдением проектно-сметной документации на  строительство, реконструкцию, планов капитального и  текущего 

ремонтов, а также технического обслуживания объектов жилищно-коммунального хозяйства.



33

1.2.3. Постоянным контролем за  техническим состоянием, проведением всех видов планово-предупредительных осмотров, а  также 
тщательным анализом причин возникновения аварий и  неисправностей, и  определением необходимого объема ремонтно-восстановительных 
работ.

1.2.4. Четкой организацией и  выполнением ремонтно-восстановительных и  наладочных работ в  установленные сроки и  с  требуемым 
качеством, эффективной системой постановки задач и подведения итогов ремонтно-восстановительных работ.

1.2.5. Укомплектованием организаций жилищно-коммунального хозяйства, подготовленным эксплуатационным и  эксплуатационно-
ремонтным персоналом до уровня, обеспечивающего решение возлагаемых задач.

1.2.6. Материально-техническим обеспечением ремонтно-восстановительных работ, выделением необходимого целевого финансирования 
на эксплуатационные нужды, капитальный и текущий ремонты фонда, рациональным использованием материальных ресурсов.

1.2.7. Выполнением в полном объеме организационно-технических мероприятий перед началом отопительного периода, комплекса проверок 
и испытаний оборудования на функционирование.

2. Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» организует:
2.1. Проверку готовности потребителей, теплоснабжающих, теплосетевых организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования «Городской округ» Город Нарьян-Мар», к  началу отопительного периода. Оценка готовности к  отопительному 
периоду источников теплоснабжения, тепловых сетей определяется сроками, утвержденными в  установленном порядке органом местного 
самоуправления (далее – программой).

2.2. Работу комиссии по проверке готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, а также комиссии 
по проверке готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии к отопительному периоду.

В случае отсутствия обязательных требований технических регламентов или иных нормативных правовых актов в сфере теплоснабжения 
в отношении требований, установленных Правилами, комиссия осуществляет проверку соблюдения локальных актов организаций, подлежащих 
проверке, регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду.

3. Порядок взаимодействия комиссии по проверке готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, 
а также комиссии по проверке готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии к отопительному периоду.

3.1. Теплосетевые организации, теплоснабжающие организации и  потребители тепловой энергии предоставляют в  Администрацию 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» информацию по  выполнению требований по  готовности указанных 
в программе проведения проверки готовности к отопительному периоду.

4. Работа комиссии по проверке готовности к отопительному периоду.
4.1. Комиссия проверяет выполнение требований проведения готовности к отопительному периоду, установленных настоящей Программой. 

Проверка выполнения теплоснабжающими и  теплосетевыми организациями и  потребителями тепловой энергии требований, установленных 
Правилами оценки готовности к  отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации 
от  12.03.2013 № 103 (далее – Правила), осуществляется комиссией на  предмет соблюдения соответствующих обязательных требований, 
установленных техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере теплоснабжения.

В период проверки комиссия в  соответствии с  программой рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований 
по  готовности, при необходимости проводит осмотр объектов проверки. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности 
к отопительному периоду (далее – акт), который составляется не позднее трех дней с даты завершения проверки, по рекомендуемому образцу 
согласно приложению № 1 к настоящей Программе. В акте содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки:

- объект проверки готов к отопительному периоду;
- объект проверки будет готов к  отопительному периоду при условии устранения в  установленный срок замечаний к  требованиям 

по готовности, выданных комиссиями;
- объект проверки не готов к отопительному периоду.
При наличии у  комиссии замечаний к  выполнению требований по  готовности или при невыполнении требований по  готовности к  акту 

прилагается перечень замечаний (далее – Перечень) с указанием сроков их устранения.
Паспорт готовности к  отопительному периоду (далее – паспорт) составляется по  рекомендуемому образцу согласно приложению 

№ 2 к  настоящей Программе и  выдается Администрацией муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
(далее – администрацией), создавшей комиссию, по каждому объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания акта в случае, если объект 
проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в срок, 
установленный Перечнем.

В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности в сроки, установленные 
в  графике проведения проверки готовности, комиссией проводится повторная проверка, по  результатам которой составляется новый акт. 
Организация, не  получившая по  объектам проверки паспорт готовности согласно установленному графику, обязана продолжить подготовку 
к отопительному периоду и устранить указанные в Перечне к акту замечания к выполнению (невыполнению) требований по готовности. После 
уведомления комиссии об устранении замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется повторная проверка. 
При положительном заключении комиссии оформляется повторный акт с выводом о готовности к отопительному периоду.

4.2. Перечень объектов, подлежащих проверке:

№ 
п/п Объекты, подлежащие проверке Потребители тепловой энергии, теплоснабжающие 

теплосетевые организации
Документы, проверяемые в ходе 

проведения проверки

Сроки 
проведения 
проверки

1 г. Нарьян-Мар, ул. Победы, д. 8 Государственное бюджетное учреждение культуры 
Ненецкого автономного округа "Ненецкая центральная 

библиотека имени А. И. Пичкова" 

В целях оценки готовности потребителей 
тепловой энергии к отопительному 
периоду уполномоченным органом 
должны быть проверены:

1. Устранение выявленных в порядке, 
установленном законодательством 
Российской Федерации, нарушений 
в тепловых и гидравлических режимах 
работы тепловых энергоустановок;

2. Проведение промывки оборудования 
и коммуникаций теплопотребляющих 
установок;

3. Разработка эксплуатационных режимов, 
а также мероприятий по их внедрению;

4. Выполнение плана ремонтных работ 
и качество их выполнения;

5. Состояние тепловых сетей, 
принадлежащих потребителю тепловой 
энергии;

С 
05.08.2023 

по 
15.09.20232 г. Нарьян-Мар, ул. Победы, д. 5 Государственное бюджетное учреждение культуры 

"Музейное объединение Ненецкого автономного округа" 3 г. Нарьян-Мар, ул. им. Тыко Вылко, д. 4

4 г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича, д. 20а Государственное бюджетное учреждение культуры 
Ненецкого автономного округа "Дворец культуры "Арктика"

5 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 23А

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ненецкого автономного округа "Средняя 

школа № 1"

6 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 23Б

7 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 25А

8 г. Нарьян-Мар, ул. Заводская, д. 18 
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Ненецкого автономного округа "Средняя 
школа № 2"

9 г. Нарьян-Мар, ул. Заводская, д. 20
10 г. Нарьян-Мар, ул. Юбилейная, д. 6
11 г. Нарьян-Мар, пер. Северный, д. 1
12 г. Нарьян-Мар, ул. им. И. К. Швецова, д. 4 Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Ненецкого автономного округа "Средняя 
школа № 3"



34

12 г. Нарьян-Мар, ул. им. И. К. Швецова, д. 4 Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ненецкого автономного округа "Средняя 

школа № 3"

6. Состояние утепления зданий (чердаки, 
лестничные клетки, подвалы, двери) 
и центральных тепловых пунктов, а также 
индивидуальных тепловых пунктов;

7. Состояние трубопроводов, арматуры 
и тепловой изоляции в пределах тепловых 
пунктов; 

8. Наличие и работоспособность приборов 
учета, работоспособность автоматических 
регуляторов при их наличии;

9. Работоспособность защиты систем 
теплопотребления;

10. Наличие паспортов 
теплопотребляющих установок, 
принципиальных схем и инструкций для 
обслуживающего персонала и соответствие 
их действительности;

11.Отсутствие прямых соединений 
оборудования тепловых пунктов 
с водопроводом и канализацией;

12. Плотность оборудования тепловых 
пунктов;

13. Наличие пломб на расчетных шайбах 
и соплах элеваторов;

14. Отсутствие задолженности 
за поставленные тепловую энергию 
(мощность), теплоноситель;

15. Наличие собственных и (или) 
привлеченных ремонтных бригад 
и обеспеченность их материально-
техническими ресурсами для 
осуществления надлежащей эксплуатации 
теплопотребляющих установок;

16. Проведение испытания оборудования 
теплопотребляющих установок 
на плотность и прочность;

17. Надежность теплоснабжения 
потребителей тепловой энергии с учетом 
климатических условий в соответствии 
с критериями, приведенными 
в приложении № 3 к Правилам оценки 
готовности к отопительному периоду, 
утвержденным Приказом Министерства 
энергетики РФ от 12.03.2013 № 103.

18. К обстоятельствам, при несоблюдении 
которых в отношении потребителей 
тепловой энергии составляется акт 
с приложением Перечня с указанием 
сроков устранения замечаний, относятся 
несоблюдение требований, указанных 
в подпунктах 8, 13, 14 и 17 приложения 
№ 4 к Правилам оценки готовности 
к отопительному периоду, утвержденным 
Приказом Министерства энергетики РФ 
от 12.03.2013 № 103.

13 г. Нарьян-Мар, пр. им. капитана Матросова, д. 1 Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ненецкого автономного округа "Средняя 

школа № 4"
14 г. Нарьян-Мар, ул. Строительная, д. 13 Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Ненецкого автономного округа "Средняя 
школа № 5"

15 г. Нарьян-Мар, ул. Студенческая, д. 3 Государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Ненецкая средняя школа имени 

А. П. Пырерки"
16 г. Нарьян-Мар, ул. Победы, д. 3 Государственное казенное общеобразовательное 

учреждение "Ненецкая специальная (коррекционная) 
школа-интернат"

17 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 14 Государственное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Ненецкого автономного округа "Центр развития 

ребёнка – детский сад "Солнышко"
18 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 11 
19 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 14А
20 г. Нарьян-Мар, ул. им И. К. Швецова, д. 5

Государственное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Ненецкого автономного округа "Детский сад 

"Ромашка"

21 г. Нарьян-Мар, ул. им В. И. Ленина, д. 48а
22 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 37
23 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 33
24 г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича, д. 28
25 г. Нарьян-Мар, ул. Студенческая, д. 4 Государственное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение Ненецкого автономного округа "Центр развития 
ребёнка – детский сад "Аннушка"

26 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия СССР, д. 7 Государственное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Ненецкого автономного округа "Центр развития 

ребёнка – детский сад "Сказка"
27 г. Нарьян-Мар, проезд им. капитана Матросова, 

д. 4
Государственное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение Ненецкого автономного округа "Центр развития 
ребёнка – детский сад "Радуга"

28 г. Нарьян-Мар, ул. им В. И. Ленина, д. 23 Государственное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Ненецкого автономного округа "Детский сад 

"Кораблик"
29 г. Нарьян-Мар, ул. Заводская, д. 9

30 г. Нарьян-Мар, ул. им. А. П. Пырерко, д. 6 Государственное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Ненецкого автономного округа "Детский сад 

"Семицветик"
31 г. Нарьян-Мар, ул. Сапрыгина, д. 6а

32 г. Нарьян-Мар, ул. им И. П. Выучейского, д. 24 Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Ненецкого автономного округа "Детская школа 

искусств г. Нарьян-Мара"
33 г. Нарьян-Мар, ул. им. И. П. Выучейского, д. 30

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования Ненецкого автономного 

округа "Детско-юношеский центр "Лидер"

34 г. Нарьян-Мар, ул. им.И.П. Выучейского, д. 30А
35 г. Нарьян-Мар, ул. Меньшикова, д. 17
36 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина д. 25
37 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 22 Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Ненецкого автономного округа "Дворец спорта 
"Норд"

38 г. Нарьян-Мар, ул. им. С. Н. Калмыкова, 6А Государственное бюджетное учреждение Ненецкого 
автономного округа "Спортивная школа "Труд"39 г. Нарьян-Мар, ул. Меньшикова, д. 22А

40 г. Нарьян-Мар, ул. Хатанзейского, д. 5

Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Ненецкого автономного округа 

"Ненецкое профессиональное училище"

41 г. Нарьян-Мар, ул. им. И. П. Выучейского, д. 6
42 г. Нарьян-Мар, ул. им. И. П. Выучейского, д. 6а
43 г. Нарьян-Мар, ул. им. И. П. Выучейского, д. 8а
44 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 23
45 г. Нарьян-Мар, ул. Сапрыгина, д. 7а
46 г. Нарьян-Мар, ул. Пионерская, д. 18
47 г. Нарьян-Мар, ул. им И. П. Выучейского, д. 25 Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Ненецкого автономного округа 
"Нарьян-Марский социально-гуманитарный колледж имени 

И. П. Выучейского"

48 г. Нарьян-Мар, ул. им И. П. Выучейского, д. 27

49 г. Нарьян-Мар, ул. Меньшикова, д. 22 Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Ненецкого автономного округа 

"Ненецкий аграрно-экономический техникум"
50 г. Нарьян-Мар, ул. Студенческая, д. 1
51 г. Нарьян-Мар, ул. Студенческая, д. 1а
52 г. Нарьян-Мар, ул. им. А. П. Пырерко, д. 17. Государственное бюджетное учреждение Ненецкого 

автономного округа "Региональный центр молодежной 
политики и военно-патриотического воспитания молодежи"

53 г. Нарьян-Мар, ул. им. Тыко Вылко, д. 2а
Государственное бюджетное учреждение Ненецкого 

автономного округа "Дирекция по эксплуатации зданий 
учреждений культуры"

54 г. Нарьян-Мар, ул. им. Тыко Вылко, д. 6А
55 г. Нарьян-Мар, ул. Пионерская, д. 11А
56 г. Нарьян-Мар, р-н ул. Хатанзейского, д. 1
1 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. В. Сущинского, д. 10

ООО "Ненецкая 
управляющая компания" 

2 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 19
3 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 21А
4 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 27А
5 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 33Б
6 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 35Б
7 г. Нарьян-Мар, ул. им. И. К. Швецова, д. 1
8 г. Нарьян-Мар, ул. профессора Г. А. Чернова, д. 7
9 г. Нарьян-Мар, ул. им. Тыко Вылко, д. 11
10 г. Нарьян-Мар, ул. им. А. П. Пырерко, д. 7
11 г. Нарьян-Мар, ул. Оленная, д. 8
12 г. Нарьян-Мар, ул. Оленная, д. 10
13 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 16
14 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 32
15 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 34
16 г. Нарьян-Мар, ул. Полярная, д. 15
17 г. Нарьян-Мар, ул. Рыбников, д. 6А



35

18 г. Нарьян-Мар, ул. им. И. П. Выучейского, д. 12
19 г. Нарьян-Мар, ул. им. И. П. Выучейского, д. 14
20 г. Нарьян-Мар, ул. им. И. П. Выучейского, д. 33
1 г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д. 24 к. 1 

ООО "Успех"

2 г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д. 24 к. 2
3 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 5 
4 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 20 
5 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 33
6 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 35
7 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 41 
8 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 31А
9 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 41А
10 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 41Б
11 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 27 
12 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 27Б
13 г. Нарьян-Мар, ул. Меньшикова, д. 11 
14 г. Нарьян-Мар, ул. Меньшикова, д. 13
15 г. Нарьян-Мар, ул. Меньшикова, д. 15 
16 г. Нарьян-Мар, ул. Меньшикова, д. 18
17 г. Нарьян-Мар, ул. Хатанзейского, д. 13
18 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. В. Сущинского, д. 8
1 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 39 ТСЖ "Дворянское гнездо" 
1 г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д. 26

ООО "СОДРУЖЕСТВО"

2 г. Нарьян-Мар, ул. им. А. Ф. Титова, д. 3
3 г. Нарьян-Мар, ул. им. А. Ф. Титова, д. 4
4 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 32
5 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 48
6 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 52Б
7 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 54А
8 г. Нарьян-Мар,  ул. им. С. Н. Калмыкова, д. 5 
9 г. Нарьян-Мар,  ул. им. С. Н. Калмыкова, д. 8 
10 г. Нарьян-Мар,  ул. им. С. Н. Явтысого, д. 1Б
11 г. Нарьян-Мар, пер. Макара Баева, д. 2
12 г. Нарьян-Мар, пер. Макара Баева, д. 4
13 г. Нарьян-Мар, пер. Меньшикова, д. 12
14 г. Нарьян-Мар, ул. Октябрьская, д. 13
15 г. Нарьян-Мар, ул. Октябрьская, д. 15
16 г. Нарьян-Мар, ул. Октябрьская, д. 17
17 г. Нарьян-Мар, ул. Октябрьская, д. 30
18 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 17
19 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 19
20 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 17А
21 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 19А
22 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 19Б
23 г. Нарьян-Мар, ул. Пионерская, д. 12 
24 г. Нарьян-Мар, ул. Пионерская, д. 15 
25 г. Нарьян-Мар, ул. Пионерская, д. 23 
26 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 17
27 г. Нарьян-Мар, пер. Северный, д. 2
28 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 16
29 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 18
30 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 32
31 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 33
32 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 36
33 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 37
34 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 41 
35 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 18а 
1 г. Нарьян-Мар, ул. им. А. Ф. Титова, д. 5

ООО "УК ПОК и ТС"

2 г. Нарьян-Мар, ул. им. А. Ф. Титова, д. 12
3 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 26
4 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 28
5 г. Нарьян-Мар,  ул. им. Н. Е. Сапрыгина, д. 16
6 г. Нарьян-Мар,   ул. им. С. Н. Калмыкова, д. 12 
7 г. Нарьян-Мар,  ул. им. С. Н. Калмыкова, д. 14 
8 г. Нарьян-Мар,  ул. им. С. Н. Явтысого, д. 3
9 г. Нарьян-Мар, ул. Меньшикова, д. 8б
10 г. Нарьян-Мар, ул. Октябрьская, д. 7
11 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 2
12 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 3
13 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 31
14 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д. 7А
15 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 20
16 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 22
1 г. Нарьян-Мар,  ул. им. В. В. Сущинского, д. 4 ООО УК "ТЕПЛО" 
2 г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д. 3
3 г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д. 5
4 г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д. 8
5 г. Нарьян-Мар, ул. Заводская, д. 4
6 г. Нарьян-Мар, ул. Заводская, д. 9А
7 г. Нарьян-Мар, ул. Зеленая, д. 21
8 г. Нарьян-Мар, ул. Зеленая, д. 23
9 г. Нарьян-Мар, ул. Зеленая, д. 17А
10 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 16
11 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 18
12 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 52А
13 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 56А
14 г. Нарьян-Мар, ул. им. С. Н. Калмыкова, д. 10 



36

15 г. Нарьян-Мар, ул. им. С. Н. Калмыкова, д. 13
16 г. Нарьян-Мар, ул. им. С. Н. Калмыкова, д. 8А 
17 г. Нарьян-Мар, ул. им. С. Н. Калмыкова, д. 12А 
18 г. Нарьян-Мар, ул. им. С. Н. Явтысого, д. 1А
19 г. Нарьян-Мар, ул. им. С. Н. Явтысого, д. 3А
20 г. Нарьян-Мар, ул. им. С. Н. Явтысого, д. 5А
21 г. Нарьян-Мар, ул. имени А. П. Пырерко, д. 9
22 г. Нарьян-Мар, ул. Комсомольская, д. 3
23 г. Нарьян-Мар, ул. Макара Баева, д. 1
24 г. Нарьян-Мар, ул. Макара Баева, д. 12
25 г. Нарьян-Мар, ул. Меньшикова, д. 10Б
26 г. Нарьян-Мар, ул. Ненецкая, д. 2
27 г. Нарьян-Мар, ул. Ненецкая, д. 3
28 г. Нарьян-Мар, ул. Октябрьская, д. 11
29 г. Нарьян-Мар, ул. Оленная, д. 13
30 г. Нарьян-Мар, ул. Ольховый, д. 2
31 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 1
32 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 15
33 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 17Б
34 г. Нарьян-Мар, ул. Пионерская, д. 25
35 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 8
36 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 10
37 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 19
38 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 20
39 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 27
40 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 29
41 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 33
42 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 35
43 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 37
44 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 39
45 г. Нарьян-Мар, ул. Рыбников, д. 55А
46 г. Нарьян-Мар, ул. Рыбников, д. 8Б
47 г. Нарьян-Мар, ул. Рыбников, д. 3Б 
48 г. Нарьян-Мар, ул. Строительная, д. 9Б
49 г. Нарьян-Мар, ул. им. И. П. Выучейского, д. 10
50 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д. 2
51 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д. 4
52 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д. 5
53 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д. 6
54 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д. 8 
55 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д. 10
56 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д. 12 
57 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д. 14
58 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д. 16
59 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д. 5А
60 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д. 43А
61 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия СССР, д. 5
62 г. Нарьян-Мар, ул. Хатанзейского, д. 11
63 г. Нарьян-Мар, ул. Юбилейная, д. 34А
64 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 35
65 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 39
66 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 43
67 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 44
68 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 39А
69 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 41Б
70 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 43А
71 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 43Б
72 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 45А
1 г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д. 22

ООО "Аврора"
2 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 23А
3 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 17Б
4 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 37А
5 г. Нарьян-Мар, ул. им. И. П. Выучейского, д. 22
1 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 41 ООО "УК СЕВЕРНОЕ СИЯНИЕ"2 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 43
1 г. Нарьян-Мар, ул. Заводская, д. 13

ООО "ЭКОДОМ" 

2 г. Нарьян-Мар, ул. им. Н. Е. Сапрыгина, д. 17
3 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 4
4 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 15
5 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д. 3А 
6 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 24
7 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 16А
1 г. Нарьян-Мар, пр. им. капитана Матросова, д. 2 ООО "УК "Уютный Дом" 
2 г. Нарьян-Мар, пр. им. капитана Матросова, д. 3
3 г. Нарьян-Мар, ул. Рыбников, д. 6Б
4 г. Нарьян-Мар, ул. Меньшикова, д. 20
5 г. Нарьян-Мар, ул. Меньшикова, д. 12А
6 г. Нарьян-Мар, ул. Меньшикова, д. 10А
7 г. Нарьян-Мар, ул. им. Тыко Вылко, д. 2
8 г. Нарьян-Мар, ул. им. И. П. Выучейского, д. 36
9 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 38 
10 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 37
11 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 29Б
12 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 29 
13 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия СССР, д. 9
14 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия СССР, д. 8
15 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия СССР, д. 3А 
16 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия СССР, д. 3



37

17 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия СССР, д. 1 
18 г. Нарьян-Мар, пр. им. капитана Матросова, д. 8
19 г. Нарьян-Мар, пр. им. капитана Матросова, д. 6 
1 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д. 1

ООО "МКД-Сервис" 

2 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия СССР, д. 2
3 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия СССР, д. 4
4 г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д. 6 
5 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 46 
6 г. Нарьян-Мар, ул. Ненецкая, д. 4
7 г. Нарьян-Мар, ул. Пионерская, д. 30
8 г. Нарьян-Мар, ул. им. Тыко Вылко, д. 9
9 г. Нарьян-Мар, ул. Меньшикова, д. 16
1 г. Нарьян-Мар, ул. Заводская, д. 11

ООО "ЭНБИО" 

2 г. Нарьян-Мар, ул. Заводская, д. 16
3 г. Нарьян-Мар, ул. им. А. Ф. Титова, д. 6
4 г. Нарьян-Мар, ул. им. А. Ф. Титова, д. 8
5 г. Нарьян-Мар, ул. М. Баева, д. 13
6 г. Нарьян-Мар, ул. Ненецкая, д. 20
7 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 14
8 г. Нарьян-Мар, ул. Пионерская, д. 29
9 г. Нарьян-Мар, ул. им. И. К. Швецова, д. 3
10 г. Нарьян-Мар, ул. Октябрьская, д. 19
1 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 4 

ГБУЗ НАО "Ненецкая окружная больница"

2 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 4а 
3 г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д. 11
4 г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д. 9б
5 г. Нарьян-Мар, ул. Оленная, д. 17
6 г. Нарьян-Мар, пер. Северный, д. 7а
7 г. Нарьян-Мар, ул. Ненецкая, д. 17
8 г. Нарьян-Мар, ул. им. А. П. Пырерко, д. 13
1 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д. 49А ГБУЗ НАО "Окружной противотуберкулезный диспансер"
1 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 17А ГБУ СОН НАО "Комплексный центр социального 

обслуживания" 2 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 18
1 г. Нарьян-Мар, ул. 60 лет Октября, д. 32 ГБУ НАО "Центр содействия семейному устройству "Наш 

дом 2 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 3
1 г. Нарьян-Мар, ул. Юбилейная, д. 22 МУП "Нарьян-Марское автотранспортное предприятие" 
1 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 14Б

МКУ "Управление городского хозяйства г. Нарьян-Мара" 
2 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 12
3 г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича, д. 11,
4 г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича, д. 32 
5 г. Нарьян-Мар, ул. Октябрьская, д. 32
1 г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д. 12а

МУП "КБ и БО"
2 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 11а
3 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 20а
4 г. Нарьян-Мар, ул. 60 лет СССР, д. 6
5 г. Нарьян-Мар, ул. Юбилейная, д. 12
1 г. Нарьян-Мар, ул. Октябрьская, д. 36 МБУ "Чистый город" 2 г. Нарьян-Мар, ул. Октябрьская, д. 38
1 г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича, д. 9б КУ НАО "ЦЗН" Центр занятости населения 
1 г. Нарьян-Мар, ул. Оленная, д. 25

КУ НАО "Служба материально-технического обеспечения 
деятельности органов государственной власти Ненецкого 

автономного округа"

2 г. Нарьян-Мар, ул. Победы, д. 4 
3 г. Нарьян-Мар, ул. Победы, д. 8,
4 г. Нарьян-Мар, ул. Полярная, д. 37
5 г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича, д. 20 
6 г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича, д. 25 
7 г. Нарьян-Мар, ул. Рыбников, д. 59
8 г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д. 16
9 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 27В
1 г. Нарьян-Мар, ул. Пионерская, д. 10А

МУ "ПОК и ТС"

В целях оценки готовности 
теплоснабжающих и теплосетевых 
организаций к отопительному периоду 
уполномоченным органом должны 
быть проверены в отношении данных 
организаций:

Наличие соглашения об управлении 
системой теплоснабжения, заключенного 
в порядке, установленном Федеральным 
законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении»;

Готовность к выполнению графика тепловых 
нагрузок, поддержанию температурного 
графика, утвержденного схемой 
теплоснабжения;

Соблюдение критериев надежности 
теплоснабжения, установленных 
техническими регламентами;

Наличие нормативных запасов топлива 
на источниках тепловой энергии;

Функционирование эксплуатационной, 
диспетчерской и аварийной служб, а именно:

Укомплектованность указанных служб 
персоналом;

Обеспеченность персонала средствами 
индивидуальной и коллективной защиты, 
спецодеждой, инструментами и необходимой 
для производства работ оснасткой;

с 30.09.2023 
по 

01.11.2023

2 г. Нарьян-Мар, ул. Пионерская, д. 21А
3 г. Нарьян-Мар, ул. им. И. П. Выучейского, д. 25
4 г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д. 10А
5 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 13А
6 г. Нарьян-Мар, ул. Юбилейная, д. 22
7 г. Нарьян-Мар, ул. Студенческая
8 г. Нарьян-Мар, ул. Победы, д. 8
9 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 4А
10 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская
11 г. Нарьян-Мар, ул. Хатанзейского, д. 1
12 г. Нарьян-Мар, мкр. Новый поселок
13 г. Нарьян-Мар, мкр. Лесозавод
14 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, д. 18А
15 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 35Б
16 г. Нарьян-Мар, пр. им. капитана Матросова, д. 2
17 г. Нарьян-Мар, ул. Ненецкая, д. 2
18 г. Нарьян-Мар, ул. Пионерская, д. 29
19 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 23А
20 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 39
21 г. Нарьян-Мар, ул. Рыбников, д. 6А
22 г. Нарьян-Мар, ул. Рыбников, д. 59
23 г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д. 31а
24 г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д. 22А
25 г. Нарьян-Мар, ул. Заводская
26 г. Нарьян-Мар, проезд Ветеринарный, д. 5Б
27 г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, д. 29Б
28 г. Нарьян-Мар, ул. им.60-летия Октября, д. 49А



38

Нормативно-технической и оперативной 
документацией, инструкциями, схемами;
Первичными средствами пожаротушения;
Проведение наладки принадлежащих им 
тепловых сетей;
Организация контроля режимов потребления 
тепловой энергии;
Обеспечение качества теплоносителей;
Организация коммерческого учета 
приобретаемой и реализуемой тепловой 
энергии;
Обеспечение проверки качества 
строительства принадлежащих им тепловых 
сетей, в том числе предоставление гарантий 
на работы и материалы, применяемые при 
строительстве, в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении»;
Обеспечение безаварийной работы 
объектов теплоснабжения и надежного 
теплоснабжения потребителей тепловой 
энергии, а именно:
Готовность систем приема и разгрузки 
топлива, топливоприготовления 
и топливоподачи;
Соблюдение водно-химического режима;
Отсутствие фактов эксплуатации 
теплоэнергетического оборудования сверх 
ресурса без проведения соответствующих 
организационно-технических мероприятий 
по продлению срока его эксплуатации;
Наличие утвержденных графиков 
ограничения теплоснабжения при дефиците 
тепловой мощности тепловых источников 
и пропускной способности тепловых сетей;
Наличие расчетов допустимого времени 
устранения аварийных нарушений 
теплоснабжения жилых домов;
Наличие порядка ликвидации аварийных 
ситуаций в системах теплоснабжения 
с учетом взаимодействия тепло-, электро-, 
топливо- и водоснабжающих организаций, 
потребителей тепловой энергии, ремонтно-
строительных и транспортных организаций, 
а также органов местного самоуправления;
Проведение гидравлических и тепловых 
испытаний тепловых сетей;
Выполнение утвержденного плана подготовки 
к работе в отопительный период, в который 
включено проведение необходимого 
технического освидетельствования 
и диагностики оборудования, участвующего 
в обеспечении теплоснабжения;
Выполнение планового графика ремонта 
тепловых сетей и источников тепловой 
энергии;
Наличие договоров поставки топлива, 
не допускающих перебоев поставки 
и снижения установленных нормативов 
запасов топлива;
Наличие документов, определяющих 
разграничение эксплуатационной 
ответственности между потребителями 
тепловой энергии, теплоснабжающими 
и теплосетевыми организациями;
Отсутствие не выполненных в установленные 
сроки предписаний, влияющих на надежность 
работы в отопительный период, выданных 
уполномоченными на осуществление 
государственного контроля (надзора) 
органами государственной власти 
и уполномоченными на осуществление 
муниципального контроля органами местного 
самоуправления;
Работоспособность автоматических 
регуляторов при их наличии.
К обстоятельствам, при несоблюдении 
которых в отношении теплоснабжающих 
и теплосетевых организаций составляется 
акт с приложением Перечня с указанием 
сроков устранения замечаний, относится 
несоблюдение требований, указанных 
в подпунктах 1, 7, 9 и 10 приложения 
№ 3 к Правилам оценки готовности 
к отопительному периоду, утвержденным 
Приказом Министерства энергетики РФ 
от 12.03.2013 № 103.



39

Приложение № 1 к Программе

АКТ № ________
проверки готовности к отопительному периоду 2023–2024 гг.

__________________________                                                                                                                                             «_____»___________ 2023 г.
                       (место составление акта)                                                                                                                                                                                   (дата составления акта)

Комиссия, образованная __________________________________________________________________________________________________,
(форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия)

в соответствии с программой проведения проверки готовности к отопительному периоду от «___» ___________ 20__ г., утвержденной ________
_________________________________________________________ _________________________________________________________________,

(ФИО руководителя (его заместителя) органа, проводящего проверку готовности к отопительному периоду)
с «___»____________20__ г. по  «___»_____________ 20__ г. в  соответствии с  Федеральным законом от  27  июля 2010 г. № 190-ФЗ 
«О  теплоснабжении» провела проверку готовности к  отопительному периоду _______________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого 
проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих объектов:
1.______________________________________________________________________________________________________________________;
2.______________________________________________________________________________________________________________________;
3.______________________________________________________________________________________________________________________;
В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия установила: ___________________________________________.

                        (готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)
Вывод комиссии по  итогам проведения проверки готовности к  отопительному периоду: __________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду_______/_______гг.

Председатель комиссии: ___________________/_______________
                                                                          (подпись, расшифровка подписи)

Заместитель
председателя комиссии: ___________________/_______________

                                                                          (подпись, расшифровка подписи)
Члены комиссии: ___________________/_______________

                                                                          (подпись, расшифровка подписи)

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:

«___»____________20__г. __________________________________________________________________________
(подпись, расшифровка подписи руководителя (его уполномоченного представителя) 

муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя 
тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Приложение № 2 к Программе

ПАСПОРТ
готовности к осенне-зимнему периоду 2023–2024 гг.

Выдан_________________________________________________________________________________________________________________,
(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, 

теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка готовности к отопительному периоду:
1.______________________________________________________________________________________________________________________;
2._____________________________________________________________________________________________________________________;
3._____________________________________________________________________________________________________________________;

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду: _____________________________________________________________

Акт проверки готовности к отопительному периоду от _____________________ № _________.

_______________________/____________________________________
(подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного органа, образовавшего 

комиссию по проведению проверки готовности к отопительному периоду)

Администрация муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2023 № 881

О внесении изменений в постановление Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 29.08.2018 № 577 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

«Повышение эффективности реализации молодежной политики в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В соответствии со  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 10.07.2018 № 453 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», от 15.05.2023 № 703 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»



40

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в  приложение к  постановлению Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от  29.08.2018 № 577 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Повышение эффективности 
реализации молодежной политики в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» согласно Приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                  О.О. Белак

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 05.06.2023 № 881

Изменения в муниципальную программу муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
«Повышение эффективности реализации молодежной политики 

в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

1. Строки «Сроки и этапы реализации муниципальной программы», «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» 
паспорта муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Повышение эффективности 
реализации молодежной политики в  муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – Программа) изложить 
в следующей редакции:

«
Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

2019–2026 

Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» (далее – городской бюджет) 8 650,14534 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 1 992,0 тыс. руб.; 2020 год – 622,9 тыс. руб.; 2021 год – 692,11604 тыс. руб.; 2022 год – 999,32930 тыс. руб.; 
2023 год – 1 085,95000 тыс. руб.; 2024 год – 1 085,95000 тыс. руб.; 2025 год – 1 085,95000 тыс. руб.; 2026 год – 1 085,95000 тыс. руб.

 ».
2. В пункте 2 столбца 2 Строки «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» слова «к 31.12.2025» заменить словами 

«к 31.12.2026».
3. В пункте 4 столбца 2 Строки «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» слова «к 31.12.2025» заменить словами 

«к 31.12.2026».
4. Раздел 4 «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«Программа реализуется в срок с 2019 по 2026 годы. Этапы реализации Программы не выделяются.».
5. В наименовании столбца 3 таблицы 2 Раздела 8 «Ожидаемые результаты реализации Программы» слова «к 31.12.2025» заменить словами 

«к 31.12.2026».
6. В Приложении 1 к Программе изложить в новой редакции следующие целевые показатели:
«

Наименование Единица 
измерения

Значения целевых показателей
Базовый 
2017 год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Доля молодежи, проживающей на территории муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар», задействованной в мероприятиях, проводимых в сфере 
самореализации и эффективной социализации

% 1,1 0 0 1,0 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

Количество положительных отзывов со стороны участников мероприятий, направленных 
на продвижение инициативной и талантливой молодежи Ед. 24 46 0 50 52 54 54 54 54

Количество военно-патриотических мероприятий, проведенных совместно с общественными 
организациями и военным комиссариатом округа Ед. 1 4 0 6 8 10 10 10 10

Доля молодежи, проживающей на территории муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар», задействованной в мероприятиях, направленных на военно-
патриотическое воспитание

% - 0 0 1,4 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

Количество профилактических мероприятий, проведенных совместно с комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Ед. 2 6 2 9 10 13 14 14 14

».
7. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции:

«Приложение 2 к программе

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

«Повышение эффективности реализации молодежной политики 
в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: Управление организационно-информационного обеспечения Администрации МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Наименование муниципальной программы
(подпрограммы) 

Источник 
финансирования

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего
в том числе:

2019 
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» «Повышение эффективности реализации 
молодежной политики в муниципальном 
образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Итого,  в том 
числе: 8 650,14534 1 992,0 622,9 692,11604 999,32930 1 085,95000 1 085,95000 1 085,95000 1 085,95000

городской бюджет 8 650,14534 1 992,0 622,9 692,11604 999,32930 1 085,95000 1 085,95000 1 085,95000 1 085,95000
».

8. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции:



41

«Приложение 3 к программе

Перечень мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
«Повышение эффективности реализации молодежной политики

в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: Управление организационно-информационного обеспечения Администрации МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Наименование направления (мероприятия) Источник 
финансирования

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего
в том числе:

2019 
год

2020 
год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1. Основное мероприятие: формирование системы 
продвижения инициативной и талантливой молодежи

Итого, в том числе: 4 401,04558 1114,3 325,4 316,18628 451,99930 548,29000 548,29000 548,29000 548,29000
городской бюджет 4 401,04558 1114,3 325,4 316,18628 451,99930 548,29000 548,29000 548,29000 548,29000

1.1. Мероприятия, направленные на самореализацию 
молодежи

Итого, в том числе: 2 395,13600 832,6 0,0 230,26600 253,19000 269,77000 269,77000 269,77000 269,77000
городской бюджет 2 395,13600 832,6 0,0 230,26600 253,19000 269,77000 269,77000 269,77000 269,77000

1.1.1. Семинар «Школа лидеров» Итого, в том числе: 322,80000 224,8 0,0 98,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 322,80000 224,8 0,0 98,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.1.2. День самоуправления Итого, в том числе: 349,90000 24,8 0,0 26,19000 49,55000 62,34000 62,34000 62,34000 62,34000
городской бюджет 349,90000 24,8 0,0 26,19000 49,55000 62,34000 62,34000 62,34000 62,34000

1.1.3. Проведение игр КВН в г. Нарьян-Маре Итого, в том числе: 300,00000 300,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 300,00000 300,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.1.4. Акция «Мой подарок городу» Итого, в том числе: 893,68600 210,5 0,0 106,07600 120,23000 114,22000 114,22000 114,22000 114,22000
городской бюджет 893,68600 210,5 0,0 106,07600 120,23000 114,22000 114,22000 114,22000 114,22000

1.1.5. Новогоднее мероприятие для молодых семей Итого, в том числе: 528,75000 72,5 0,0 0,00000 83,41000 93,21000 93,21000 93,21000 93,21000
городской бюджет 528,75000 72,5 0,0 0,00000 83,41000 93,21000 93,21000 93,21000 93,21000

1.2. Мероприятия, направленные на поддержку 
и социализацию молодежи

Итого, в том числе: 2 005,90958 281,7 325,4 85,92028 198,80930 278,52000 278,52000 278,52000 278,52000
городской бюджет 2 005,90958 281,7 325,4 85,92028 198,80930 278,52000 278,52000 278,52000 278,52000

1.2.1. Участие молодежи города во Всероссийских 
форумах, съездах, фестивалях и конкурсах 

Итого, в том числе: 2 005,90958 281,7 325,4 85,92028 198,80930 278,52000 278,52000 278,52000 278,52000
городской бюджет 2 005,90958 281,7 325,4 85,92028 198,80930 278,52000 278,52000 278,52000 278,52000

2. Основное мероприятие: военно-патриотическое 
воспитание молодежи

Итого, в том числе: 1 949,10534 429,4 100,0 61,08534 286,06000 268,14000 268,14000 268,14000 268,14000
городской бюджет 1 949,10534 429,4 100,0 61,08534 286,06000 268,14000 268,14000 268,14000 268,14000

2.1. Организация досугово-спортивных мероприятий Итого, в том числе: 1 499,10534 379,4 0,0 11,08534 236,06000 218,14000 218,14000 218,14000 218,14000
городской бюджет 1 499,10534 379,4 0,0 11,08534 236,06000 218,14000 218,14000 218,14000 218,14000

2.1.1. Городская военно-спортивная игра «К защите 
Родины – готов»

Итого, в том числе: 1 156,10000 183,0 0,0 0,00000 195,34000 194,44000 194,44000 194,44000 194,44000
городской бюджет 1 156,10000 183,0 0,0 0,00000 195,34000 194,44000 194,44000 194,44000 194,44000

2.1.2. Участие молодежи города Нарьян-Мара 
в спортивно-туристических слетах, сборах, 
соревнованиях, эстафетах 

Итого, в том числе: 343,00534 196,4 0,0 11,08534 40,72000 23,70000 23,70000 23,70000 23,70000

городской бюджет 343,00534 196,4 0,0 11,08534 40,72000 23,70000 23,70000 23,70000 23,70000

2.2. Реализация мероприятий, направленных 
на исполнение социальных обязательств и развитие 
добровольчества

Итого, в том числе: 450,00000 50,0 100,0 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000

городской бюджет 450,00000 50,0 100,0 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000

2.2.1. Сотрудничество с МПК «Нарьян-Мар» Итого, в том числе: 450,00000 50,0 100,0 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000
городской бюджет 450,00000 50,0 100,0 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000

2.2.2. Добровольческая акция «Памятники Победы» Без финансирования 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.2.3. Проведение общегородских волонтерских 
акций, круглых столов, семинаров, тематических 
встреч совместно с общественными организациями 
и военным комиссариатом округа

Без финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3. Основное мероприятие: формирование здорового 
образа жизни, профилактика асоциальных 
проявлений в молодежной среде

Итого, в том числе: 2 299,99442 448,3 197,5 314,84442 261,27000 269,52000 269,52000 269,52000 269,52000

городской бюджет 2 299,99442 448,3 197,5 314,84442 261,27000 269,52000 269,52000 269,52000 269,52000

3.1. Информационно-просветительская профилактика Итого, в том числе: 1 085,53600 214,0 197,5 97,08600 109,27000 116,92000 116,92000 116,92000 116,92000
городской бюджет 1 085,53600 214,0 197,5 97,08600 109,27000 116,92000 116,92000 116,92000 116,92000

3.1.1. Профилактика асоциальных проявлений 
с использованием средств массовой информации 
и изготовлением агитационных материалов

Итого, в том числе: 1 085,53600 214,0 197,5 97,08600 109,27000 116,92000 116,92000 116,92000 116,92000

городской бюджет 1 085,53600 214,0 197,5 97,08600 109,27000 116,92000 116,92000 116,92000 116,92000

3.2. Коррекционная профилактика асоциальных 
проявлений

Итого, в том числе: 1 214,45842 234,3 0,0 217,75842 152,00000 152,60000 152,60000 152,60000 152,60000
городской бюджет 1 214,45842 234,3 0,0 217,75842 152,00000 152,60000 152,60000 152,60000 152,60000

3.2.1. Ежегодная акция «Мои здоровые выходные» Итого, в том числе: 1 057,70000 143,3 0,0 152,00000 152,00000 152,60000 152,60000 152,60000 152,60000
городской бюджет 1 057,70000 143,3 0,0 152,00000 152,00000 152,60000 152,60000 152,60000 152,60000

3.2.2. Участие молодежи города, стоящей 
на профилактических учетах и (или) находящейся 
в группе риска, в семинарах, тренингах 
и адаптационных программах

Итого, в том числе: 156,75842 91,0 0,0 65,75842 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет 156,75842 91,0 0,0 65,75842 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Программе Итого, в том числе: 8 650,14534 1 992,0 622,9 692,11604 999,32930 1 085,95000 1 085,95000 1 085,95000 1 085,95000
городской бюджет 8 650,14534 1 992,0 622,9 692,11604 999,32930 1 085,95000 1 085,95000 1 085,95000 1 085,95000

.»

Администрация муниципального образования
 «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.06.2023 № 869

О внесении изменения в постановление Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 12.10.2021 № 1237

Во исполнение статей 49, 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, статей 25, 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской 
Федерации, статей 3.13, 32.13 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях, статьи 109.2 Федерального закона 
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Администрация 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»



42

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменение в постановление Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 12.10.2021 
№ 1237 «Об  определении видов обязательных работ и  перечня организаций, в  которых лица по  приговору (постановлению) суда отбывают 
наказание в виде исправительных и обязательных работ на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 
изложив Приложение 2 в новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                  О.О. Белак

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 02.06.2023 № 869

«Приложение 2
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 12.10.2021 № 1237

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОТБЫТИЯ НАКАЗАНИЯ ЛИЦАМИ, 
КОТОРЫМ ПО ПРИГОВОРУ (ПОСТАНОВЛЕНИЮ) СУДА НАЗНАЧЕНО НАКАЗАНИЕ В ВИДЕ ИСПРАВИТЕЛЬНЫХ 

И ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»

№ п/п Наименование предприятия, учреждения, организации Местонахождение 
1 Муниципальное унитарное предприятие «Нарьян-Марское автотранспортное предприятие» г. Нарьян-Мар, ул. Юбилейная, 22 
2 Нарьян-Марское муниципальное унитарное предприятие объединенных котельных и тепловых сетей г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, 18А 
3 Муниципальное казенное учреждение «Чистый город» г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, 12А
4 Муниципальное унитарное предприятие «Комбинат по благоустройству и бытовому обслуживанию» г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, 12А 
5 ГБУ НАО «Спортивная школа олимпийского резерва «Труд» г. Нарьян-Мар, ул. имени С. Н. Калмыкова, 6А 
6 Общество с ограниченной ответственностью «ЭНБИО» г. Нарьян-Мар, ул. Оленная, 10
7 Общество с ограниченной ответственностью УК «ТЕПЛО» г. Нарьян-Мар, ул. Чернова, 7
8 Общество с ограниченной ответственностью «АВРОРА» г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича, 18

».

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.06.2023 № 871

О внесении изменений в Порядок отчетности руководителей муниципальных унитарных предприятий 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 10.04.2023 № 519

В целях уточнения порядка расчета показателей оценки деятельности муниципальных унитарных предприятий и сроков предоставления 
отчетности Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Порядок отчетности руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 10.04.2023 № 519, (далее – Порядок) следующие изменения:

1.1. Пункт 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2. Руководители муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

предоставляют в Администрацию муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» ежемесячную отчетность в срок до 5 
числа второго месяца, следующего за  отчетным, квартальную отчетность – до  10 числа второго месяца, следующего за  отчетным периодом, 
годовую отчетность – не позднее 10 апреля, следующего за отчетным периодом.».

1.2. Подпункт 4.2. пункта 4 Порядка исключить.
1.3. В подпункте 5.13 пункта 5 Порядка слово «внереализационных» исключить.
1.4. В подпункте 5.14 пункта 5 Порядка слово «внереализационных» исключить.
1.5. В подпункте 6.16 пункта 6 Порядка слово «внереализационных» исключить.
1.6. В подпункте 6.17 пункта 6 Порядка слово «внереализационных» исключить.
1.7. В  строке 9 столбца 2 «Наименование показателя» формы 2 «Показатели оценки прибыльности и  эффективности хозяйственной 

деятельности» Приложения 1 к Порядку слова «код строки 2110 ОФР/код строки 1230 ББ» исключить.
1.8. В  строке 10 столбца 2 «Наименование показателя» формы 2 «Показатели оценки прибыльности и  эффективности хозяйственной 

деятельности» Приложения 1 к Порядку слова «код строки 2120 ОФР/код строки 1210 ББ» исключить.
1.9. В примечании к форме 6 «Сведения о распределении чистой прибыли» Приложения 1 к Порядку цифры «3.3» заменить цифрами «2.3».
1.10. Строку 3.3 формы 8.3 «Справка о налоговых и неналоговых платежах в бюджет и внебюджетные фонды (тыс. руб.)» Приложения 1 

к Порядку исключить.
1.11. Форму 8 «Данные о  дебиторской и  кредиторской задолженности (тыс. руб.)» изложить в  новой редакции согласно Приложению 1 

к настоящему постановлению.
1.12. Форму 8.2 «Расшифровка кредиторской задолженности» изложить в  новой редакции согласно Приложению 2 к  настоящему 

постановлению.
1.13. В форме 8.3 «Справка о налоговых и неналоговых платежах в бюджет и внебюджетные фонды (тыс. руб.)» Приложения 1 к Порядку 



43

слова «Периодичность: ежемесячная, квартальная, годовая» заменить словами «Периодичность: квартальная, годовая».
1.14. В  форме 16 «Ведомость анализа цен реализации, нормативной и  фактической себестоимости основной производимой продукции 

за отчетный год, (руб.)» Приложения 1 к Порядку слова «Периодичность: ежемесячная, квартальная, годовая» заменить словами «Периодичность: 
квартальная, годовая».

1.15. Приложение 2 к Порядку изложить в новой редакции согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                  О.О. Белак
Приложение 1
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 02.06.2023 № 871

8. Данные о дебиторской и кредиторской задолженности (тыс. руб.) 
за ______________________ 20____ года

(период) 
Периодичность: ежеквартальная, годовая

№ 
п/п Наименование показателя На начало года I квартал 1-е полугодие 9 месяцев Год

1 2 3 4 5 6 7
1 Дебиторская задолженность **, в том числе расчеты:

1.1 с поставщиками и подрядчиками 
1.2 авансы выданные
1.3 с покупателями и заказчиками
1.4 по налогам и сборам
1.5 по страховым взносам
1.6 с персоналом по оплате труда
1.7 с разными дебиторами и кредиторами
1.8 с персоналом по прочим операциям
2 Резерв по сомнительным долгам *
3 Кредиторская задолженность **, в том числе расчеты:

3.1 с поставщиками и подрядчиками
3.2 с покупателями и заказчиками 
3.3 авансы полученные
3.4 по налогам и сборам
3.5 по страховым взносам
3.6 с персоналом по оплате труда
3.7 с разными дебиторами и кредиторами
4 Дебиторская задолженность:

 – федерального бюджета
 – окружного бюджета
 – городского бюджета

5 Кредиторская задолженность перед бюджетом и внебюджетными фондами:
 – текущая
 – просроченная (свыше 1 месяца) 

6 Уплачено по всем основаниям:
 – в федеральный бюджет
 – в окружной бюджет
 – в городской бюджет
 – во внебюджетные фонды

7 Доля дебиторской задолженности в кредиторской,%
* Заполняется в случае, если предприятие в соответствии с учетной политикой для целей бухгалтерского учета создает резерв по сомнительным долгам.
** Данные должны соответствовать статьям бухгалтерского баланса «Дебиторская задолженность» и «Кредиторская задолженность» на отчетную дату.

Приложение 2
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 02.06.2023 № 871

8.2 Расшифровка кредиторской задолженности
за ______________________ 20____ года

(период) 
Периодичность: ежеквартальная, годовая

№ п/п Наименование показателя На начало отчетного 
периода, тыс. руб.

На конец отчетного 
периода, тыс. руб.

в том числе
просроченная свыше 3 
месяцев до 12 месяцев

просроченная свыше 12 
месяцев до 3 лет

просроченная 
свыше 3 лет

1 2 3 4 5 6 7
1 Долгосрочные обязательства – всего, в том числе
1.1 заемные средства
1.2 по исполнительным листам
1.3 прочие
2 Краткосрочные обязательства – всего, в том числе
2.1 заемные средства
2.2 по исполнительным листам
2.3 прочие
2.4 Кредиторская задолженность – всего*, в том числе
2.4.1 Поставщики и подрядчики, в том числе

по исполнительным листам
прочие

2.4.2 Расчеты с прочими кредиторами, в том числе
по исполнительным листам
авансы полученные
прочие

* Сумма строки должна быть равна строке актива бухгалтерского баланса «Кредиторская задолженность».



44

Приложение 3
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 02.06.2023 № 871

«Приложение 2
к Порядку предоставления отчетности руководителей 
муниципальных унитарных предприятий муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Методические рекомендации
по заполнению формы отчета руководителя муниципального унитарного предприятия

1. Общие сведения
«Сведения о  предприятии» и  «Сведения о  руководителе предприятия» заполняются на  основании устава, зарегистрированного 

в  установленном порядке, выписки из  Единого государственного реестра юридических лиц, трудового договора (контракта), заключенного 
с руководителем муниципального унитарного предприятия.

2. Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия.
Форма 1. Абсолютные показатели заполняются на основе данных, содержащихся в бухгалтерском балансе (далее – ББ) и отчете о финансовых 

результатах (далее – ОФР) соответствующего отчетного периода.
Строка 1. «Объем выручки» – строка 2110 ОФР;
Строка 2. «Валовая прибыль (убыток)» – строка 2100 ОФР;
Строка 3. «Прибыль (убыток) от продаж» – строка 2200 ОФР;
Строка 4. «Прибыль (убыток) до налогообложения» – строка 2300 ОФР;
Строка 5. «Налог на прибыль» – строка 2410 ОФР;
Строка 6. «Чистая прибыль (убыток)» – строка 2400 ОФР;
Строка 7. «Чистые активы» – стоимость определяется в соответствии с Порядком определения стоимости чистых активов, утвержденным 

приказом Минфина России от 28.08.2014 № 84н;
Строка 8. «Отклонение стоимости чистых активов от величины уставного капитала» – определяется как разница между стоимостью чистых 

активов и суммой уставного капитала (строка 1310 ББ) и резервного фонда (строка 1360 ББ);
Строка 9. «Собственный капитал» – строка 1300 ББ.
Строка 10. «Собственный оборотный капитал» – разница величины собственного капитала (строка 1300 ББ) и внеоборотных активов (строка 

1100 ББ).
Форма 2. Показатели оценки прибыльности и эффективности хозяйственной деятельности заполняются на основе данных, содержащихся 

в бухгалтерском балансе (далее – ББ) и отчете о финансовых результатах (далее – ОФР) соответствующего отчетного периода.
Строка 1. «Рентабельность продаж,%» – отношение прибыли (убытка) от  продаж (строка 2200 ОФР) к  выручке (строка 2110 ОФР), 

умноженное на 100;
Строка 2. «Рентабельность собственного капитала,%» – отношение чистой прибыли (убытка) (строка 2400 ОФР) к  средней стоимости 

собственного капитала (строка 1300 ББ), умноженное на 100;
Строка 3. «Рентабельность основных производственных фондов,%» – отношение чистой прибыли (убытка) (строка 2400 ОФР) к средней 

стоимости производственных фондов (сумма строк ББ 1150, 1210), умноженное на 100;
Строка 4. «Рентабельность чистых активов,%» – отношение чистой прибыли (убытка) (строка 2400 ОФР) к  средней стоимости чистых 

активов (строка 7 «Чистые активы» формы 1 раздела 2 «Абсолютные показатели отчета руководителя муниципального унитарного предприятия»), 
умноженное на 100;

Строка 5. «Рентабельность активов,%» – отношение чистой прибыли (убытка) (строка 2400 ОФР) к средней стоимости активов предприятия 
(строка 1600), умноженное на 100;

Строка 6. «Коэффициент износа основных фондов» – отношение начисленной амортизации к их первоначальной стоимости;
Строка 7. «Период оборота оборотных активов, дней» – количество дней в отчетном периоде (90, 180, 270, 360), разделенное на отношение 

выручки (строка 2110 ОФР) к средней стоимости оборотных активов (строка 1200 ББ);
Строка 8. «Период оборота запасов, дней» – количество дней в отчетном периоде (90, 180, 270, 360), разделенное на отношение выручки 

(строка 2110 ОФР) к средней стоимости запасов (строка 1210 ББ);
Строка 9. «Оборачиваемость дебиторской задолженности, дней» – количество дней в  отчетном периоде (90, 180, 270, 360), разделенное 

на отношение выручки (строка 2110 ОФР) к среднему остатку дебиторской задолженности (строка 1230 ББ);
Строка 10. «Оборачиваемость кредиторской задолженности, дней» – количество дней в отчетном периоде (90, 180, 270, 360), разделенное 

на отношение выручки (строка 2110 ОФР) к среднему остатку кредиторской задолженности (строка 1520 ББ).
Форма 3. Показатели оценки ликвидности и рыночной устойчивости заполняются на основе данных, содержащихся в бухгалтерском балансе 

(далее – ББ) и отчете о финансовых результатах (далее – ОФР) соответствующего отчетного периода.
Строка 1. «Коэффициент финансовой зависимости» – отношение валюты баланса (строка 1600 ББ или строка 1700 ББ) к  величине 

собственного капитала (строка 1300 ББ);
Строка 2. «Коэффициент текущей ликвидности» – отношение оборотных активов (строка 1200 ББ) к краткосрочным обязательствам (строка 

1500 ББ) за минусом доходов будущих периодов (строка 1530 ББ) и оценочных обязательств (строка 1540 ББ);
Строка 3. «Коэффициент абсолютной ликвидности» – отношение суммы наиболее ликвидных активов (сумма строк ББ 1240, 1250) к краткосрочным 

обязательствам (строка 1500 ББ) за минусом доходов будущих периодов (строка 1530 ББ) и оценочных обязательств (строка 1540 ББ);
Строка 4. «Срочный коэффициент ликвидности» – отношение суммы наиболее ликвидных активов и быстро реализуемых активов (сумма 

строк ББ 1230, 1240, 1250) к краткосрочным обязательствам (строка 1500 ББ) за минусом доходов будущих периодов (строка 1530 ББ) и оценочных 
обязательств (строка 1540 ББ);

Строка 5. «Коэффициент обеспеченности собственными средствами оборотных активов» – отношение собственный оборотного капитала 
(строка 10 «Собственный оборотный капитал» формы 1 раздела 2 «Абсолютные показатели отчета руководителя муниципального унитарного 
предприятия») к оборотным активам (стр. 1200 ББ).

Форма 4. Данные о бюджетном финансировании заполняются по данным аналитического учета на конец отчетного периода.
Форма 5. Показатели индикативного управления унитарным предприятием заполняются по  данным кадрового и  аналитического учета 

за отчетный период на конец отчетного периода.
Строка 11 формы 5. «Коэффициент текучести кадров,%» – количество уволенных сотрудников / среднесписочная численность работников x 100;
Строка 12 формы 5. «Производительность труда, тыс. руб./чел.» – код строки 2110 ОФР / среднесписочная численность.
Формы 6–10, 13‑15, 17 заполняются по данным аналитического учета за отчетный период на конец отчетного периода.
Формы 11, 12 заполняются по данным предприятия за отчетный период.



45

Форма 16. Ведомость анализа цен реализации, нормативной и фактической себестоимости основной производимой продукции за отчетный 
год: данные о ценах, нормативной себестоимости заполняются исходя из утвержденных (согласованных) тарифов; фактической себестоимости 
исходя из данных отчета о выполнении утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия 
за отчетный период.».

Администрация муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2023 № 878

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 28.02.2023 № 310

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 33 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат на подготовку, 
переподготовку и повышение квалификации кадров, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» от 28.02.2023 № 310, (далее – Порядок) следующие изменения:

1.1. Подпункт 8.3 пункта 8 Порядка дополнить абзацами следующего содержания:
«ОКВЭД 42.21 «Строительство инженерных коммуникаций для водоснабжения и водоотведения, газоснабжения»;
ОКВЭД 61.10 «Деятельность в области связи на базе проводных технологий»;
ОКВЭД 86.90.3 «Деятельность массажных салонов»;».
1.2. В  подпункте 12.3 пункта 12 Порядка слова «не позднее 14 календарного дня, следующего за  днем проведения заседания Комиссии» 

исключить.
1.3. В пункте 22 Порядка слова «к нему» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                  О.О. Белак

Администрация муниципального образования
 «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2023 № 872

О внесении изменения в постановление Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 24.12.2018 № 1108 

«Об утверждении Порядка предоставления выплаты председателям территориальных общественных самоуправлений 
в МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В соответствии с  пунктом 11 статьи 27 Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 31 Устава муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 
пунктом 9.4 статьи 9 Положения «О территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар», утвержденного решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 29.03.2018 № 501-р, постановлением Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 31.08.2018 № 583 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Развитие институтов гражданского общества в муниципальном образовании «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в  Порядок предоставления выплаты председателям территориальных общественных самоуправлений в  МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар», утвержденный постановлением Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от  24.12.2018 № 1108, 
следующее изменение:

1.1. Пункт 2.8. изложить в следующей редакции:
«2.8. Комиссия оценивает Отчет на  основании критериев оценки деятельности председателя ТОС, установленных в  Приложении 3 

к настоящему Порядку.
Решение о присвоении председателю ТОС соответствующей категории принимается Комиссией на основе анализа Отчета, представленных 

документов и заключения Отдела в зависимости от количества баллов:
I категория – 50 баллов и выше;
II категория – от 40 до 50 баллов;
III категория – от 30 до 40 баллов;
IV категория – от 20 до 30 баллов;
V категория – от 10 до 20 баллов.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                  О.О. Белак



46

Администрация муниципального образования
 «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2023 № 877

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального образования  «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 28.02.2023 № 309

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 33 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в  Порядок предоставления субсидии субъектам малого и  среднего предпринимательства на  возмещение части затрат 
на приобретение и доставку имущества, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» от 28.02.2023 № 309, (далее – Порядок) следующие изменения:

1.1. Подпункт 8.3 пункта 8 Порядка дополнить абзацами следующего содержания:
«ОКВЭД 42.21 «Строительство инженерных коммуникаций для водоснабжения и водоотведения, газоснабжения»;
ОКВЭД 56.10 «Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания»;
ОКВЭД 61.10 «Деятельность в области связи на базе проводных технологий»;».
1.2. В подпункте 12.3 пункта 12 Порядка слова «не позднее 14 календарного дня, следующего за днем проведения заседания Комиссии» 

исключить.
1.3. В пункте 22 Порядка слова «к нему» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                  О.О. Белак

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2023 № 891

Об утверждении Порядка использования (перераспределения) средств, 
иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований

В соответствии со статьями 65, 86, 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 статьи 6 решения Совета городского округа «Город 
Нарьян-Мар» от 22.12.2022 № 403-р (в редакции от 25.05.2023 № 464-р) «О бюджете муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок использования (перераспределения) средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных 
ассигнований, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в  официальном периодическом печатном издании муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» и  разместить в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на  официальном сайте Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (www.adm-№mar.ru).

3. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Администрации МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» по экономике и финансам.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 26 мая 2023 года.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                  О.О. Белак

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 06.06.2023 № 891

ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ (ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЯ) СРЕДСТВ,
ИНЫМ ОБРАЗОМ ЗАРЕЗЕРВИРОВАННЫХ В СОСТАВЕ УТВЕРЖДЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

1. Настоящий Порядок использования (перераспределения) средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных 
ассигнований, (далее – Порядок) определяет последовательность действий субъектов бюджетных правоотношений при осуществлении 
использования (перераспределения) средств бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», иным образом 
зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, в соответствии с решением Совета городского округа «Город Нарьян-
Мар» о бюджете муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на соответствующий финансовый год и плановый период 
(далее – Решение о бюджете).

2. При формировании расходов бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – городской бюджет) 
средства, иным образом зарезервированные в  составе утвержденных бюджетных ассигнований, (далее – иным образом зарезервированные 
средства) предусматриваются в Решении о бюджете по разделу «Общегосударственные вопросы», подразделу «Другие общегосударственные 
вопросы» классификации расходов бюджетов.



47

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2023 № 882

О внесении изменений в постановление Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 31.08.2018 № 585 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

«Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В соответствии со  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 10.07.2018 № 453 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», от 15.05.2023 № 703 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в  приложение к  постановлению Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от  31.08.2018 № 585 
«Об  утверждении муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Поддержка отдельных 
категорий граждан муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                  О.О. Белак

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 05.06.2023 № 882

Изменения в приложение к постановлению Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 31.08.2018 № 585 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

«Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

1. Строки «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» и «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» 
паспорта муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Поддержка отдельных категорий 
граждан муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – Программа) изложить в следующей редакции:

3. Объем и направления использования иным образом зарезервированных средств определяются Решением о бюджете.
Использование иным образом зарезервированных средств осуществляется в соответствии с их целевой направленностью.
Полномочия главного распорядителя бюджетных средств в  отношении иным образом зарезервированных средств осуществляет 

Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».
4. Решение об использовании (перераспределении) иным образом зарезервированных средств оформляется распоряжением Администрации 

муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» об использовании (перераспределении) иным образом зарезервированных 
средств (далее – Распоряжение).

5. Проект Распоряжения подготавливается отделом бухгалтерского учета и  отчетности Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» в течение 10 дней с момента получения соответствующего поручения главы города Нарьян-Мара или 
исполняющего обязанности главы города Нарьян-Мара.

6. Проект Распоряжения должен содержать следующие сведения:
1) о получателе бюджетных средств, которому перераспределяются иным образом зарезервированные средства;
2) об объеме иным образом зарезервированных средств, подлежащих использованию (перераспределению);
3) о направлении использования (перераспределения) иным образом зарезервированных средств;
4) об основании для использования (перераспределения) иным образом зарезервированных средств;
5) об источнике предоставления иным образом зарезервированных средств;
6) о структурном подразделении Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», осуществляющем 

контроль за использованием иным образом зарезервированных средств.
7. С  целью использования (перераспределения) иным образом зарезервированных средств главный распорядитель бюджетных средств 

направляет на  имя руководителя Управления финансов Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – Управление 
финансов) письменное обращение на  внесение изменений в  показатели сводной росписи городского бюджета с  приложением документов, 
подтверждающих наличие оснований для издания приказа Управления финансов о внесении изменений в сводную роспись городского бюджета 
(далее – приказ). После получения копии приказа главный распорядитель направляет в  Управление финансов с  сопроводительным письмом 
заявку на  внесение изменений в  сводную бюджетную роспись с  приложением Распоряжения и  обоснованием необходимости использования 
(перераспределения) иным образом зарезервированных средств: документов, являющихся основанием для перераспределения иным образом 
зарезервированных средств, и расчетов, подтверждающих объем запрашиваемых средств.

8. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись осуществляется в порядке и сроки, установленные порядком составления и ведения сводной 
бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», бюджетных росписей главных распорядителей 
средств бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»), утвержденным приказом Управления финансов.

9. Использование иным образом зарезервированных средств осуществляется главным распорядителем бюджетных средств по  разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
и непрограммным направлениям деятельности) и видам расходов, классификации операций сектора государственного управления с детализацией 
по подкодам дополнительной классификации и кодам мероприятий в рамках реализации муниципальных программ (региональной классификации).

10. Внесение изменений в соответствующую муниципальную программу осуществляется в установленном порядке в течение десяти рабочих 
дней после доведения лимитов бюджетных обязательств до соответствующего главного распорядителя бюджетных средств.

11. Главный распорядитель бюджетных средств, а также получатели, в распоряжение которых выделяются иным образом зарезервированные 
средства, несут ответственность за целевое использование этих средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.



48

«
Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

2019–2026

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – городской бюджет – 
339 455,17775 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 38 346,3 тыс. руб.; 2020 год – 40 564,7 тыс. руб.; 2021 год – 41 175,40000 тыс. руб.; 2022 год – 43 660,37775 тыс. руб.; 
2023 год – 44 692,10000 тыс. руб.; 2024 год – 43 520,10000 тыс. руб.; 2025 год – 43 748,10000 тыс. руб.; 2026 год – 43 748,10000 тыс. руб.;

».
2. В столбце 2 Строки «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» слова «к 2025 году» заменить словами «к 2026 году».
3. Раздел 5 «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в новой редакции:
«Программа реализуется в срок с 2019 по 2026 годы. Этапы реализации Программы не выделяются.».
4. Строки «Сроки и этапы реализации подпрограммы» и «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта Подпрограммы 1 

«Поддержка отдельных категорий граждан» Программы (далее – Подпрограмма 1) изложить в новой редакции:
«

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

2019–2026

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы 1 за счет средств городского бюджета – 48 281,40000 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 4 041,0 тыс. руб.; 2020 год – 5 480,0 тыс. руб.; 2021 год – 5 791,70000 тыс. руб.; 2022 год – 6 424,70000 тыс. руб.;
2023 год – 7 401,00000 тыс. руб.; 2024 год – 6 229,00000 тыс. руб.; 2025 год – 6 457,00000 тыс. руб.; 2026 год – 6 457,00000 тыс. руб.;

».
5. В столбце 2 Строки «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» слова «к 2025 году» заменить словами «к 2026 году».
6. Раздел 1.5 «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:
«Подпрограмма 1 реализуется в сроки с 2019 по 2026 год.».
7. Строки «Сроки и этапы реализации подпрограммы» и «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта Подпрограммы 2 

« Пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан» Программы (далее – Подпрограмма 2) изложить в новой редакции:
«

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

2019–2026

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы 2 за счет средств городского бюджета – 291 173,77775 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 34 305,3 тыс. руб.; 2020 год – 35 084,7 тыс. руб.; 2021 год – 35 383,70000 тыс. руб.; 2022 год – 37 235,67775 тыс. руб.;
2023 год – 37 291,10000 тыс. руб.; 2024 год – 37 291,10000 тыс. руб.; 2025 год – 37 291,10000 тыс. руб.; 2026 год – 37 291,10000 тыс. руб.

».
8. В столбце 2 Строки «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» слова «к 2025 году» заменить словами «к 2026 году».
9. Раздел 1.5 «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:
«Подпрограмма 2 реализуется в сроки с 2019 по 2026 год.».
10. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции:

«Приложение 1 к Программе

Перечень целевых показателей муниципальной программы 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

«Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление организационно-информационного обеспечения Администрации МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Наименование Единица 
измерения

Значения целевых показателей
Базовый 
2017 год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Общее количество граждан, получающих в отчетном году дополнительные меры социальной 
поддержки на постоянной основе чел. 946 845 857 856 834 835 836 837 837

Доля отдельных категорий граждан, получивших социальную поддержку, к общему числу граждан, 
обратившихся за поддержкой % 97 97 97 97 97 97 97 97 97

Уровень охвата граждан, имеющих право и обратившихся за оказанием разовой материальной помощи % 90 90 90 90 90 90 90 90 90
Доля граждан, получающих выплаты пенсии (доплаты к пенсии) за выслугу лет, замещавших 
должности муниципальной службы и выборные должности местного самоуправления, к общему 
числу обратившихся за выплатой

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

».
11. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции:

«Приложение 2 к программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

«Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление организационно-информационного обеспечения Администрации МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Наименование муниципальной 
программы

(подпрограммы) 

Источник 
финансирования

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего
в том числе:

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа 
муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
«Поддержка отдельных категорий 
граждан муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Итого, в том числе: 339 455,17775 38 346,3 40 564,7 41 175,40000 43 660,37775 44 692,10000 43 520,10000 43 748,10000 43 748,10000
городской бюджет 339 455,17775 38 346,3 40 564,7 41 175,40000 43 660,37775 44 692,10000 43 520,10000 43 748,10000 43 748,10000

Подпрограмма 1 «Поддержка 
отдельных категорий граждан»

Итого, в том числе: 48 281,40000 4 041,0 5 480,0 5 791,70000 6 424,70000 7 401,00000 6 229,00000 6 457,00000 6 457,00000
городской бюджет 48 281,40000 4 041,0 5 480,0 5 791,70000 6 424,70000 7 401,00000 6 229,00000 6 457,00000 6 457,00000

Подпрограмма 2 «Пенсионное 
обеспечение отдельных категорий 
граждан»

Итого, в том числе: 291 173,77775 34 305,3 35 084,7 35 383,70000 37 235,67775 37 291,10000 37 291,10000 37 291,10000 37 291,10000
городской бюджет 291 173,77775 34 305,3 35 084,7 35 383,70000 37 235,67775 37 291,10000 37 291,10000 37 291,10000 37 291,10000

».
12. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции:



49

«Приложение 3 к программе

Перечень мероприятий муниципальной программы МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
«Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

(наименование муниципальной программы)

Ответственный исполнитель: управление организационно-информационного обеспечения Администрации МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Наименование направления (мероприятия) Источник 
финансирования

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего в том числе:
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Подпрограмма 1 «Поддержка отдельных категорий граждан»
1.1. Основное мероприятие: выплаты, 
осуществляемые в рамках предоставления 
мер поддержки отдельным категориям 
граждан

Итого, в том числе: 48 281,40000 4 041,0 5 480,0 5 791,70000 6 424,70000 7 401,00000 6 229,00000 6 457,00000 6 457,00000
городской бюджет 48 281,40000 4 041,0 5 480,0 5 791,70000 6 424,70000 7 401,00000 6 229,00000 6 457,00000 6 457,00000

1.1.1. Единовременная денежная выплата 
гражданам, которые награждаются 
Почетной грамотой МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»

Итого, в том числе: 660,00000 90,0 90,0 90,00000 90,00000 75,00000 75,00000 75,00000 75,00000
городской бюджет 660,00000 90,0 90,0 90,00000 90,00000 75,00000 75,00000 75,00000 75,00000

1.1.2. Единовременная денежная выплата 
гражданам, которым присваивается звание 
«Ветеран города Нарьян-Мара»

Итого, в том числе: 522,00000 75,0 75,0 72,00000 60,00000 60,00000 60,00000 60,00000 60,00000
городской бюджет 522,00000 75,0 75,0 72,00000 60,00000 60,00000 60,00000 60,00000 60,00000

1.1.3. Выплаты гражданам, которым 
присвоено звание «Почетный гражданин 
города Нарьян-Мара»

Итого, в том числе: 20 240,00000 1 600,0 2 680,0 2 640,00000 2 480,00000 2 560,00000 2 680,00000 2 800,00000 2 800,00000
городской бюджет 20 240,00000 1 600,0 2 680,0 2 640,00000 2 480,00000 2 560,00000 2 680,00000 2 800,00000 2 800,00000

1.1.4. Выплаты гражданам, награжденным 
знаком отличия «За заслуги перед городом 
Нарьян-Маром»

Итого, в том числе: 5 724,00000 45,0 513,0 549,00000 729,00000 837,00000 945,00000 1 053,00000 1 053,00000
городской бюджет 5 724,00000 45,0 513,0 549,00000 729,00000 837,00000 945,00000 1 053,00000 1 053,00000

1.1.5. Подписка на общественно-
политическую газету Ненецкого автономного 
округа «Няръяна вындер» лицам, имеющим 
право на бесплатную подписку

Итого, в том числе: 11 425,40000 1 281,0 1 462,0 1 345,70000 1 360,70000 1 494,00000 1 494,00000 1 494,00000 1 494,00000
городской бюджет 11 425,40000 1 281,0 1 462,0 1 345,70000 1 360,70000 1 494,00000 1 494,00000 1 494,00000 1 494,00000

1.1.6. Единовременная выплата лицам, 
уволенным в запас после прохождения 
военной службы по призыву в Вооруженных 
Силах Российской Федерации

Итого, в том числе: 5 715,00000 675,0 450,0 885,00000 525,00000 795,00000 795,00000 795,00000 795,00000
городской бюджет 5 715,00000 675,0 450,0 885,00000 525,00000 795,00000 795,00000 795,00000 795,00000

1.1.7. Единовременная материальная 
помощь

Итого, в том числе: 1 595,00000 275,0 210,0 210,00000 180,00000 180,00000 180,00000 180,00000 180,00000
городской бюджет 1 595,00000 275,0 210,0 210,00000 180,00000 180,00000 180,00000 180,00000 180,00000

1.1.8. Единовременная денежная 
выплата отдельным категориям граждан, 
принимавших участие в специальной 
военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины, и членам их семей

Итого, в том числе: 2 400,00000 0,0 0,0 0,00000 1 000,00000 1 400,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 2 400,00000 0,0 0,0 0,00000 1 000,00000 1 400,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2. Основное мероприятие: организационно-
информационное обеспечение мероприятия 
в рамках предоставления мер поддержки 
отдельным категориям граждан

Итого, в том числе: Без 
финансирования

0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет Без 
финансирования

0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.1. Информирование граждан о мерах 
предоставления поддержки в средствах 
массовой информации муниципалитета

Итого, в том числе: Без 
финансирования

0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет Без 
финансирования

0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.2. Учет граждан, имеющих право 
на льготную подписку на общественно-
политическую газету Ненецкого 
автономного округа «Няръяна вындер»

Итого, в том числе: Без 
финансирования

0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет Без 
финансирования

0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.3. Организация заседаний комиссий 
по представлению материальной помощи, 
лицам, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации

Итого, в том числе: Без 
финансирования

0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет Без 
финансирования

0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого по Подпрограмме 1 «Поддержка 
отдельных категорий граждан»

Итого, в том числе: 48 281,40000 4 041,0 5 480,0 5 791,70000 6 424,70000 7 401,00000 6 229,00000 6 457,00000 6 457,00000
городской бюджет 48 281,40000 4 041,0 5 480,0 5 791,70000 6 424,70000 7 401,00000 6 229,00000 6 457,00000 6 457,00000

Подпрограмма 2 «Пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан» 
2.1. Основное мероприятие: выплата 
пенсий за выслугу лет

Итого, в том числе: 291 173,77775 34 305,3 35 084,7 35 383,70000 37 235,67775 37 291,10000 37 291,10000 37 291,10000 37 291,10000
городской бюджет 291 173,77775 34 305,3 35 084,7 35 383,70000 37 235,67775 37 291,10000 37 291,10000 37 291,10000 37 291,10000

2.1.1. Пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности муниципальной 
службы в муниципальном образовании 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Итого, в том числе: 256 402,57775 30 223,4 31 163,3 31 066,30000 32 745,57775 32 801,00000 32 801,00000 32 801,00000 32 801,00000
городской бюджет 256 402,57775 30 223,4 31 163,3 31 066,30000 32 745,57775 32 801,00000 32 801,00000 32 801,00000 32 801,00000

2.1.2. Пенсии за выслугу лет к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) лицам, 
замещавшим выборные должности в МО 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Итого, в том числе: 34 771,20000 4 081,9 3 921,4 4 317,40000 4 490,10000 4 490,10000 4 490,10000 4 490,10000 4 490,10000
городской бюджет 34 771,20000 4 081,9 3 921,4 4 317,40000 4 490,10000 4 490,10000 4 490,10000 4 490,10000 4 490,10000

2.2. Основное мероприятие: 
организационные мероприятия 
по установлению выплаты пенсий 
за выслугу лет

Итого, в том числе: Без 
финансирования

0,0 0,0 0,00000 - - - - -

городской бюджет Без 
финансирования

0,0 0,0 0,00000 - - - - -

2.2.1. Организация заседаний комиссий 
по установлению стажа муниципальной 
службы, дающей право на пенсию за выслугу 
лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления в МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»

Итого, в том числе: Без 
финансирования

0,0 0,0 0,00000 - - - - -

городской бюджет Без 
финансирования

0,0 0,0 0,00000 - - - - -

Итого по Подпрограмме 2 «Пенсионное 
обеспечение отдельных категорий граждан»

Итого, в том числе: 291 173,77775 34 305,3 35 084,7 35 383,70000 37 235,67775 37 291,10000 37 291,10000 37 291,10000 37 291,10000
городской бюджет 291 173,77775 34 305,3 35 084,7 35 383,70000 37 235,67775 37 291,10000 37 291,10000 37 291,10000 37 291,10000

Всего по программе Итого, в том числе: 339 455,17775 38 346,3 40 564,7 41 175,40000 43 660,37775 44 692,10000 43 520,10000 43 748,10000 43 748,10000
городской бюджет 339 455,17775 38 346,3 40 564,7 41 175,40000 43 660,37775 44 692,10000 43 520,10000 43 748,10000 43 748,10000

».



50

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.06.2023 № 866

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
«Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и  оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденным постановлением Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 10.07.2018 № 453, в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 15.05.2023 № 703 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», решением Совета городского округа «Город Нарьян-
Мар» от 22.12.2022 № 403-р «О бюджете муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов» Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в муниципальную программу муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Формирование 
комфортной городской среды в  муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденную постановлением 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 31.08.2018 № 586, согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                  О.О. Белак

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 02.06.2023 № 866

Изменения
в муниципальную программу муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Формирование комфортной 

городской среды в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

1. В паспорте муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Формирование комфортной 
городской среды в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – Программа) строку «Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«
Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы Муниципальная программа реализуется в 2019–2026 годы. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются

».
2. В паспорте Программы строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

Объемы 
и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 595 951,32351 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 66 587,2 тыс. руб.; 2020 год – 51 594,5 тыс. руб.; 2021 год – 60 329,75588 тыс. руб.; 2022 год – 101 896,26137 тыс. руб.;
2023 год – 102 726,70626 тыс. руб.; 2024 год – 158 725,70000 тыс. руб.; 2025 год – 53 091,2000 тыс. руб.; 2026 год – 1000,00000 тыс. руб.
Из них:
объем финансирования муниципальной программы за счет средств из окружного бюджета составляет 527 956, 70861 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 63 501,7 тыс. руб.; 2020 год – 49 791,0 тыс. руб.; 2021 год – 56 472,36297 тыс. руб.; 2022 год – 57 346,55439 тыс. руб.;
2023 год – 98 364,69125 тыс. руб.; 2024 год – 152 993,80000 тыс. руб.; 2025 год – 49 486,60000 тыс. руб.; 2026 год – 0,00000 тыс. руб.;
за счет средств бюджета МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» составляет 27 013,68763 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 2 877,0 тыс. руб.; 2020 год – 1 749,9 тыс. руб.; 2021 год – 3 780,11183 тыс. руб.; 2022 год – 4 048,40122 тыс. руб.;
2023 год – 4 221,77458 тыс. руб.; 2024 год – 5 731,90000 тыс. руб.; 2025 год – 3 604,60000 тыс. руб.; 2026 год –1000,0000 тыс. руб.;
иные источники – 40 964,92727 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 208,5 тыс. руб.; 2020 год – 53,6 тыс. руб.; 2021 год – 77,28108 тыс. руб.; 2022 год – 40 501,30576 тыс. руб.;
2023 год – 124,24043 тыс. руб.; 2024 год – 0,00000 тыс. руб.; 2025 год – 0,00000 тыс. руб.; 2026 год – 0,00000 тыс. руб.
Инициативные платежи – 16,00000 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 0,00000 тыс. руб.; 2020 год – 0,00000 тыс. руб.; 2021 год – 0,00000 тыс. руб.; 2022 год – 0,00000 тыс. руб.;
2023 год – 16,00000 тыс. руб.; 2024 год – 0,00000 тыс. руб.; 2025 год – 0,00000 тыс. руб.; 2026 год – 0,00000 тыс. руб.

».
3. В паспорте Программы строку «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы « изложить в следующей редакции:
«

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

- увеличение количества обустроенных дворовых территорий до 7 ед.;
- увеличение количества обустроенных общественных территорий до 27 ед.;
- увеличение количества обустроенных мест массового отдыха (городских парков) до 2 ед.

».
4. В разделе V. «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» Программы слова «в 2019–2025 годы» заменить словами «в 2019–

2026 годы».
5. Первое предложение абзаца первого раздела VI Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» дополнить словами « 

и инициативных платежей».
6. Раздел IX. «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» Программы изложить в следующей редакции:
«Реализация муниципальной программы повысит качество городской среды, уровень комфорта повседневной городской жизни для 

различных слоев населения, улучшит внешний облик столицы Ненецкого автономного округа. К 2026 году планируется осуществить следующее:
- увеличить количество обустроенных дворовых территорий до 7 ед.;
- увеличить количество обустроенных общественных территорий до 27 ед.;
- увеличить количество обустроенных мест массового отдыха (городских парков) до 2 ед.»
7. В  паспорте Подпрограммы 1 Приоритетный проект «Формирование комфортной городской среды (благоустройство дворовых 

и общественных территорий)» (далее – Подпрограмма 1) строку «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:



51

«
Сроки и этапы реализации 
муниципальной подпрограммы

Подпрограмма реализуется в течение 2019–2026 годов

».
8. В паспорте Подпрограммы 1 « строку «Объемы и источники финансирования муниципальной подпрограммы» изложить в следующей 

редакции:
«

Объемы 
и источники 
финансирования 
муниципальной 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 574763,25177 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 56 277,9 тыс. руб.; 2020 год – 42 272,8 тыс. руб.; 2021 год – 58 772,68414 тыс. руб.; 2022 год – 101 896,26137 тыс. руб.;
2023 год – 102 726,70626 тыс. руб.; год – 158 725,70000 тыс. руб.; год – 53 091,20000 тыс. руб.; год – 1000,000000 тыс. руб.
Из них:
объем финансирования подпрограммы 1 за счет средств из окружного бюджета составляет 508 914,70861 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 53 501,7тыс. руб.; 2020 год – 40 749,0 тыс. руб.; 2021 год – 56 472,36297 тыс. руб.; 2022 год – 57 346,55439 тыс. руб.;
2023 год – 98 364,69125 тыс. руб.; год – 152 993,80000 тыс. руб.; 2025 год – 49 486,60000 тыс. руб.; 2026 год – 1000,00000 тыс. руб.;
объем финансирования подпрограммы 1 за счет средств бюджета МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» составляет 24 867,61589 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2019 год – 2 567,7 тыс. руб.; 2020 год – 1 470,2 тыс. руб.; 2021 год – 2 223,04009 тыс. руб.; 2022 год – 4 048,40122 тыс. руб.;
2023 год – 4 221,77458 тыс. руб.; 2024 год – 5 731,90000 тыс. руб.; год – 3 604,60000 тыс. руб.; год – 1000,00000 тыс. руб.;
иные источники – 40 964,92727 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 208,5 тыс. руб.; 2020 год – 53,6 тыс. руб.; 2021 год – 77,28108 тыс. руб.; 2022 год – 40 501, 30576 тыс. руб.; 2023год – 124,24043 тыс. руб.;
год – 0,00000 тыс. руб.; 2025 год – 0,00000 тыс. руб.; 2026 год – 0,00000 тыс. руб.
Инициативные платежи – 16,00000 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 0,00000 тыс. руб.; 2020 год – 0,00000 тыс. руб.; 2021 год – 0,00000 тыс. руб.; 2022 год – 0,00000 тыс. руб.; 2023 год – 16,00000 тыс. руб.;
2024 год – 0,00000 тыс. руб.; 2025 год – 0,00000 тыс. руб.; 2026 год – 0,00000 тыс. руб.

».
9. В разделе 1.5. «Сроки и этапы реализации подпрограммы» Подпрограммы 1 слова «с 2019 года по 2025 год» заменить словами 

«с 2019 года по 2026 год».
10. Первое предложение абзаца первого раздела 1.6 Подпрограммы1 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» дополнить 

словами «и инициативных платежей».
11. В  паспорте Подпрограммы 2 «Приоритетный проект «Формирование комфортной городской среды (благоустройство парков)» 

(далее – Подпрограмма 2) строку «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«

Сроки и этапы реализации подпрограммы Подпрограмма реализуется в течение 2019–2026 годов
».

12. В паспорте Подпрограммы 2 строку «Объемы и источники финансирования муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«

Объемы 
и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет 21 188,07174 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 10 309,3 тыс. руб.; 2020 год – 9 321,7 тыс. руб.; 2021 год – 1 557,07174 тыс. руб.; 2022 год – 0,00000 тыс. руб.;
2023 год – 0,00000 тыс. руб.; 2024 год – 0,00000 тыс. руб.; 2025 год – 0,00000 тыс. руб.; 2026 год – 0,00000 тыс. руб.
Из них:
объем финансирования подпрограммы 2 за счет средств из окружного бюджета составляет 19 042,00000 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 10 000,0 тыс. руб.; 2020 год – 9 042,0 тыс. руб.; 2021 год – 0,00000 тыс. руб.; 2022 год – 0,00000 тыс. руб.;
2023 год – 0,00000 тыс. руб.; 2024 год – 0,00000 тыс. руб.; 2025 год – 0,00000 тыс. руб.; 2026 год – 0,00000 тыс. руб.;
объем финансирования подпрограммы 2 за счет средств бюджета МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» составляет 2146,07174 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2019 год – 309,3 тыс. руб.; 2020 год – 279,7 тыс. руб.; 2021 год – 1 557,07174 тыс. руб.; 2022 год – 0,00000 тыс. руб.;
2023 год – 0,00000 тыс. руб.; 2024 год – 0,00000 тыс. руб.; 2025 год – 0,00000 тыс. руб.; 2026 год – 0,00000 тыс. руб.

».
13. В  паспорте Подпрограммы 2 в  строке «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» слова «муниципальной 

программы» заменить словом «подпрограммы».
14. В разделе 1.5. «Сроки и этапы реализации подпрограммы» Подпрограммы 2 слова «с 2019 года по 2024 год» заменить словами 

«с 2019 года по 2026 год».
15. В абзаце первом раздела XII. Порядок разработки, обсуждения и утверждения дизайн-проектов благоустройства парков, общественных 

и дворовых территорий Программы слова «на 2019–2025 годы» заменить словами «на 2019–2026 годы».
16. В пункте 12.2. раздела XII. «Порядок разработки, обсуждения и утверждения дизайн-проектов благоустройства парков, общественных 

и дворовых территорий» Программы слова «на 2019–2025 годы» заменить словами «на 2019–2026 годы».
17. В пункте 12.4. раздела XII. «Порядок разработки, обсуждения и утверждения дизайн-проектов благоустройства парков, общественных 

и дворовых территорий» Программы слова «на 2019–2025 годы» заменить словами «на 2019–2026 годы».
18. Пункт 12.5. раздела XII. «Порядок разработки, обсуждения и  утверждения дизайн-проектов благоустройства парков, общественных 

и дворовых территорий» Программы изложить в следующей редакции:
«12.5. Разработка дизайн-проектов общественных и дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2019–2026 годах, осуществляется 

в  сроки, определенные планом мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды г. Нарьян-Мара», 
планируемых к реализации на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в 2019–2026 гг., утвержденным 
Администрацией МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в установленном порядке.».

19. Пункт 12.8. раздела XII. «Порядок разработки, обсуждения и  утверждения дизайн-проектов благоустройства парков, общественных 
и дворовых территорий» Программы изложить в следующей редакции:

«12.8. В целях обсуждения и согласования дизайн-проектов общественных и дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2019–
2026 годах, проводятся общественные обсуждения разработанных дизайн-проектов в сроки, определенные планом мероприятий муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды г. Нарьян-Мара», планируемых к  реализации на  территории муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в 2019–2026 годах, утвержденным Администрацией МО «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» в установленном порядке.».

20. Пункт 12.11. раздела XII. «Порядок разработки, обсуждения и  утверждения дизайн-проектов благоустройства парков, общественных 
и дворовых территорий» Программы изложить в следующей редакции:

«12.11. По  результатам общественных обсуждений Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» утверждает дизайн-
проекты общественных и дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2019–2026 годах, в сроки, определенные планом мероприятий 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды г. Нарьян-Мара», планируемых к  реализации на  территории 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в 2019–2026 гг., утвержденным Администрацией МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» в установленном порядке.».

21. В  пункте 13. раздела XII. «Порядок разработки, обсуждения и  утверждения дизайн-проектов благоустройства парков, общественных 
и дворовых территорий» Программы слова «в 2019–2025 годы» заменить словами «в 2019–2026 годы».

22. В пункте 13.1. раздела XII. «Порядок разработки, обсуждения и утверждения дизайн-проектов благоустройства парков, общественных 
и дворовых территорий» Программы слова «в 2019–2025 годы» заменить словами «в 2019–2026 годы».



52

23. Приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1
к муниципальной программе муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
«Формирование комфортной городской среды 
в муниципальном образовании «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»

Перечень 
целевых показателей муниципальной программы МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

«Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар».

№
п/п Наименование Единица 

измерения

Значения целевых показателей
базовый
2018 год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Количество благоустроенных дворовых территорий на территории муниципального 
образования за период реализации указанной муниципальной программы шт. 1 3 3 3 5 5 5 7 7

2
Количество благоустроенных общественных территорий на территории 
муниципального образования за период реализации указанной муниципальной 
программы

шт. 3 9 13 18 21 23 25 27 27

3 Количество парков, обустроенных на территории муниципального образования 
за период реализации указанной муниципальной программы шт. 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Подпрограмма 1 «Формирование комфортной городской среды (благоустройство дворовых и общественных территорий)»
1 Площадь благоустроенных дворовых территорий кв. м 0 1310 1310 1310 4 660 4 660 4660 5660 5660
2 Площадь благоустроенных общественных территорий кв. м 10 900 21 012 27 322 38 004 50 657 78 657 88 657 100000 100000

3 Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы % 0 9 9 9 14 14 14 20 20

Подпрограмма «Формирование комфортной городской среды (благоустройство парков)»
1 Количество реализованных проектов по благоустройству парков ед. 2 2 2 2 2 2 2 2 2

».
24. Приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2
к муниципальной программе муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
«Формирование комфортной городской среды 
в муниципальном образовании «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»

Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

«Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар».

Наименование муниципальной 
программы (подпрограммы) 

Источник 
финансирования

Объемы финансирования, тыс. руб.

Всего 2019 
год

2020 
год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа 
«Формирование комфортной 
городской среды в муниципальном 
образовании «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»

Итого, в том числе: 595951,32351 66587,2 51594,5 60329,75588 101896,26137 102726,70626 158725,70000 53091,20000 1000,00000
окружной бюджет 527956,70861 63501,7 49791,0 56472,36297 57346,55439 98364,69125 152993,80000 49486,60000 0,00000
городской бюджет 27013,68763 2877,0 1749,9 3780,11183 4048,40122 4221,77458 5731,90000 3604,60000 1000,00000
иные источники 40964,92727 208,5 53,6 77,28108 40501,30576 124,24043 0,00000 0,00000 0,00000

инициативные платежи 16,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 16,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Подпрограмма 1 «Приоритетный 
проект «Формирование комфортной 
городской среды (благоустройство 
дворовых и общественных 
территорий)»

Итого, в том числе: 574763,25177 56277,9 42272,8 58772,68414 101896,26137 102726,70626 158725,70000 53091,20000 1000,00000
окружной бюджет 508914,70861 53501,7 40749,0 56472,36297 57346,55439 98364,69125 152993,80000 49486,60000 0,00000
городской бюджет 24867,61589 2567,7 1470,2 2223,04009 4048,40122 4221,77458 5731,90000 3604,60000 1000,00000
иные источники 40964,92727 208,5 53,6 77,28108 40501,30576 124,24043 0,00000 0,00000 0,00000

инициативные платежи 16,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 16,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Подпрограмма 2 «Приоритетный 
проект «Формирование комфортной 
городской среды (благоустройство 
парков)»

Итого, в том числе: 21188,07174 10309,3 9321,7 1557,07174 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 19042,00000 10000,0 9042,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет 2146,07174 309,3 279,7 1557,07174 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
».

25. Приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение № 3
к муниципальной программе муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
«Формирование комфортной городской среды  
в муниципальном образовании «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Перечень
мероприятий муниципальной программы МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

«Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар».



53

№ 
п/п Наименование мероприятия Источник 

финансирования

Объемы финансирования, тыс. руб.

Всего 2019 год 2020 
год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

А Б В 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма 1 "Приоритетный проект "Формирование комфортной городской среды (благоустройство дворовых и общественных территорий)»

1.1. Основное мероприятие: 
Благоустройство дворовых территорий 

итого, том числе: 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.1.1. Поддержка муниципальных программ 
формирования современной городской 
среды

итого, том числе: 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.1.2. Реализация проектов 
по благоустройству дворовых 
территорий

итого, том числе: 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Благоустройство дворовых территорий 
жилых домов в городе Нарьян-Маре

итого, в том числе: 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2. Основное мероприятие: 
Благоустройство общественных 
территорий

итого, в том числе: 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.1. Софинансирование расходных 
обязательств по благоустройству 
территорий (Реализация комплексных 
проектов по благоустройству 
общественных территорий) 

итого, в том числе: 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.2. Реализация комплексных проектов 
по благоустройству общественных 
территорий

итого, в том числе: 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство общественной территории 
(район улицы Смидовича (вдоль улицы 
Победы от Вечного огня)). 1 этап

итого, в том числе: 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство общественной территории 
(район улицы Смидовича (вдоль улицы 
Победы от Вечного огня)). 2 этап

итого, в том числе: 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.3. Основное мероприятие: Региональный 
проект Ненецкого автономного округа 
"Формирование комфортной городской 
среды"

итого, в том числе: 229792,30000 17497,7 16184,3 12160,40000 12128,30000 57273,90000 114547,70000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 222898,20000 16972,8 15698,7 11795,50000 11764,40000 55555,60000 111111,20000 0,00000 0,00000
городской бюджет 6894,10000 524,9 485,6 364,90000 363,90000 1718,30000 3436,50000 0,00000 0,00000

1.3.1. Реализация программ формирования 
современной городской среды

итого, в том числе: 229792,30000 17497,7 16184,3 12160,40000 12128,30000 57273,90000 114547,70000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 222898,20000 16972,8 15698,7 11795,50000 11764,40000 55555,60000 111111,20000 0,00000 0,00000
городской бюджет 6894,10000 524,9 485,6 364,90000 363,90000 1718,30000 3436,50000 0,00000 0,00000

Устройство спортивной игровой 
площадки по пер. Рождественский 
в районе д. 16 

итого, в том числе: 8113,30000 8113,3 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 7869,90000 7869,9 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 243,40000 243,4 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство общественной территории 
на пересечении ул. Ненецкой и ул. 
Смидовича в районе Центра занятости

итого, в том числе: 9384,40000 9384,4 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 9102,90000 9102,9 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 281,50000 281,5 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство общественной территории 
в районе перекрестка ул. Меньшикова 
и ул. 60-лет СССР

итого, в том числе: 8092,10000 0,0 8092,1 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 7849,30000 0,0 7849,3 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 242,80000 0,0 242,8 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство общественной территории 
в районе ул. Комсомольская и Бондарная

итого, в том числе: 8092,20000 0,0 8092,2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 7849,40000 0,0 7849,4 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 242,80000 0,0 242,8 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство спортивного игрового 
кластера в районе ул. Строительная 
д. 10,11

итого, в том числе: 6080,20000 0,0 0,0 6080,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 5897,75000 0,0 0,0 5897,75000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 182,45000 0,0 0,0 182,45000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство детской игровой 
площадки в районе ДС "Радуга"

итого, в том числе: 6080,20000 0,0 0,0 6080,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 5897,75000 0,0 0,0 5897,75000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 182,45000 0,0 0,0 182,45000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Благоустройство территории в районе 
ул. Рыбников, д. 6Б, 3Б

итого, в том числе: 12128,30000 0,0 0,0 0,00000 12128,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 11764,40000 0,0 0,0 0,00000 11764,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 363,90000 0,0 0,0 0,00000 363,90000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство рекреационной зоны 
в районе метеостанции

итого, в том числе: 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство прогулочной зоны 
в микрорайоне Сахалин (Сахалинский 
лес) 

итого, в том числе: 15726,98310 0,0 0,0 0,00000 0,00000 15726,98310 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 15255,17360 0,0 0,0 0,00000 0,00000 15255,17360 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 471,80950 0,0 0,0 0,00000 0,00000 471,80950 0,00000 0,00000 0,00000

Общественная территория в районе 
МКД № 34 по ул. Первомайской и № 3 
и № 5 по ул. им. В. И. Ленина

итого, в том числе: 20703,39700 0,0 0,0 0,00000 0,00000 20703,39700 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 20082,25350 0,0 0,0 0,00000 0,00000 20082,25350 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 621,14350 0,0 0,0 0,00000 0,00000 621,14350 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство стоянки около ДС на ул. 
Швецова (второй этап) 

итого, в том числе: 20843,51990 0,0 0,0 0,00000 0,00000 20843,51990 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 20218,17290 0,0 0,0 0,00000 0,00000 20218,17290 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 625,34700 0,0 0,0 0,00000 0,00000 625,34700 0,00000 0,00000 0,00000

Общественная территория Берег 
Качгортинской курьи в районе домов 
№ 26, 35, 36 по ул. Полярная

итого, в том числе: 38182,56667 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 38182,56667 0,00000 0,00000
окружной бюджет 37037,06667 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 37037,06667 0,00000 0,00000
городской бюджет 1145,50000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 1145,50000 0,00000 0,00000

Обустройство общественной территории 
в районе дома № 9 по ул. 60-летия СССР 
и дома № 46 по ул. им. В. И. Ленина

итого, в том числе: 38182,56667 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 38182,56667 0,00000 0,00000
окружной бюджет 37037,06667 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 37037,06667 0,00000 0,00000
городской бюджет 1145,50000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 1145,50000 0,00000 0,00000

Общественная территория, 
расположенная между МКД № 29 
по ул. им. В. И. Ленина и магазинов 
"Близнецов", в районе школы № 1 
и здания № 25А по ул. им. В. И. Ленина

итого, в том числе: 38182,56666 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 38182,56666 0,00000 0,00000
окружной бюджет 37037,06666 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 37037,06666 0,00000 0,00000
городской бюджет 1145,50000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 1145,50000 0,00000 0,00000

1.4. Основное мероприятие: 
Благоустройство территорий

итого, в том числе: 281135,80000 35115,1 24192,7 43103,90000 41298,90000 42156,00000 43178,00000 52091,20000 0,00000
окружной бюджет 271659,40000 34061,6 23466,7 41810,70000 40059,90000 40891,30000 41882,60000 49486,60000 0,00000
городской бюджет 9476,40000 1053,5 726,0 1293,20000 1239,00000 1264,70000 1295,40000 2604,60000 0,00000



54

1.4.1. Cубсидии местным бюджетам 
на софинансирование расходных 
обязательств по благоустройству 
территорий (Реализация мероприятий 
по благоустройству территорий) 

итого, в том числе: 271659,40000 34061,6 23466,7 41810,70000 40059,90000 40891,30000 41882,60000 49486,60000 0,00000
окружной бюджет 271659,40000 34061,6 23466,7 41810,70000 40059,90000 40891,30000 41882,60000 49486,60000 0,00000

1.4.2. Cофинансирование субсидии местным 
бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств 
по благоустройству территорий 
(Реализация мероприятий 
по благоустройству территорий) 

итого, в том числе: 9476,40000 1053,5 726,0 1293,20000 1239,00000 1264,70000 1295,40000 2604,60000 0,00000
городской бюджет 9476,40000 1053,5 726,0 1293,20000 1239,00000 1264,70000 1295,40000 2604,60000 0,00000

Обустройство общественной 
территории на пересечении ул. 
Ненецкой и ул. Смидовича в районе 
Центра занятости

итого, в том числе: 9998,20000 9998,2 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 9698,30000 9698,3 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 299,90000 299,9 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство общественной 
территории в районе средней школы 
№ 5 

итого, в том числе: 15532,20000 15532,2 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 15066,20000 15066,2 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 466,00000 466,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Благоустройство общественной 
территории в районе строения № 6 
по ул. им. В. И. Ленина в городе 
Нарьян-Маре 

итого, в том числе: 9584,70000 9584,7 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 9297,10000 9297,1 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 287,60000 287,6 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство общественной 
территории в районе перекрестка ул. 
Меньшикова и ул. 60-лет СССР

итого, в том числе: 8817,80000 0,0 8817,8 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 8553,10000 0,0 8553,1 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 264,70000 0,0 264,7 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство общественной 
территории в районе ул. 
Комсомольская и Бондарная

итого, в том числе: 3342,00000 0,0 3342,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 3241,70000 0,0 3241,7 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 100,30000 0,0 100,3 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Устройство дополнительных игровых 
элементов и безопасного покрытия 
на детской игровой площадке в районе 
МКД 33Б по ул. им. В. И. Ленина 
в г. Нарьян-Маре

итого, в том числе: 2450,00000 0,0 2450,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 2376,50000 0,0 2376,5 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 73,50000 0,0 73,5 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Установка малых архитектурных форм 
с организацией подсветки в районе 
строения № 6 по ул. им. В. И. Ленина

итого, в том числе: 1204,00000 0,0 1204,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 1167,90000 0,0 1167,9 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 36,10000 0,0 36,1 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство спортивного игрового 
кластера в районе ул. Строительная 
д. 10,11

итого, в том числе: 14239,82504 0,0 0,0 14239,82504 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 13812,63029 0,0 0,0 13812,63029 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 427,19475 0,0 0,0 427,19475 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство детской игровой 
площадки в районе ДС "Радуга"

итого, в том числе: 14645,54801 0,0 0,0 14645,54801 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 14206,09857 0,0 0,0 14206,09857 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 439,44944 0,0 0,0 439,44944 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство стоянки около ДС на ул. 
Швецова

итого, в том числе: 14218,52695 0,0 0,0 14218,52695 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 13791,97114 0,0 0,0 13791,97114 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 426,55581 0,0 0,0 426,55581 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Благоустройство территории в районе 
ул. Рыбников, д. 6Б, 3Б

итого, в том числе: 36221,19557 0,0 0,0 0,00000 36221,19557 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 35134,55970 0,0 0,0 0,00000 35134,55970 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 1086,63587 0,0 0,0 0,00000 1086,63587 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство рекреационной зоны 
в районе метеостанции

итого, в том числе: 4777,70443 0,0 0,0 0,00000 4777,70443 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 4634,34030 0,0 0,0 0,00000 4634,34030 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 143,36413 0,0 0,0 0,00000 143,36413 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Общественная территория в районе 
МКД № 34 по ул. Первомайской и № 3 
и № 5 по ул. им. В. И. Ленина

итого, в том числе: 6933,99787 0,0 0,0 0,00000 0,00000 6933,99787 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 6725,97793 0,0 0,0 0,00000 0,00000 6725,97793 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 208,01994 0,0 0,0 0,00000 0,00000 208,01994 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство стоянки около ДС на ул. 
Швецова (второй этап) 

итого, в том числе: 34466,77976 0,0 0,0 0,00000 0,00000 34466,77976 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 33432,77636 0,0 0,0 0,00000 0,00000 33432,77636 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 1034,00340 0,0 0,0 0,00000 0,00000 1034,00340 0,00000 0,00000 0,00000

Устройство спортивной игровой 
площадки в микрорайоне Старый 
аэропорт, г. Нарьян-Мар

итого, в том числе: 52091,20000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 52091,20000 0,00000
окружной бюджет 49486,60000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 49486,60000 0,00000
городской бюджет 2604,60000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2604,60000 0,00000

Общественная территория Берег 
Качгортинской курьи в районе домов 
№ 26, 35, 36 по ул. Полярная

итого, в том числе: 14392,66667 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 14392,66667 0,00000 0,00000
окружной бюджет 13960,86667 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 13960,86667 0,00000 0,00000
городской бюджет 431,80000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 431,80000 0,00000 0,00000

Обустройство общественной 
территории в районе дома № 9 по ул. 
60-летия СССР и дома № 46 по ул. 
им. В. И. Ленина

итого, в том числе: 14392,66667 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 14392,66667 0,00000 0,00000
окружной бюджет 13960,86667 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 13960,86667 0,00000 0,00000
городской бюджет 431,80000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 431,80000 0,00000 0,00000

Общественная территория, 
расположенная между МКД 
№ 29 по ул. им. В. И. Ленина 
и магазинов "Близнецов", в районе 
школы № 1 и здания № 25А по ул. 
им. В. И. Ленина

итого, в том числе: 14392,66666 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 14392,66666 0,00000 0,00000
окружной бюджет 13960,86666 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 13960,86666 0,00000 0,00000
городской бюджет 431,80000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 431,80000 0,00000 0,00000

Разработка проекта по обустройству 
спортивного игрового кластера 
в районе ул. Строительная д. 10,11

итого, в том числе: 198,60000 0,0 198,6 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 192,60000 0,0 192,6 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 6,00000 0,0 6,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Разработка проекта по обустройству 
детской игровой площадки в районе 
ДС "Радуга"

итого, в том числе: 198,60000 0,0 198,6 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 192,60000 0,0 192,6 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 6,00000 0,0 6,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Разработка проекта по обустройству 
стоянки около ДС на ул. Швецова

итого, в том числе: 198,60000 0,0 198,6 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 192,60000 0,0 192,6 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 6,00000 0,0 6,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Благоустройство общественной 
территории, район центральной 
аптеки по ул. им. Пырерки д. 15, 
г. Нарьян-Мар

итого, в том числе: 7783,10000 0,0 7783,1 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 7549,70000 0,0 7549,7 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 233,40000 0,0 233,4 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Разработка дизайн-проектов 
на планируемые объекты 
благоустройства, определённые 
рейтинговым голосованием

итого, в том числе: 1055,22237 0,0 0,0 0,00000 300,00000 755,22237 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 1023,54571 0,0 0,0 0,00000 291,00000 732,54571 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 31,67666 0,0 0,0 0,00000 9,00000 22,67666 0,00000 0,00000 0,00000



55

1.5. Основное мероприятие: Обеспечение 
разработки проектов, согласования 
и оформление требований (разрешений) 
по объектам благоустройства

итого, в том числе: 506,29237 451,6 43,6 3,00000 8,09237 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 506,29237 451,6 43,6 3,00000 8,09237 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.5.1. Расходы на проекты, согласование 
и оформление требований (разрешений) 

итого, в том числе: 506,29237 451,6 43,6 3,00000 8,09237 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 506,29237 451,6 43,6 3,00000 8,09237 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Разработка дизайн-проектов итого, в том числе: 36,60000 36,6 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 36,60000 36,6 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Согласование проектов итого, в том числе: 469,69237 415,0 43,6 3,00000 8,09237 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 469,69237 415,0 43,6 3,00000 8,09237 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.6. Основное мероприятие: Реализация 
проектов по поддержке местных 
инициатив 

итого, в том числе: 19182,01840 3213,5 1852,2 3505,38414 8330,12800 2280,80626 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 14357,10861 2467,3 1583,6 2866,16297 5522,25439 1917,79125 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 3990,82352 537,7 215,0 561,94009 2437,40885 238,77458 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 834,08627 208,5 53,6 77,28108 370,46476 124,24043 0,00000 0,00000 0,00000

1.6.1. Субсидии местным бюджетам 
на реализацию проекта по поддержке 
местных инициатив

итого, в том числе: 14357,10861 2467,3 1583,6 2866,16297 5522,25439 1917,79125 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 14357,10861 2467,3 1583,6 2866,16297 5522,25439 1917,79125 0,00000 0,00000 0,00000

1.6.2. Софинансирование расходных 
обязательств по реализации проекта 
по поддержке местных инициатив

итого, в том числе: 3990,82352 537,7 215,0 561,94009 2437,40885 238,77458 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 3990,82352 537,7 215,0 561,94009 2437,40885 238,77458 0,00000 0,00000 0,00000

1.6.3. Софинансирование расходных 
обязательств по реализации проекта 
по поддержке местных инициатив 
за счет денежных средств физических 
и юридических лиц, в том числе 
добровольных пожертвований

итого, в том числе: 834,08627 208,5 53,6 77,28108 370,46476 124,24043 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 834,08627 208,5 53,6 77,28108 370,46476 124,24043 0,00000 0,00000 0,00000

Благоустройство территории в районе 
д. № 42 по ул. им. 60 лет Октября 

итого, в том числе: 1345,30000 1345,3 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 887,80000 887,8 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 306,50000 306,5 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 151,00000 151,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Благоустройство территории дома № 5 
по улице им. В. И. Ленина

итого, в том числе: 1005,70000 1005,7 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 867,50000 867,5 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 125,70000 125,7 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 12,50000 12,5 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Спортивная площадка в районе улицы 
Мурманская, 15

итого, в том числе: 1564,50000 862,5 702,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 1289,80000 712,0 577,8 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 191,10000 105,5 85,6 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 83,60000 45,0 38,6 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Благоустройство и освещение 
дворовой территории дома № 34 
по ул. Первомайская города Нарьян-
Мара, 1 этап

итого, в том числе: 1066,00000 0,0 1066,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 921,60000 0,0 921,6 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 129,40000 0,0 129,4 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 15,00000 0,0 15,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Детская спортивная площадка 
в микрорайоне "Старый аэропорт"

итого, в том числе: 84,20000 0,0 84,2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 84,20000 0,0 84,2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Детская спортивная площадка по ул. 
Российская, г. Нарьян-Мар

итого, в том числе: 1132,79983 0,0 0,0 1132,79983 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 823,53135 0,0 0,0 823,53135 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 293,28151 0,0 0,0 293,28151 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 15,98697 0,0 0,0 15,98697 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Благоустройство дворовой 
территории дома № 34 по улице 
Первомайской города Нарьян-Мара, 
2 этап

итого, в том числе: 978,88868 0,0 0,0 978,88868 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 832,41488 0,0 0,0 832,41488 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 111,88555 0,0 0,0 111,88555 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 34,58825 0,0 0,0 34,58825 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Благоустройство сквера в районе 
улицы Мурманская, д. 15

итого, в том числе: 802,81667 0,0 0,0 802,81667 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 699,83400 0,0 0,0 699,83400 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 91,98267 0,0 0,0 91,98267 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 11,00000 0,0 0,0 11,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Первый этап в создании детской 
игровой спортивной площадки 
в микрорайоне "Малый Качгорт"

итого, в том числе: 590,87896 0,0 0,0 590,87896 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 510,38274 0,0 0,0 510,38274 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 64,79036 0,0 0,0 64,79036 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 15,70586 0,0 0,0 15,70586 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Благоустройство и освещение 
дворовой территории дома 22 
по улице Выучейского города 
Нарьян-Мара

итого, в том числе: 2337,86040 0,0 0,0 0,00000 2337,86040 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 1737,86040 0,0 0,0 0,00000 1737,86040 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 360,00000 0,0 0,0 0,00000 360,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 240,00000 0,0 0,0 0,00000 240,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Благоустройство дворовой 
территории домов 10, 12 и 14 
по улице Выучейского города 
Нарьян-Мара

итого, в том числе: 4573,07386 0,0 0,0 0,00000 2292,26760 2280,80626 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 3845,21964 0,0 0,0 0,00000 1927,42839 1917,79125 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 478,74903 0,0 0,0 0,00000 239,97445 238,77458 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 249,10519 0,0 0,0 0,00000 124,86476 124,24043 0,00000 0,00000 0,00000

Второй этап в создании детской 
игровой спортивной площадки 
в микрорайоне "Малый Качгорт"

итого, в том числе: 3700,00000 0,0 0,0 0,00000 3700,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 1856,96560 0,0 0,0 0,00000 1856,96560 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 1837,43440 0,0 0,0 0,00000 1837,43440 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 5,60000 0,0 0,0 0,00000 5,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.7 Основное мероприятие: Реализация 
мероприятий за счет денежных 
средств недропользователей 
в рамках исполнения Соглашений 
о сотрудничестве

итого, в том числе: 40130,84100 0,0 0,0 0,00000 40130,84100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 40130,84100 0,0 0,0 0,00000 40130,84100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.7.1 Реализация мероприятий 
в соответствии с Порядком 
организации исполнения соглашений 
об участии недропользователей 
в социально-экономическом развитии 
Ненецкого автономного округа 
в системе исполнительных органов 
государственной власти Ненецкого 
автономного округа, утвержденным 
распоряжением губернатора Ненецкого 
автономного округа от 27.05.2015 154-рг

итого, в том числе: 40130,84100 0,0 0,0 0,00000 40130,84100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 40130,84100 0,0 0,0 0,00000 40130,84100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



56

Реализация проекта "Стена Памяти" итого, в том числе: 39725,84100 0,0 0,0 0,00000 39725,84100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 39725,84100 0,0 0,0 0,00000 39725,84100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Приобретение декоративного 
элемента для новогоднего оформления 
входной группы площади Марад сей 
г. Нарьян-Мара

итого, в том числе: 405,00000 0,0 0,0 0,00000 405,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
иные источники 405,00000 0,0 0,0 0,00000 405,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.8 Основное мероприятие 
"Осуществление поддержки 
и развития инициативных проектов"

итого, в том числе: 4016,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 1016,00000 1000,00000 1000,00000 1000,00000
городской бюджет 4000,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 1000,00000 1000,00000 1000,00000 1000,00000

инициативные 
источники

16,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 16,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.8.1 Реализация инициативных проектов 
на территории муниципального 
образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" за счет средств 
городского бюджета

итого, в том числе: 3056,93753 0,0 0,0 0,00000 0,00000 56,93753 1000,00000 1000,00000 1000,00000
городской бюджет 3056,93753 0,0 0,0 0,00000 0,00000 56,93753 1000,00000 1000,00000 1000,00000

Разработка проектов итого, в том числе: 3056,93753 0,0 0,0 0,00000 0,00000 56,93753 1000,00000 1000,00000 1000,00000
городской бюджет 3056,93753 0,0 0,0 0,00000 0,00000 56,93753 1000,00000 1000,00000 1000,00000

1.8.2 Благоустройство проезжей части 
дворовой территории МКД № 16 
по ул. 60-летия Октября в г. Нарьян-
Маре (за счет средств городского 
бюджета) 

итого, в том числе: 501,02557 0,0 0,0 0,00000 0,00000 501,02557 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 501,02557 0,0 0,0 0,00000 0,00000 501,02557 0,00000 0,00000 0,00000

1.8.3 Благоустройство проезжей части 
дворовой территории МКД № 16 
по ул. 60-летия Октября в г. Нарьян-
Маре (за счет инициативных 
платежей) 

итого, в том числе: 16,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 16,00000 0,00000 0,00000 0,00000
инициативные 

платежи
16,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 16,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Благоустройство проезжей части 
дворовой территории МКД № 16 
по ул. 60-летия Октября в г. Нарьян-
Маре

итого, в том числе: 517,02557 0,0 0,0 0,00000 0,00000 517,02557 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 501,02557 0,0 0,0 0,00000 0,00000 501,02557 0,00000 0,00000 0,00000

инициативные 
платежи

16,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 16,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.8.4 Устройство ограждения детской 
игровой спортивной площадки 
в микрорайоне Малый Качгорт 
(за счет средств городского бюджета) 

итого, в том числе: 442,03690 0,0 0,0 0,00000 0,00000 442,03690 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 442,03690 0,0 0,0 0,00000 0,00000 442,03690 0,00000 0,00000 0,00000

Устройство ограждения детской 
игровой спортивной площадки 
в микрорайоне Малый Качгорт

итого, в том числе: 442,03690 0,0 0,0 0,00000 0,00000 442,03690 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 442,03690 0,0 0,0 0,00000 0,00000 442,03690 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Подпрограмме 1, в том числе: 574763,25177 56277,9 42272,8 58772,68414 101896,26137 102726,70626 158725,70000 53091,20000 1000,00000
за счет средств окружного бюджета 508914,70861 53501,7 40749,0 56472,36297 57346,55439 98364,69125 152993,80000 49486,60000 0,00000
за счет средств городского бюджета 24867,61589 2567,7 1470,2 2223,04009 4048,40122 4221,77458 5731,90000 3604,60000 1000,00000

иные источники 40964,92727 208,5 53,6 77,28108 40501,30576 124,24043 0,00000 0,00000 0,00000
инициативные платежи 16,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 16,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Подпрограмма 2 "Приоритетный проект "Формирование комфортной городской среды (благоустройство парков)»
2.1. Основное мероприятие: Создание 

условий для массового отдыха 
жителей городского округа 
и организация обустройства мест 
массового отдыха населения

итого, в том числе: 21 188,07174 10 309,3 9 321,7 1 557,07174 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 19 042,00000 10 000,0 9 042,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 2 146,07174 309,3 279,7 1 557,07174 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.1.1. Софинансирование обустройства 
мест массового отдыха населения 
(городских парков) 

итого, в том числе: 19 042,00000 10 000,0 9 042,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 19 042,00000 10 000,0 9 042,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.1.2. Обустройство мест массового отдыха 
населения (городских парков) 

итого, в том числе: 589,00000 309,3 279,7 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 589,00000 309,3 279,7 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство городского парка 
в районе ул. Юбилейная в г. Нарьян-
Маре

итого, в том числе: 16 541,00000 7 219,3 9 321,7 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 16 044,70000 7 002,7 9 042,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 496,30000 216,6 279,7 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Благоустройство территории сквера 
по ул. Выучейского

итого, в том числе: 3 090,00000 3 090,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 2 997,30000 2 997,3 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 92,70000 92,7 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.1.3. Благоустройство мест массового 
отдыха населения (городских парков) 

итого, в том числе: 1 557,07174 0,0 0,0 1 557,07174 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 1 557,07174 0,0 0,0 1 557,07174 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Обустройство тротуара в парке 
по ул. Юбилейной в г. Нарьян-Маре

итого, в том числе: 1 557,07174 0,0 0,0 1 557,07174 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 1 557,07174 0,0 0,0 1 557,07174 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Подпрограмме 2, в том числе: 21 188,07174 10 309,3 9 321,7 1 557,07174 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств окружного бюджета 19 042,00000 10 000,0 9 042,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств городского бюджета 2 146,07174 309,3 279,7 1 557,07174 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
ВСЕГО по программе, в том числе: 595 951,32351 66 587,2 51 594,5 60 329,75588 101 896,26137 102 726,70626 158 725,70000 53 091,20000 1 000,00000

окружной бюджет 527 956,70861 63 501,7 49 791,0 56472,36297 57346,55439 98364,69125 152 993,80000 49 486,60000 0,00000
городской бюджет 27 013,68763 2 877,0 1 749,9 3780,11183 4048,40122 4221,77458 5 731,90000 3 604,60000 1 000,00000

иные источники 40 964,92727 208,5 53,6 77,28108 40 501,30576 124,24043 0,00000 0,00000 0,00000
инициативные платежи 16,00000 0,0 0,0 0,0000 0,0000 16,0000 0,0000 0,0000 0,0000

26. Приложение № 5 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение № 5
к муниципальной программе МО
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
«Формирование комфортной городской среды 
в муниципальном образовании «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»

Адресный перечень многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству 
в 2019–2026 годах в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»

№  Наименование территории Период реализации
1. пер. М. Баева, д. 1, пер. М. Баева, д. 2, пер. М. Баева, д. 4 2023‑2026
2. ул. им. С. Н. Явтысого, д. 3, ул. им. С. Н. Явтысого, д. 3а, ул. им. С. Н. Явтысого, д. 5а 2023‑2026



57

3. ул. им. И. П. Выучейского, д. 22, ул. Ненецкая, д. 2, ул. Ненецкая, д. 4 2023‑2026
4. ул. Рыбников, д. 3а, ул. Рыбников, д. 6а, ул. Рыбников, д. 6б 2023
5. ул. им. А. Ф. Титова, д. 3, ул. им. А. Ф. Титова, д. 4 2023‑2026
6. пер. Заполярный, д. 3 2023‑2026
7. ул. Оленная, д. 8 2023‑2026
8. ул. Рабочая, д. 33 2023‑2026
9. ул. им. С. Н. Калмыкова, д. 12а 2023‑2026
10. ул. Октябрьская, д. 7 2023‑2026
11. пер. Северный, д. 9 2023‑2026
12. ул. Рабочая, д. 35 2023‑2026
13 ул. им. В. И. Ленина, д. 33б 2023‑2026
14. ул. Пионерская, д. 24, ул. Пионерская, д. 24а, ул. Пионерская, д. 26а 2023‑2026
15. ул. им. 60-летия Октября, д. 4, ул. им. 60-летия Октября, д. 2 2023‑2026
16. ул. Юбилейная, д. 36а, ул. Юбилейная, д. 34а 2023‑2026
17. ул. им. В. И. Ленина, д. 18 2023‑2026
18. ул. Первомайская, д. 34 2022
19. ул. им. 60-летия Октября, д. 1 2023‑2026
20. пер. Заполярный, д. 4 2023‑2026
21. ул. им. С. Н. Явтысого, д. 3б, ул. им. С. Н. Явтысого, д. 1а 2023‑2026
22. ул. Южная, д. 39 2023‑2026
23. ул. Строительная, д. 9б 2023‑2026
24. ул. Рыбников, д. 8б 2023
25. ул. им. В. И. Ленина, д. 37 2023‑2026
26. ул. Победы, д. 8а 2023‑2026
27. проезд им. капитана Матросова, д. 8 2023‑2026
28. ул. Рыбников, д. 3б 2023
29. ул. им. В. И. Ленина, д. 29 2023‑2026
30. ул. Меньшикова, д. 11, ул. Меньшикова, д. 13, ул. Меньшикова, д. 15 2023‑2026
31. ул. им. В. И. Ленина, д. 39 2023‑2026
32. ул. им. В. И. Ленина, д. 41б 2023‑2026
33. ул. Меньшикова, д. 10, ул. Меньшикова, д. 10а 2023‑2026
34. ул. им. 60-летия СССР, д. 8, ул. им. 60-летия СССР, д. 2 2023‑2026
35. ул. им. 60-летия СССР, д. 4 2023‑2026

27. Приложение 6 к Программе изложить в новой редакции:

«Приложение № 6
к муниципальной программе МО
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
«Формирование комфортной городской среды 
в муниципальном образовании «Городской округ
«Город Нарьян-Мар

Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству
в 2019–2026 годах в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды»

№ п/п Наименование территории Планируемые виды работ Год реализации
1. Устройство спортивной игровой площадки 

по пер. Рождественский в районе д. 16
- установка спортивного игрового комплекса;
- покрытие площадки предусмотрено из резиновых плиток «EcoStep»;
- устройство освещения;
- установка урн для сбора мусора;
- установка скамеек;
- устройство ограждения

2019

2. Обустройство общественной территории 
на пересечении ул. Ненецкой и ул. 
Смидовича в районе Центра занятости

- устройство пешеходной зоны;
- устройство освещения;
- установка скамеек;
- озеленение;
- установка урн для сбора мусора;
- устройство декоративного озеленения;
- устройство игрового комплекса;
- устройство ограждения

2019

3. Обустройство общественной территории 
в районе перекрестка ул. Меньшикова 
и ул. 60-лет СССР

- устройство спортивного комплекса;
- устройство безопасного покрытия;
- устройство освещения;
- озеленение;
- устройство ограждения

2020

4. Обустройство общественной территории 
в районе ул. Комсомольская и Бондарная

- установка детского игрового комплекса;
- покрытие площадки предусмотрено из резиновых плиток «EcoStep»;
- устройство ограждения;
- подсыпка площадки песком;
- устройство освещения;
- озеленение

2020

5. Обустройство спортивного игрового 
кластера в районе ул. Строительная, д. 10, 11

- устройство спортивной зоны;
- устройство игровой зоны;
- устройство зоны отдыха;
- устройство безопасного покрытия;
- устройство освещения;
- устройство ограждения;
- озеленение

2021

6. Обустройство детской игровой площадки 
в районе ДС «Радуга»

- устройство спортивной зоны;
- устройство игровой зоны;
- устройство зоны отдыха;
- устройство безопасного покрытия;
- устройство освещения;
- устройство ограждения;
- озеленение

2021



58

7. Благоустройство территории в районе ул. 
Рыбников, д. 6б, 3б

- устройство спортивной зоны;
- устройство игровой зоны;
- устройство зоны отдыха;
- устройство безопасного покрытия;
- устройство автомобильной стоянки;
- устройство пешеходной зоны;
- устройство освещения;
- устройство ограждения;
- озеленение

2022

8. Обустройство рекреационной зоны в районе 
метеостанции

- устройство зоны отдыха;
- устройство автомобильной стоянки;
- устройство пешеходной зоны;
- устройство освещения

2022

9. Обустройство прогулочной зоны 
в микрорайоне Сахалин (Сахалинский лес) 

- устройство игровой зоны;
- устройство зоны отдыха;
- устройство безопасного покрытия;
- устройство автомобильной стоянки;
- устройство пешеходной зоны;
- устройство освещения;
- устройство ограждения

2023

10. Общественная территория в районе МКД 
№ 34 по ул. Первомайской и № 3 и № 5 
по ул. им. В. И. Ленина

- устройство спортивной зоны;
- устройство игровой зоны;
- устройство зоны отдыха;
- устройство безопасного покрытия;
- устройство автомобильной стоянки;
- устройство пешеходной зоны;
- устройство освещения;
- устройство ограждения

2023

11. Обустройство стоянки около ДС 
на ул. Швецова (второй этап) 

- устройство спортивной зоны;
- устройство безопасного покрытия;
- устройство автомобильной стоянки;
- устройство ограждения

2023

12. Общественная территория Берег 
Качгортинской курьи в районе домов № 26, 
35, 36 по ул. Полярная

- обустройство площади из брусчатки «старый город» и проезжей части;
- обустройство деревянных настилов для спуска к воде;
- обустройство парклетов (функциональное место для отдыха) с применением МАФ стилизованные 
в духе исторических событий

2024

13. Обустройство общественной территории 
в районе дома № 9 по ул. 60-летия СССР 
и дома № 46 по ул. им. В. И. Ленина

- устройство парковой зоны;
- обустройство стоянок для автомобилей;
- обустройство пешеходных дорожек;
- устройство освещения;
- установка малых архитектурных форм (урны, скамейки);
- посадка зеленых насаждений (деревья, кустарники, газон);
- ограждение территории;
- обустройство дорожек для катания на скейтах и самокатах

2024

14. Общественная территория, расположенная 
между МКД № 29 по ул. им. В. И. Ленина 
и магазинов «Близнецов», в районе школы 
№ 1 и здания № 25А по ул. им. В. И. Ленина

- произвести ремонт поездов;
- обустройство автомобильных стоянок;
- обустройство пешеходных дорожек;
- установка малых архитектурных форм (урны, скамейки);
- устройство освещения;
- озеленение территории

2024

».

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»
(Нарьян-Марский городской Совет)

РЕКОМЕНДАЦИИ

публичных слушаний по проекту решения
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

г. Нарьян-Мар                                                                                                                                                                                           30 мая 2023 года

Количество принявших участие в публичных слушаниях – 29 участников
Количество выступивших – 1
Количество поступивших предложений и замечаний – 2
Количество выступивших «за» – 29
Количество выступивших «против» – 0
Количество воздержавшихся – 0

Во исполнение решения Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 30 марта 2023 года № 446-р «О назначении публичных слушаний 
по  проекту решения «О  внесении изменений в  Устав муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», в  соответствие 
с Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-
Мар», утвержденным постановлением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 13.04.2006 № 56-п, участники публичных слушаний 
РЕШИЛИ:

1. Поддержать принятие муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар», обсужденного на  публичных слушаниях с  учетом результатов рассмотрения проекта решения о  внесении изменений 
в  Устав муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу и предложения председателя городского Совета.

Председательствующий                                                                                                                                                                                 Ю. И. Суський

Секретарь                                                                                                                                                                                                        Е. М. Полякова



59

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06.2023 № 894

О временном возобновлении отопительного сезона 2022–2023 годов

В связи с  понижением среднесуточной температуры наружного воздуха, в  соответствии с  постановлением Правительства РФ от  6  мая 
2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах» 
Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Поставщикам тепловой энергии, расположенным на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 
временно возобновить отопительный сезон 2022–2023 годов с 07.06.2023.

2. Поставщикам тепловой энергии, расположенным на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»:
- обеспечить подачу тепловой энергии по заявлению потребителей тепловой энергии;
- подключение жилищного фонда произвести по мере готовности жилых домов к принятию тепловой энергии;
- подключение организаций произвести после согласования с руководителями организаций.

ОТЧЕТ
о реализации инициативного проекта 

«Благоустройство проезжей части дворовой территории МКД № 16 по ул. 60-летия Октября в г. Нарьян-Маре»
по состоянию на 07 июня 2023 г.

Наименование проекта: «Благоустройство проезжей части дворовой территории МКД № 16 по ул. 60-летия Октября в г. Нарьян-Маре».
Муниципальное образование: городской округ «Город Нарьян-Мар».
Размер средств на реализацию инициативного проекта составляет 598 481,75 рублей, из них:
- из бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» – 501 025,57 руб.;
- объем инициативных платежей, обеспечиваемый инициатором проекта, в  том числе объем средств граждан и  (или) юридических лиц, 

и (или) индивидуальных предпринимателей: 16000 руб. – средства граждан;
- объем не денежного вклада, обеспечиваемый инициатором проекта, в том числе не денежный вклад граждан и (или) юридических лиц, 

и (или) индивидуальных предпринимателей (добровольное имущественное и (или) трудовое участие):
– 53 301,1 руб. – добровольное трудовое и имущественное участие граждан;
– 28 155,08 руб. – добровольное трудовое и имущественное участие управляющей организации.
Инициативный проект рассмотрен и поддержан комиссией по рассмотрению инициативных проектов 31.03.2023 года (протокол № 1/2023 

от 31.03.2023).
Инициативный проект поддержан Администрацией муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (распоряжение 

от 04.04.2023 № 182-р).
Документы и материалы по инициативному проекту «Благоустройство проезжей части дворовой территории МКД № 16 по  ул. 60-летия 

Октября в г. Нарьян-Маре» переданы в управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» для его реализации.

Управлением жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
подготовлена и утверждена бюджетная заявка, техническое задание для проведения процедуры определения подрядчика.

По состоянию на 07.06.2023 года необходимые документы и материалы переданы в МКУ «Управление городского хозяйства города Нарьян-
Мара» для осуществления проведения процедуры определения подрядчика для реализации мероприятий, предусмотренных инициативным 
проектом «Благоустройство проезжей части дворовой территории МКД № 16 по ул. 60-летия Октября в г. Нарьян-Маре».

ОТЧЕТ
о реализации инициативного проекта 

«Устройство ограждения детской игровой спортивной площадки в микрорайоне Малый Качгорт»
по состоянию на 07 июня 2023 г.

Наименование проекта: «Устройство ограждения детской игровой спортивной площадки в микрорайоне Малый Качгорт».
Муниципальное образование: городской округ «Город Нарьян-Мар».
Размер средств на реализацию инициативного проекта составляет 482 966,47 рублей, из них:
- из бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» – 442 036,90 руб.;
- объем не денежного вклада, обеспечиваемый инициатором проекта, в том числе не денежный вклад граждан и (или) юридических лиц, 

и (или) индивидуальных предпринимателей (добровольное имущественное и (или) трудовое участие):
– 40 929,57 руб. – добровольное трудовое и имущественное участие граждан (8,47 %).
Инициативный проект рассмотрен и поддержан комиссией по рассмотрению инициативных проектов 26.04.2023 года (протокол № 02/2023 

от 26.04.2023).
Инициативный проект поддержан Администрацией муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (распоряжение 

от 28.04.2023 № 258-р).
Документы и материалы по инициативному проекту «Устройство ограждения детской игровой спортивной площадки в микрорайоне Малый 

Качгорт» переданы в управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» для его реализации.

Управлением жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
подготовлена и утверждена бюджетная заявка, техническое задание для проведения процедуры определения подрядчика.

По состоянию на 07.06.2023 года необходимые документы и материалы переданы в МКУ «Управление городского хозяйства города Нарьян-
Мара» для осуществления проведения процедуры определения подрядчика для реализации мероприятий, предусмотренных инициативным 
проектом «Устройство ограждения детской игровой спортивной площадки в микрорайоне Малый Качгорт».



60

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.05.2023 № 822

О внесении изменения в постановление Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

 от 08.06.2022 № 753

В целях реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в  многоквартирных домах, расположенных 
на  территории Ненецкого автономного округа, на  2014–2043  годы, утвержденной постановлением Администрации Ненецкого автономного 
округа от 01.04.2014 № 109-п (далее – региональная программа), во исполнение части 7 статьи 168 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
части 6 статьи 15 Закона Ненецкого автономного округа № 77-оз «Об  организации проведения капитального ремонта общего имущества 
в  многоквартирных домах, расположенных на  территории Ненецкого автономного округа» Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменение в  постановление Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 08.06.2022 № 753 «Об утверждении краткосрочного плана реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на территории Ненецкого автономного округа, на 2014–2043 годы по муниципальному образованию 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» на  2023–2025  годы», изложив Приложение в  новой редакции согласно приложению к  настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                О. О. Белак

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.05.2023 № 820

О запрете купания на водных объектах общего пользования, 
расположенных в границах муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 

в летний период 2023 года

В соответствии с  пунктом 32 части 1 статьи 16 Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, статьей 2.1.15 Закона Ненецкого 
автономного округа от  29.06.2002 № 366-ОЗ «Об  административных правонарушениях», постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от  17.07.2012 № 199-п «Об  утверждении правил охраны жизни людей на  водных объектах в  Ненецком автономном 
округе», в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей на водных объектах, расположенных на территории 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», Администрация муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Запретить купание на водных объектах общего пользования, расположенных на территории муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар», в летний период 2023 года.

2. Муниципальному казенному учреждению «Чистый город» в  срок до  9  июня 2023  года установить на  территории муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» предупреждающие аншлаги «Купаться запрещено» согласно Приложению к настоящему 
постановлению.

3. Управлению организационно-информационного обеспечения Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» совместно с  отделом ГО и  ЧС, мобилизационной работы организовать разъяснительную работу через средства массовой 
информации по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в летний период 2023 года.

4. Отделу муниципального контроля Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» принять 
участие в рейдах, проводимых Центром ГИМС ГУ МЧС России по Ненецкому автономному округу, по контролю запрета купания.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 03.06.2022 № 719 «О запрете купания на водных объектах общего пользования, расположенных в границах муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», в летний период 2022 года».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                О. О. Белак

3. Сроки подачи тепловой энергии потребителям могут быть изменены в оперативном порядке.
4. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы Администрации МО «Городской округ 

«Город Нарьян-Мар» А. Н. Бережного.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                  О.О. Белак



61

П
ри

ло
ж

ен
ие

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

ск
ой

 о
кр

уг
 «

Го
ро

д 
Н

ар
ья

н-
М

ар
»

от
 3

0.
05

.2
02

3 
№

 8
22

«П
ри

ло
ж

ен
ие

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

ск
ой

 о
кр

уг
 «

Го
ро

д 
Н

ар
ья

н-
М

ар
»

от
 0

8.
06

.2
02

2 
№

 7
53

К
ра

тк
ос

ро
чн

ы
й 

пл
ан

 р
еа

ли
за

ци
и 

ре
ги

он
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
ы

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ре

м
он

та
 о

бщ
ег

о 
им

ущ
ес

тв
а 

в 
м

но
го

кв
ар

ти
рн

ы
х 

до
м

ах
, 

ра
сп

ол
ож

ен
ны

х 
на

 т
ер

ри
то

ри
и 

Н
ен

ец
ко

го
 а

вт
он

ом
но

го
 о

кр
уг

а,
 п

о 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ом

у 
об

ра
зо

ва
ни

ю
 «

Го
ро

дс
ко

й 
ок

ру
г 

«Г
ор

од
 Н

ар
ья

н-
М

ар
» 

на
 2

02
3–

20
25

 г
од

ы
Та

бл
иц

а 
1

№
 

п/
п

А
др

ес
 м

но
го

кв
ар

ти
рн

ог
о 

до
ма

Го
д

М
ат

ер
иа

л 
ст

ен

Ко
ли

-
че

ст
во

 
эт

аж
ей

Ко
ли

-
че

ст
во

 
по

дъ
-

ез
до

в

О
бщ

ая
 

пл
ощ

ад
ь 

М
КД

, 
вс

ег
о

П
ло

щ
ад

ь п
ом

ещ
ен

ий
 

М
КД

:
Ко

ли
че

ст
во

 
ж

ит
ел

ей
, 

за
ре

ги
ст

ри
-

ро
ва

нн
ых

 
в 

М
КД

 
на

 д
ат

у 
ут

-
ве

рж
де

ни
я 

кр
ат

ко
ср

оч
-

но
го

 п
ла

на

Ст
ои

мо
ст

ь к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ре

мо
нт

а
Уд

ел
ьн

ая
 

ст
ои

мо
ст

ь 
ка

пи
та

ль
но

-
го

 р
ем

он
та

 
1 

кв
. м

 
об

щ
ей

 
пл

ощ
ад

и 
по

ме
щ

ен
ий

 
М

КД

П
ре

де
ль

на
я 

ст
ои

мо
ст

ь 
ка

пи
та

ль
но

-
го

 р
ем

он
та

 
1 

кв
. м

 
об

щ
ей

 
пл

ощ
ад

и 
по

ме
щ

ен
ий

 
М

КД

П
ла

но
ва

я 
да

та
 

за
ве

рш
е-

ни
я р

аб
от

вв
од

а 
в 

эк
сп

лу
-

ат
ац

ию
 

за
ве

рш
ен

ия
 

по
сл

ед
не

го
 

ка
пи

та
ль

но
-

го
 р

ем
он

та
 

ко
нс

тр
ук

-
ти

вн
ог

о 
эл

ем
ен

та

вс
ег

о:

в 
то

м 
чи

сл
е 

ж
ил

ых
 п

о-
ме

щ
ен

ий
, 

на
хо

дя
щ

их
ся

 
в 

со
бс

тв
ен

но
-

ст
и 

гр
аж

да
н

вс
ег

о:

в 
то

м 
чи

сл
е:

за
 сч

ет
 ср

ед
ст

в 
Го

су
да

рс
тв

ен
но

й 
ко

рп
ор

ац
ии

 –
 

Ф
он

д 
со

де
йс

тв
ия

 
ре

фо
рм

ир
ов

а-
ни

ю
 Ж

КХ

за
 сч

ет
 

ср
ед

ст
в 

бю
д-

же
та

 су
бъ

ек
та

 
Ро

сс
ий

ск
ой

 
Ф

ед
ер

ац
ии

за
 сч

ет
 

ср
ед

ст
в 

ме
ст

но
го

 
бю

дж
ет

а

за
 сч

ет
 

ср
ед

ст
в 

со
бс

тв
ен

ни
ко

в 
по

ме
щ

ен
ий

 
в 

М
КД

кв
.м

кв
.м

кв
.м

че
л.

ру
б.

ру
б.

ру
б.

ру
б.

ру
б.

ру
б.

/к
в.

м
ру

б.
/к

в.
м

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
Вс

ег
о 

по
 М

О
 «

Го
ро

дс
ко

й 
ок

ру
г «

Го
ро

д 
Н

ар
ья

н-
М

ар
»

х
х

х
х

х
85

 57
8,

5
77

 64
5,

1
68

 75
9,

3
3 2

51
57

0 4
50

 99
3,

11
 

х 
36

7 1
67

 97
1,

20
 

х 
20

3 2
83

 02
1,

91
 

х 
х 

х

М
О

 «
Го

ро
дс

ко
й 

ок
ру

г «
Го

ро
д 

Н
ар

ья
н-

М
ар

»,
 г.

 Н
ар

ья
н-

М
ар

 в
 2

02
3 

го
ду

х
х

х
х

х
22

 06
0,

4
18

 48
1,

0
16

 45
9,

0
80

2
20

8 1
71

 23
3,

25
 

х 
15

2 6
22

 51
6,

50
 

х 
55

 54
8 7

16
,7

5 
х 

х 
х

1
пе

р.
 З

ап
ол

яр
ны

й,
 д

. 2
19

60
20

08
де

ре
вя

нн
ый

2
2

54
0,

1
48

7,
2

41
9,

8
16

6 6
34

 99
1,

66
 

-
6 6

34
 99

1,
66

 
-

-
1 7

55
,6

6 
2 3

37
,9

7 
20

23
2

пе
р.

 З
ап

ол
яр

ны
й,

 д
. 3

19
60

20
08

де
ре

вя
нн

ый
2

2
52

3,
7

47
8,

00
47

8,
0

19
6 5

09
 70

0,
36

 
-

6 5
09

 70
0,

36
 

-
-

1 9
66

,4
3 

3 1
48

,5
0 

20
23

3
пе

р.
 С

ев
ер

ны
й,

 д
. 9

19
69

20
09

де
ре

вя
нн

ый
2

3
58

1,
9

51
4,

2
46

3,
1

26
6 7

58
 03

9,
00

 
-

4 7
22

 17
2,

16
 

-
2 0

35
 86

6,
84

 
13

 14
2,

82
 

13
 61

8,
62

 
20

23
4

ул
. З

ав
од

ск
ая

, д
. 2

4
19

56
20

18
де

ре
вя

нн
ый

2
2

52
8,

5
48

1,
80

42
7,

3
28

6 5
61

 45
1,

12
 

-
6 5

61
 45

1,
12

 
-

-
13

 61
8,

62
 

13
 61

8,
62

 
20

23
5

ул
. и

ме
ни

 6
0-

ле
ти

я 
СС

СР
, д

. 9
19

88
20

12
па

не
ль

ны
й

5
3

4 0
75

,1
33

09
,2

30
97

,6
0

61
 38

4 6
80

,2
2 

-
48

 44
8 7

71
,4

0 
-

12
 93

5 9
08

,8
2 

18
 54

9,
70

 
20

 87
2,

40
 

20
23

6
ул

. и
ме

ни
 В

. И
. Л

ен
ин

а,
 д

. 2
7,

 к
ор

п.
 А

19
94

20
10

па
не

ль
ны

й
5

3
3 7

53
,5

31
55

,8
0

29
80

,4
15

9
19

 31
2 5

93
,6

6 
-

4 4
89

 31
7,

01
 

-
14

 82
3 2

76
,6

5 
6 1

19
,7

2 
6 3

61
,3

4 
20

23
7

ул
. и

ме
ни

 В
. И

. Л
ен

ин
а,

 д
. 3

3
19

91
20

09
па

не
ль

ны
й

5
3

3 6
40

,9
31

83
,3

30
59

,5
13

4
27

 45
7 1

48
,2

6 
-

17
 90

0 0
19

,6
8 

-
9 5

57
 12

8,
58

 
8 6

25
,3

8 
12

 62
3,

01
 

20
23

8
ул

. и
ме

ни
 В

. И
. Л

ен
ин

а,
 д

. 4
6

19
94

20
10

па
не

ль
ны

й
3

4
2 1

91
,5

20
44

,5
16

11
,4

56
14

 79
3 7

58
,3

4 
-

9 6
78

 65
0,

59
 

-
5 1

15
 10

7,
75

 
7 2

35
,8

9 
12

 68
0,

12
 

20
23

9
ул

. и
ме

ни
 Т

ык
о-

Вы
лк

о,
 д

. 2
20

09
20

09
ки

рп
ич

ны
й

6
2

3 8
07

,4
27

08
,0

19
82

,0
12

9
6 7

07
 77

0,
15

 
-

33
5 3

88
,5

2 
-

6 3
72

 38
1,

63
 

2 4
77

,0
2 

5 9
72

,6
3 

20
23

10
ул

. М
ен

ьш
ик

ов
а,

 д
. 1

2,
 к

ор
п.

 А
19

85
20

19
ки

рп
ич

ны
й

2
2

73
9,

2
65

3,
0

58
4,

8
30

5 3
86

 48
1,

50
 

-
5 3

86
 48

1,
50

 
-

-
8 2

48
,8

2 
11

 39
0,

40
 

20
23

11
ул

. П
ер

во
ма

йс
ка

я,
 д

. 1
7,

 к
ор

п.
 Б

19
83

20
19

де
ре

вя
нн

ый
2

3
84

5,
1

74
0,

8
62

9,
9

36
21

 95
2 0

06
,0

1 
-

20
 66

6 6
06

,4
5 

-
1 2

85
 39

9,
56

 
29

 63
2,

85
 

30
 48

6,
16

 
20

23
12

ул
. Ю

ж
на

я,
 д

. 3
5

19
82

20
09

де
ре

вя
нн

ый
2

3
83

2,
4

72
5,

2
60

3,
0

36
24

 71
2 6

12
,9

7 
-

21
 28

8 9
66

,0
5 

-
3 4

23
 64

6,
92

 
34

 07
6,

96
 

35
 02

2,
95

 
20

23
М

О
 «

Го
ро

дс
ко

й 
ок

ру
г «

Го
ро

д 
Н

ар
ья

н-
М

ар
»,

 г.
 Н

ар
ья

н-
М

ар
 в

 2
02

4 
го

ду
х

х
х

х
х

13
 77

2,
6

12
 11

3,
4

10
 63

9,
6

53
4

22
4 0

24
 53

6,
91

 
х 

17
1 0

74
 59

3,
25

 
х 

52
 94

9 9
43

,6
6 

х 
х 

х

1
ул

. и
ме

ни
 6

0-
ле

ти
я 

СС
СР

, д
. 1

19
77

20
10

ки
рп

ич
ны

й
3

2
1 2

41
,1

11
34

,3
10

19
,3

59
25

 01
1 9

25
,8

0 
-

20
 15

9 9
95

,4
2 

-
4 8

51
 93

0,
38

 
22

 05
0,

54
 

22
 52

2,
42

 
20

24
2

ул
. и

ме
ни

 В
. И

. Л
ен

ин
а,

 д
. 2

7
19

94
20

09
па

не
ль

ны
й

5
4

4 7
77

,8
41

98
,4

39
99

,8
19

3
54

 01
3 4

39
,5

1 
-

36
 06

5 7
50

,0
7 

-
17

 94
7 6

89
,4

4 
12

 86
5,

26
 

13
 14

0,
56

 
20

24
3

ул
. и

ме
ни

 В
. И

. Л
ен

ин
а,

 д
. 3

7
19

92
20

10
па

не
ль

ны
й

5
3

3 6
30

,5
31

79
,7

31
47

,4
13

1
30

 70
4 2

15
,5

0 
-

17
 89

7 6
71

,7
8 

-
12

 80
6 5

43
,7

2 
9 6

56
,3

4 
9 8

62
,9

7 
20

24
4

ул
. П

ер
во

ма
йс

ка
я,

 д
. 1

9,
 к

ор
п.

 А
19

81
20

10
де

ре
вя

нн
ый

2
3

84
5,

8
74

7,
1

67
6,

2
36

21
 78

7 0
78

,8
2 

-
18

 59
5 4

28
,1

8 
-

3 1
91

 65
0,

64
 

29
 16

2,
19

 
29

 78
6,

27
 

20
24

5
ул

. Р
аб

оч
ая

, д
. 3

3
19

88
19

88
ки

рп
ич

ны
й

3
2

1 0
96

,6
96

7,
2

90
0,

4
45

27
 27

6 4
41

,4
5 

-
22

 78
1 0

80
,0

2 
-

4 4
95

 36
1,

43
 

28
 20

1,
44

 
28

 80
4,

96
 

20
24

6
ул

. С
тр

ои
те

ль
на

я,
 д

. 1
1

19
82

20
07

де
ре

вя
нн

ый
2

2
93

7,
5

75
9

59
3,

8
28

25
 21

4 1
74

,6
9 

-
21

 96
9 0

98
,8

2 
-

3 2
45

 07
5,

87
 

33
 22

0,
25

 
33

 93
1,

17
 

20
24

7
ул

. Ю
ж

на
я,

 д
. 1

6
19

78
20

11
де

ре
вя

нн
ый

2
3

80
5,

4
76

7,
6

55
2,

5
34

12
 88

6 8
77

,2
9 

-
9 6

50
 51

6,
33

 
-

3 2
36

 36
0,

96
 

16
 78

8,
54

 
17

 30
8,

22
 

20
24

8
ул

. Ю
ж

на
я,

 д
. 3

7
19

82
20

09
де

ре
вя

нн
ый

2
3

84
2,

9
74

7,
1

62
3,

6
31

27
 13

0 3
83

,8
5 

-
23

 95
5 0

52
,6

3 
-

3 1
75

 33
1,

22
 

36
 31

4,
26

 
37

 32
2,

94
 

20
24

М
О

 «
Го

ро
дс

ко
й 

ок
ру

г «
Го

ро
д 

Н
ар

ья
н-

М
ар

»,
 г.

 Н
ар

ья
н-

М
ар

 в
 2

02
5 

го
ду

х
х

х
х

х
30

 54
4,

1
27

 81
2,

5
24

 11
9,

9
1 0

93
13

8 2
55

 22
2,

95
 

х 
43

 47
0 8

61
,4

5 
х 

94
 78

4 3
61

,5
0 

х 
х 

х

1
ул

. и
ме

ни
 В

. И
. Л

ен
ин

а,
 д

. 2
9

20
05

20
05

ки
рп

ич
ны

й
5

5
8 3

70
,8

74
55

,8
72

85
,3

28
3

32
 10

9 1
39

,2
2 

-
1 6

05
 45

6,
95

 
-

30
 50

3 6
82

,2
7 

4 3
06

,6
0 

6 5
03

,5
1 

20
25

2
ул

. и
ме

ни
 В

. И
. Л

ен
ин

а,
 д

. 3
1,

 к
ор

п.
 А

19
93

20
21

па
не

ль
ны

й
5

3
3 3

96
,3

31
49

,6
28

99
,3

14
8

10
 78

7 7
65

,4
5 

-
53

9 3
88

,2
7 

-
10

 24
8 3

77
,1

8 
3 4

25
,1

2 
3 4

98
,4

2 
20

25
3

ул
. и

ме
ни

 В
. И

. Л
ен

ин
а,

 д
. 3

5
19

92
20

11
па

не
ль

ны
й

5
3

3 5
76

,9
31

40
,1

29
45

,8
15

6
16

 50
0 5

27
,6

3 
-

13
 57

1 8
47

,9
1 

-
2 9

28
 67

9,
72

 
5 2

54
,7

8 
5 3

67
,2

3 
20

25
4

ул
. и

ме
ни

 В
. И

. Л
ен

ин
а,

 д
. 3

8
20

05
20

05
ки

рп
ич

ны
й

5
5

9 4
17

,7
87

48
,5

63
68

,3
29

6
37

 67
6 2

79
,4

7 
-

1 8
83

 81
3,

98
 

-
35

 79
2 4

65
,4

9 
4 3

06
,6

0 
6 5

03
,5

1 
20

25
5

ул
. М

ен
ьш

ик
ов

а,
 д

. 1
0,

 к
ор

п.
 А

20
04

20
04

ки
рп

ич
ны

й
4

2
2 6

62
,9

25
06

,4
19

32
,2

80
10

 79
4 0

59
,2

0 
-

53
9 7

02
,9

6 
-

10
 25

4 3
56

,2
4 

4 3
06

,6
0 

6 5
03

,5
1 

20
25

6
ул

. П
ио

не
рс

ка
я,

 д
. 2

3
19

65
20

17
де

ре
вя

нн
ый

2
3

56
8,

6
50

9,
5

50
9,

5
26

4 7
89

 86
8,

66
 

-
4 7

89
 86

8,
66

 
-

-
9 4

01
,1

2 
9 6

02
,3

0 
20

25
7

ул
. П

ио
не

рс
ка

я,
 д

. 2
6

19
85

20
12

де
ре

вя
нн

ый
2

3
84

4,
1

73
7,

8
61

4,
7

39
1 7

55
 65

9,
17

 
-

87
 78

2,
96

 
-

1 6
67

 87
6,

21
 

2 3
79

,5
8 

2 4
30

,5
1 

20
25

8
ул

. П
ио

не
рс

ка
я,

 д
. 2

8,
 к

ор
п.

 А
19

91
20

21
де

ре
вя

нн
ый

2
2

87
6,

2
83

6,
9

83
6,

9
37

12
 15

0 4
70

,4
6 

-
8 7

98
 91

5,
17

 
-

3 3
51

 55
5,

29
 

14
 51

8,
43

 
14

 82
9,

12
 

20
25

9
ул

. С
тр

ои
те

ль
на

я,
 д

. 1
0

19
78

20
20

де
ре

вя
нн

ый
2

3
83

0,
6

72
7,

9
72

7,
9

28
11

 69
1 4

53
,6

9 
-

11
 65

4 0
84

,5
9 

-
37

 36
9,

10
 

16
 06

1,
90

 
16

 40
5,

62
 

20
25



62

Ре
ес

тр
 м

но
го

кв
ар

ти
рн

ы
х 

до
м

ов
,

по
дл

еж
ащ

их
 к

ап
ит

ал
ьн

ом
у 

ре
м

он
ту

 и
 в

кл
ю

чё
нн

ы
х 

в 
кр

ат
ко

ср
оч

ны
й 

пл
ан

 р
еа

ли
за

ци
и 

ре
ги

он
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
ы

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ре

м
он

та
 о

бщ
ег

о 
им

ущ
ес

тв
а 

в 
м

но
го

кв
ар

ти
рн

ы
х 

до
м

ах
, р

ас
по

ло
ж

ен
ны

х 
на

 т
ер

ри
то

ри
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«Г
ор

од
ск

ой
 о

кр
уг

 «
Го

ро
д 

Н
ар

ья
н-

М
ар

»,
 н

а 
20

23
–2

02
5 

го
ды

Та
бл

иц
а 

2

№ п\п

А
др

ес
 М

КД

Ст
ои

мо
ст

ь 
ка

пи
та

ль
но

го
 

ре
мо

нт
а 

ВС
ЕГ

О

ви
ды

, у
ст

ан
ов

ле
нн

ые
 ч

.1
 ст

. 1
66

 Ж
ил

ищ
но

го
 К

од
ек

са
 Р

Ф
ви

ды
, у

ст
ан

ов
-

ле
нн

ые
 ч

.1
 ст

. 1
66

 
Ж

ил
ищ

но
го

 К
од

ек
са

 
РФ

, п
ос

та
но

вл
ен

ие
м 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 Н

е-
не

цк
ог

о 
ав

то
но

мн
ог

о 
ок

ру
га

 о
т 1

4.
08

.2
01

4 
№

 3
06

-п

ви
ды

, у
ст

ан
ов

ле
нн

ые
 п

ос
та

но
вл

ен
ие

м 
А

дм
ин

ис
тр

а-
ци

и 
Н

ен
ец

ко
го

 ав
то

но
мн

ог
о 

ок
ру

га
 о

т 2
6.

11
.2

01
9 

№
 3

09
-п

ре
мо

нт
 в

ну
тр

ид
ом

ов
ых

 и
нж

ен
ер

ны
х 

си
ст

ем
 

ре
мо

нт
 к

ры
ш

и

ре
мо

нт
 п

од
ва

ль
-

ны
х 

по
ме

щ
ен

ий
, 

от
но

ся
щ

их
ся

 
к 

об
щ

ем
у 

им
ущ

ес
тв

у 
в 

 
мн

ог
ок

ва
рт

ир
но

м 
до

ме

ре
мо

нт
 ф

ун
да

ме
нт

а 
мн

ог
ок

ва
рт

ир
но

го
 

до
ма

ре
мо

нт
 и

 у
те

пл
ен

ие
 

че
рд

ач
ны

х 
пе

ре
-

кр
ыт

ий

ре
мо

нт
, з

а-
ме

на
 и

 у
те

пл
ен

ие
 

цо
ко

ль
ны

х 
пе

ре
-

кр
ыт

ий

ус
тр

ой
ст

во
 

си
ст

ем
ы

 
во

до
-

от
ве

де
ни

я 
в 

гр
ан

иц
ах

 
зе

ме
ль

но
го

 
уч

ас
тк

а

эл
ек

тр
ос

на
б-

же
ни

я
те

пл
ос

на
б-

же
ни

я
га

зо
сн

аб
-

же
ни

я

хо
ло

дн
ог

о 
во

до
сн

аб
-

же
ни

я

го
ря

че
го

 
во

до
сн

аб
-

же
ни

я

во
до

от
ве

-
де

ни
я

ут
еп

ле
ни

е и
 р

ем
он

т 
фа

са
да

ру
б.

ру
б.

ру
б.

ру
б.

ру
б.

ру
б.

ру
б.

кв
.м

.
ру

б.
кв

.м
.

ру
б.

ку
б.

 
м.

ру
б.

кв
.м

.
ру

б.
кв

.м
.

ру
б.

 
кв

.м
.

ру
б.

ру
б.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
14

15
12

13
14

15
16

17
18

19
20

Вс
ег

о 
по

 М
О

 
«Г

ор
од

ск
ой

 о
кр

уг
 

«Г
ор

од
 Н

ар
ья

н-
М

ар
»,

 
г. 

Н
ар

ья
н-

М
ар

60
0 6

87
 11

8,
09

57
 18

5 4
64

,3
0

16
8 5

45
 96

1,
88

28
 87

4 4
33

,6
0

22
 86

1 1
79

,8
0

41
 70

0 9
55

,0
2

5 4
91

 92
9,

00
-

60
 61

9 8
71

,0
3

-
3 0

59
 80

3,
22

-
18

 71
5 5

09
,5

7
-

10
1 9

40
 19

1,
84

-
47

 10
0 8

35
,7

5
-

36
 65

5 9
29

,3
7

7 9
35

 05
3,

71

1
ул

. и
ме

ни
 6

0-
ле

ти
я 

СС
СР

, д
. 1

25
 01

1 9
25

,8
0

2 0
82

 04
1,

30
1 0

74
 79

7,
56

21
 85

5 0
86

,9
4 

2
ул

. и
ме

ни
 6

0-
ле

ти
я 

СС
СР

, д
. 9

67
 07

6 9
42

,7
1

7 5
02

 25
4,

48
2 7

44
 48

5,
81

9 9
98

 41
1,

40
46

 83
1 7

91
,0

2

3
ул

. и
ме

ни
 

В.
 И

. Л
ен

ин
а, 

д.
 27

54
 01

3 4
39

,5
1

10
 00

4 1
04

,0
5

18
 01

6 3
72

,7
0 

3 7
43

 53
9,

08
2 7

21
 89

0,
05

6 0
55

 20
7,

55
13

 47
2 3

26
,0

8 

4
ул

. и
ме

ни
 

В.
 И

. Л
ен

ин
а, 

д.
 29

32
 10

9 1
39

,2
2

22
 84

1 6
54

,2
8

2 9
46

 04
1,

04
6 3

21
 44

3,
90

5
ул

. и
ме

ни
 

В.
 И

. Л
ен

ин
а, 

д.
 31

, 
ко

рп
. А

10
 78

7 7
65

,4
5

7 8
50

 22
5,

36
2 9

37
 54

0,
09

6
ул

. и
ме

ни
 

В.
 И

. Л
ен

ин
а, 

д.
 33

38
 85

7 9
67

,6
3

7 2
19

 94
9,

78
13

 05
7 3

95
,6

2
2 6

41
 68

4,
82

1 9
42

 38
7,

47
4 3

61
 42

7,
51

9 6
35

 12
2,

43

7
ул

. и
ме

ни
 

В.
 И

. Л
ен

ин
а, 

д.
 35

16
 50

0 5
27

,6
3

2 9
28

 67
9,

72
13

 57
1 8

47
,9

1

8
ул

. и
ме

ни
 

В.
 И

. Л
ен

ин
а, 

д.
 37

30
 70

4 2
15

,5
0

7 5
76

 70
7,

71
13

 64
4 8

79
,0

6
2 8

35
 20

6,
56

2 0
61

 45
0,

50
4 5

85
 97

1,
67

9
ул

. и
ме

ни
 

В.
 И

. Л
ен

ин
а, 

д.
 38

37
 67

6 2
79

,4
7

26
 80

1 9
81

,3
4

3 4
56

 83
0,

93
7 4

17
 46

7,
20

10
ул

. и
ме

ни
 

В.
 И

. Л
ен

ин
а, 

д.
 46

25
 14

7 6
08

,9
1

4 6
42

 33
3,

17
8 3

86
 30

7,
08

1 7
03

 47
4,

39
1 2

49
 96

3,
51

2 8
03

 93
7,

95
3 3

01
 78

9,
59

3 0
59

 80
3,

22

11
ул

. и
ме

ни
 

С.
 Н

. К
ал

мы
ко

ва
, 

д.
 12

24
 88

0 6
04

,4
9

86
0 6

42
,7

1
6 0

69
 85

5,
16

68
5 2

18
,0

8
62

4 2
55

,3
6

9 0
54

 14
5,

97
7 5

86
 48

7,
21

12
ул

. и
ме

ни
 

С.
 Н

. К
ал

мы
ко

ва
, 

д.
 12

, к
ор

п.
 А

19
 46

8 9
28

,0
3

93
7 9

52
,5

1
75

5 9
72

,3
9

9 6
61

 36
3,

60
8 1

13
 63

9,
53

13
ул

. и
ме

ни
 

С.
 Н

. Я
вт

ыс
ог

о,
 д

. 5
, 

ко
рп

. А
11

 40
6 0

08
,7

5
63

0 7
18

,2
7

4 3
55

 45
7,

63
50

8 3
47

,2
7

45
5 5

37
,0

0
5 4

55
 94

8,
58

14
ул

. и
ме

ни
 Т

ык
о-

Вы
лк

о,
 д

. 2
10

 47
8 8

25
,2

5
7 5

21
 94

0,
00

92
0 8

77
,5

4
2 0

36
 00

7,
71

15
ул

. М
ен

ьш
ик

ов
а, 

д.
 10

, к
ор

п.
 А

10
 79

4 0
59

,2
0

7 6
78

 62
9,

03
99

0 3
64

,1
8

2 1
25

 06
5,

99

16
ул

. М
ен

ьш
ик

ов
а, 

д.
 12

, к
ор

п.
 А

7 1
91

 27
1,

98
4 9

69
 81

3,
91

49
1 6

89
,4

0
66

3 1
20

,8
9

1 0
66

 64
7,

78

17
ул

. П
ер

во
ма

йс
ка

я,
 

д.
 17

, к
ор

п.
 Б

21
 95

2 0
06

,0
1

87
6 2

75
,1

1
6 1

74
 08

3,
60

69
7 9

58
,0

6
63

5 6
86

,0
8 

78
7 5

16
,0

0
5 0

63
 50

5,
16

7 7
16

 98
2,

00



63

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
14

15
12

13
14

15
16

17
18

19
20

18
ул

. П
ер

во
ма

йс
ка

я,
 

д.
 19

, к
ор

п.
 А

21
 78

7 0
78

,8
2

94
1 1

01
,7

0
6 4

98
 82

6,
43

75
8 5

10
,5

7
67

9 7
11

,7
8

83
9 1

08
,7

2
6 7

14
 69

8,
40

5 3
55

 12
1,

22

19
ул

. П
ио

не
рс

ка
я,

 
д.

 23
4 7

89
 86

8,
66

4 7
89

 86
8,

66

20
ул

. П
ио

не
рс

ка
я,

 
д.

 26
1 7

55
 65

9,
17

97
2 1

34
,9

3
78

3 5
24

,2
4

21
ул

. П
ио

не
рс

ка
я,

 
д.

 28
, к

ор
п.

 А
12

 15
0 4

70
,4

6
12

 15
0 4

70
,4

6

22
ул

. С
тр

ои
те

ль
на

я,
 

д.
 10

11
 69

1 4
53

,6
9

1 1
23

 49
1,

63
10

 56
7 9

62
,0

6

23
ул

. С
тр

ои
те

ль
на

я,
 

д.
 11

25
 21

4 1
74

,6
9

95
6 0

91
,8

1
77

0 5
92

,3
2

69
0 5

38
,4

1
6 8

21
 65

1,
83

10
 53

4 8
81

,3
6

5 4
40

 41
8,

96

24
ул

. Ю
ж

на
я, 

д.
 16

12
 37

4 5
82

,8
3

90
8 1

53
,6

1
72

3 5
46

,9
1

65
8 5

53
,6

4
81

5 8
76

,3
2

5 2
47

 49
6,

57
4 0

20
 95

5,
78

25
ул

. Ю
ж

на
я, 

д.
 37

26
 05

5 1
85

,9
8

88
4 0

84
,3

1
6 2

26
 96

7,
12

70
4 2

25
,9

0
64

1 4
94

,1
8

79
4 6

15
,3

0
5 1

06
 82

9,
19

7 7
82

 87
2,

05
3 9

14
 09

7,
93

26
ул

. Ю
ж

на
я, 

д.
 43

29
 76

0 6
88

,6
5

1 2
70

 47
5,

31
8 9

11
 35

1,
94

1 0
14

 55
3,

76
92

0 9
42

,4
2

1 1
39

 95
6,

25
9 1

87
 79

2,
23

7 3
15

 61
6,

74

27
ул

. Ю
ж

на
я, 

д.
 43

, 
ко

рп
. А

11
 05

0 4
39

,6
0

1 0
70

 21
8,

18
7 3

90
 44

6,
98

 
86

2 5
76

,0
7

77
2 9

66
,3

1
95

4 2
32

,0
6

».



64

Официальное периодическое печатное издание МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
«Сборник нормативных правовых актов городского округа «Город Нарьян-Мар»

16+
Учредитель – Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

Интернет-сайт: www.adm-nmar.ru
Телефон: 8 (81853) 4-49-95

Главный редактор: Безумова С.А.

Отпечатано: ГБУ НАО «Издательский дом НАО» 166000, Нарьян-Мар, ул. Ленина, 25а
Адрес издателя (МКУ «УГХ г. Нарьян-Мара») и редакции: 166000, Нарьян-Мар, ул. Рабочая, 14б

Тираж: 30 экземпляров
Подписано в печать: 07.06.23

Заказ № 261
Периодичность выхода – 1 раз в неделю. Распространяется бесплатно


